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Odpowiedzialni kłełwniey działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego 1 giełdowego dr. Marjan Chełmikowski, 
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' w Poznaniu, św. Marcin 70

Nr. 23 Wydanie P M Poznań, wtorek dnia 15 stycznia 1935 Rok 30

wychodzi dwa, razy dziennie

Poznań, 14 stycznia.
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W niedzielę pod wieczór rozeszła się 
w Poznaniu żałobna wieść: ks. prał, Sty- 
chel nie żyjel ’

Stojąc do ostatniej chwili na poste
runku jako kapłan i obywatel, wybierał 
się śp. ks. prał. Stychel właśnie do swej 
umiłowanej Fary, aby odprawić mszę 
św. południową. Nie było Mu już atoli 
danem dokonać w tym dniu świętej 
Ofiary, gdyż nagle zasłabł, nie mogąc 
już opuścić mieszkania. Mimo szybkiej 
pomocy lekarskiej stan zdrowia sędzi
wego kapłana pogarszał sję z każdą go
dziną, a około godz. 17 dokonał praco
witego, szlachetnego, wyjątkowo pięk
nego żywota.

śp. ks. prał. Antoni Stychel urodził 
się 13 czerwca 1859 roku w Dłusku i 
kształcił się w gimnazjum Marji Ma
gdaleny w Poznaniu, a następnie udał 
się do Berlina na studja inżynierji. Tam 
odznaczył się gorliwą pracą w tajnej 
organizacji młodzieży polskiej. Gdy u- 
kończyła się t. zw. walka kulturalna, 
młody student postanowił poświęcić się 
stanowi duchownemu i w tym celu udał 
się na studja teologiczne do Wiirzburga. 
Święcenia kapłańskie otrzymał w Gnie
źnie dnia 25 lipca 1889 roku.

Na stanowisku kapłana zasłynął ś. p. 
ks. Antoni Stychel, będąc mansjona- 
rzem przy kolegjacie farnej, jako gorli
wy duszpasterz i znakomity kazno
dzieja. Przy tejże kolegjacie św. Marji 
Magdaleny został mianowany probo
szczem w roku 1896. W roku 1925 otrzy
mał nominację na prałata domowego 
Jego Świątobliwości.

Od r. 1898 do 1913 ks. prałat Stychel 
posłował do sejmu pruskiego, w któ
rym zastępował okręg wyborczy średz- 
ko - wrzesiński. W czasie od 1904 do 
1918 roku ś. p. Zmarły był jednocześnie 
posłem do parlamentu niemieckiego z 
okręgu gostyńsko - rawickiego.

Śp. ks. prał. Stychel był w okresie woj
ny członkiem tajnego Koła Między par-

Spokojny przebieg plebiscytu
Jak się odbywa! akt glosowania — Wyniki będą podane drogą radiową we wtorek 

rano — Rekordowy udział glosujących
GŁOSOWANIE ROZPOCZĘTE 

Saarbrücken. (Tel. wl.) Mroczny
ł chłodny ranek otulał w niedzielę 
zaśnieżone terytorium Zagłębia Saa- 
ry, 0dy o godz. 8,30, w 880 lokalach 
wyborczych, neutralni przewodniczą» 
cy komisyj uroczyście oświadczyli, iż 
glosowanie jest rozpoczęte, poczem, po 
upływie pól godziny, przeznaczone} na 
załatwienie spraw formalnych (plom
bowanie nrn, układanie list ttd„), loka
le wyborcze zostały otwarte dla pu
bliczności.

W MILCZENIU
Poprzez ulice i uliczki miasteczek

tyjnego, które stało na. gruncie dążenia 
do zjednoczenia ł niepodległości Polski. 
W mieszkaniu Jego odbyło się niejedno 
posiedzenie Koła Międzypartyjnego.

W roku 1919 wszedł do Sejmu Dziel
nicowego, z okazji jego otwarcia wy
głosiwszy pamiętne kazanie we Farze. 
Następnie wszedł ks. prał. Stychel do 
Sejmu Ustawodawczego, a pd roku 1922 
zasiadał w Senacie, w którym piastował 
godność wicemarszałka z ramienia obo
zu narodowego. Z mandatu zrezygno
wał w roku 1922.

Nietylko jednak w duszpasterstwie 
i w dziedzinie politycznej zasłynął 
zmarły kapłan.

Bardzo wybitną była jego działal
ność na polu społecznem, gdzie, dzięki 
swej intensywnej, niestrudzonej i wy
dajnej pracy, zasłużył się wielce około 
rozwoju Towarzystw Robotników Pol
skich, zjednoczonych w wielkim Związ
ku Archidiecezjalnym, którego preze
sem pozostał dio końca życia.

Tej to pracy ś. p. ks. prał. Antoniego 
Stychla zawdzięcza dzielnica nasza w 
wielkiej mierze fakt, że zapędy socjali
stów i komunistów nie odniosły prawie 
żadnych sukcesów.

Właśnie to dzieło ś. p. ks. prałata 
Stychla stanowić będzie najpiękniejszy 
i najtrwalszy pomnik jego pracy spo
łecznej.

Ile zaś naród nasz zawdzięcza wysił
kom Zmarłego na terenie politycznym, 
to trudno nawet realnie w tej chwili 
ocenić.

Pewnem jednak jest, że w najcięż
szych chwilach naszego społeczeństwa, 
czy to chodziło o katowanie dzieci pol
skich za pacierz polski, czy o kneblowa
nie nam ust na zebraniach publicznych, 
czy wreszcie o wywłaszczanie Polaków 
z własnej ziemi przez prusactwo, ś. p. 
ks. prał. Stychel występował zawsze 
nieustraszenie przeciwko barbarzyń
skiemu systemowi pruskiemu, piętnu
jąc bezwzględnie brutalne i niekultu
ralne metody.

Mowy jego zaś, z jednej strony gorz
kie i przykre dla Prusaków, z drugiej 
pokrzepiały społeczeństwo polskie w he
roicznej walce o byt z przemożnym 
wrogiem.

1 wsi saarskich popłynęły do lokali 
wyborczych tłumy ludzi. Ogół ludno
ści saarskiej śpieszył w milczeniu 
objawić swoje wolę. Olbrzymie na- 
pisy „Frontu Niemieckiego** rozkaza
ły bowiem kategorycznie, by „obowią
zek wyborczy spełniono w milczeniu**.

MASOWE WĘDRÓWKI 
W samem Saarbücken od rana pa

nował nadzwyczaj ożywiony ruch ko
łowy. W samochodach sanitarnych i 
osobowych zwożono do lokali wybor
czych osoby chore 1 w podeszłym wieku. 
Ponieważ mieszkańców Saarbrücken 
przydzielono do 140 miejskich lokali

Szczególnie podczas wojny świato
wej, gdy prasa, skrępowana cenzurą, nie 
mogła wypowiadać się jasno i wyraźnie, 
ś. p. ks. prał. Stychel występował wręcz 
z bohaterską odwaga na terenie parla
mentarnym, ai wreszcie w momencie 
decydującym z trybuny parlamentarnej 
rzucił wrogowi w twarz gromkie: „Red- 
de, quod debesl“ —„Oddaj, coś winien!“

W społeczeństwie polskiem b. dziel
nicy pruskiej Zmarły zapisał imię swo
je złotem i literami.

To też, gdy w roku ubiegłym obcho
dził 75-Iecie Swoich urodzin, a jedno
cześnie 40-lecie pracy na niwie społecz
nej, Wielkopolska złożyła szczery ł głę
boki hołd swemu zasłużonemu synowi.

Dnia 7 kwietnia 1934 w złotej sali 
starożytnego ratusza poznańskiego od
była się skromna uroczystość ku uczcze
niu zasług czcigodnego Jubilata, a ze
brani tarn przedstawiciele tutejszego 
społeczeństwa wyrazili Mu w gorących 
słowach podziękowanie i wyrazy 
wdzięczności za poniesione trudy przez 
usta ówczesnego prezydenta miasta Cy
ryla Ratajskiego, b. prezesa koła parla
mentarnego Władysława Seydę i redak
tora Powidzkiego, który —- jako przed
stawiciel „Sokoła“ — dziękował za pra-

wyborczych w porządku alfabetycz
nym, więc prawie wszyscy musieli od
bywać dalekie wędrówki. Dla osób, 
noszących nazwisko Müller — jest ich 
w Saarbrücken aż 1431 — były do dy
spozycji dwa lokale wyborcze.

Przed lokalami wyborczomi stały 
przez cały dzień ogonki glosujących, 
ponieważ akt głosowania każdego po
szczególnego obywatela dokonywany 

'był bardzo skrupulatnie. Ludzie
_............................. .. ~■—

W Jutrzejsrem wydaniu glćwnem 
Czytelnicy znajdą leljeton kulturalny 
Adama Grzyroały-Sledleckiego p. L; 
„Bezkrólewie w literaturze“.

cę i miłość dla polskiego Sokolstwa.
„Składamy Ci — mówił b. prezydent, 

miasta Ratajski — wvrazy najgłębszej 
wdzięczności za trud Twego życia, zło
żony w ofierze ludowi polskiemu, któ
remuś przez lat kilkadziesiąt wiernie
i pożytecznie służył, spalając na ołtarzu 
dobra społecznego wszystko, coś miał 
najlepszego. Za to przyjmij od nas 
wszystkich wyrazy hołdu, płynącego z 
serc przepełnionych serdeczną czcią dla 
Ciebie, Czcigodny Księże Prałacie i u- 
kochany Proboszczu Farny, Opiekunie 
biednych, Obrońco słabych, Orędowni
ku prawa i sprawiedliwości.“

Takiemi też słowy i takiemi uczu
ciami przepełnione społeczeństwo na
sze żegna Go dzisiaj, stojąc w żałobie 
nad trumną wielce zasłużonego Kapła
na i Obywatela, który według słów apo
stoła, potykał się potykaniem dobrem.

Niech ś. p. ks. prał. Antoniemu Sty- 
chlowi ziemia polska będzie lekką, a pa- 
mięć o Jego pracy kapłańskiej i społecz
nej, o Jego walce narodowej, o trudzie 
Jego i ofierze, o Jego zasługach i dzie
łach niechaj w społeczeństwie naszem 
nigdy nie zagaśnie i niech przechodzi 
z pokolenia na pokolenie!-



Pr*ed lokalami wyborczomi trzymali 
w rękach swoje paszporty i dokumen
ty, uprawniające do glosowania.

PRZED ROZPOCZĘCIEM 
Przed rozpoczęciem glosowania

przewodniczący poszczególnych komi
sy] wyborczych, w otoczenia ławników 
i mężów zauiania „Frontu Niemieckie
go“ i zwolenników „status quo“, otwo
rzyli koperty z głosami, oddanemi w 
ich obwodach w dniach 7 18 bm., i zło
żyli te głosy w urnach wyborczych, 
poczem dopiero uznali plebiscyt za 
rozpoczęty.

Głosowanie — według dotychczaso
wych wiadomości — miało przebieg 
spokojny. Teror „Frontu Niemieckie
go“ nie działał w niedzielę jawnie.

DYSCYPLINA GŁOSUJĄCYCH
Paryż. (Te), wł.) Specjalny wy

słannik Havasa donosi z Saarbrücken 
o wielkiej dyscyplinie, jaka panowała 
wśród glosujących. Więksżość wybor
ców udała się już o wczesnych rannych 
godzinach do swoich lokali wybor
czych, gdzie niekiedy przez kilka go
dzin oczekiwali swej kolejki.

W ten sposób osiągnięto, że więk
szość ludności oddała swój głos już 
przed południem; w godzinach wie
czornych lokale wyborcze były puste. 
Głosowali wtedy już tylko pracowni
cy, zajęci przez cały dzień.

PRAWIE 100 PROCENT
Paryż. (Tel. wł.) Korespondent 

agencji Havasa donosi późnym wieczo
rem z Saarbrücken, że ocenia się tam 
udział głosujących na 97 do 99 procent. 
W samym Saarbrücken nie zanotowa
no ani jednego wypadku zakłócenia 
spokoju.

Żaden z przewodniczących nie po
trzebował interwenjować, aby przy
wrócić spokój.

DROBNE ZAJŚCIA
Berlin (Tel wł.) Według donie

sienia z Saarbrücken w godzinach wie
czornych komuniści rzucili bombę do 
świetlicy „Niemieckiego Frontu“ w 
Neunkirchen. Wypadku vy ludziach 
nie było c,;. *.•;/. . -,s,

O godz. 21 usiłowali komuniści w 
Saarbrücken urządzić demonstrację u- 
liczną, przyczem doszło, do, drobnego 
starcia z publicznością.

Przybyła policja demonstrantów 
rozproszyła.

WYNIKI WE WTOREK
Sar brücken. (Tel. wł.) Komisja 

plebiscytowa zakomunikowała oficjal
nie, że ze względów technicznych obli
czanie głosów będzie mogło rozpocząć 
się dopiero w poniedziałek o godz. 5 
popoł. Ogłoszenie wyniku nastąpi we 
wtorek. Od godz. 7 rano — jak donosi 
NIB. — podawać będzie wyniki radio
stacje niemieckie.

Aby umożliwić wszystkim dzienni
kom europejskim jednoczesne otrzy
manie rezultatu plebiscytu, komisja 
postanowiła transmitować go przez ra- 1 
djo jednocześnie po niemiecku, fran- ( 
Cgsku i angielsku.

Najpierw ogłoszony będzie wynik 
poszczególnych 83 bur mistrzostw, za
czynając od Saarbrücken, następnie

Min, Berk w Genewie
Ge ii e w a. (PAT). Wczoraj o godz. 

22,20 przybył do Genewy min. Beck.

Ciągnienie loterji
Warszawa. (Tel. wł.). W cią

gnieniu loterji państwowej większe 
wygrane padły na następujące nume
ry:

2C.0G9 zł na nr. 130 287.
15.039 zł na n-ry: 71 478, 99 958.
5AC0 zł na nr. 150 903.
2,333 zł na n-ry: 21 829, 26 996, 

50 293. 53 211, 56 218, 85 746, 92 831. 
128 572, 129 479, 139 948, 143 003, 169 785

(w)

Stracenie mordercy
Berlin. (Tel. wł.). Dziś rano stra

cony został w Berlinie skazany na 
śmierć w grudniu ubiegłego roku Ke
rna! Syed, morderca afgań-skiego posła 
w Berlinie.

Zamachu tego dokonał Kemal Syed
w czerwcu roku zeszłego. W chwili 
gdy poseł znalazł się na schodach 
zbrodniarz dwoma celnemi strzałami 
położył go trupem na miejscu.

Strona 2 — Kurjer Poznański, wtorek. 15 stycznia
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wyniki z ośmiu powiatów, poczem zo
stanie ogłoszony oficjalny wynik 
ogólny.

ŚMIERĆ W LOKALU WYBORCZYM
Saarbrücken. (PAT). W miej-

Po zamknięciu aktu glosowania - Duże zainteresowanie 
w Genewie

Saarbrücken (Teł. wł.) O godz. 
19-tej nstał tłok w lokalach wybor
czych. W ratnszu, w Saarbrücken, w 
lokalu wyborczym nr. 1, krótko przed 
godziną 20-tą zjawili się dziennikarze 
i fotografowie prasowi, by być obec
nymi przy zakończeniu plebiscytu. — 
Kierownik komisji, Jan Martin, sekre
tarz sądowy z Luksemburga, dokonał 
punktualnie o godz. 20, zamknięcia 
głosowania i zlecił policjantowi, by 
nikogo nie wpuszczał już do lokalu 
wyborczego. Pan Martin oświadczy! 
dziennikarzom, że już o godz. 18,55 
oddany został w jego lokalu ostatni 
głos.

Glosujący — według p. Martina — 
okazali wielką cierpliwość, aczkolwiek 
wieiu z nich musiało czekać przeszło 
godzinę. Na 629 uprawnionych do gło
sowania w tym lokalu wyborczym, nie 
oddało swojego głosu tylko 17.

Zaraz po godz. 20 zjawił się w loka
lu wyborczym nr. 1 w Saarbrücken 
członek komisji plebiscytowej, Holen
der Blaebr, celem poinformowania się 
o przebiegu głosowania. Pan Blaebr 
pouczył kierownika komisji, by z urną 
wyborczą obchodził się tak czułe, jak 
ze swoją żoną, lub swojem dzieckiem.

MASOWY POWRÓT
Na ulicach Saarbrücken, szczegól

nie przed ratnszem, do późnej nocy

Optymizm w Niemczech - Dalsze kroki rządu Rzeszy
Berlin, (PAT), W, stosunku do 

wyników plebiscytu w Saarze niemiec
kie koła polityczne żywią bardzo opty
mistyczne nadzieje, spodziewając się, 
Że. za powrotem Saary do Niemiec wy
powiedziała się większość 4/5 odda
nych głosów. Kanclerz Hitler, który 
jak słychać, bawi w pobliżu Berchtes- 
gaden (miasteczko nad rz. Aacheji w 
ippftidh.-żrich. Bawarji —, red)), ma ju
tro przyjąć min Ńeuratha, z którym 
omówi dalsze następstwa plebiscytu 
w Saarze w dziedzinie polityki zagr

Utrzymuje się tu wersja, że rząd 
Rzeszy trwa przy swej decyzji nie wy
słania obecnie specjalnego przedstawi
ciela do Genewy. Co do dalszych kro
ków po ewentua-lnem przyłączeniu Za

Kierownictwo „Frontu Ludowego“ oskarża „Front Nie
miecki“ o uprawianie teroru

Saarbrucken. (PAT.) Kierow
nictwo „Frontu Ludowego“ wydało 
wieczorem komunikat, w którym 

-twierdzi, że plebiscyt odbyt się pod sil
nym ferorem nar.-soc. Członkowie S. 
A. i S. S. figurowali rzekomo wszędzie, 
jako policja pomocnicza, wywierająca 
na iudnąść silną presję. Tam gdzie 
próbowano zorganizować służbę po
rządkową ze Zwolenników status quo 
policja interweniowała przeciwko te
mu w sposób bardzo ostry.

Komunikat oświadcza dalej, że 
„Front Niemiecki“ nie przestrzegał 
przyjętych zobowiązań i mimo teroru 
oraz zawodów, jakie sprawił, policja

We wtorek na terenie Zagłębia Saary odbędą się 
prawdopodobnie wielkie manifestacje

Paryż- (PAT,) Ag. Havasa donosi 
z Saarbrücken, że organ „Frontu Nie
mieckiego“ „Saarbrückener Ztg.“ byt 
wydrukowany wczoraj wieczorem i 
natychmiast doręczony prenumerato
rom. Zawierał on wezwanie do człon
ków „Frontu Niemieckiego“, aby po
wstrzymali się od pracy w dn. 15 listo
pada tj. w dniu, w którym zostanie o- 
głoszony wynik plebiscytu. Wydaje się 
prawdopodobne, że w dniu tym po
wstrzymają się od pracy także człon
kowie „Frontu Wolności“.

Rada Ligi Narodów
Genewa. (Tel. wł.) W poniedzia

łek rano odbyło się poufne posiedzenie 
Rady Ligi Narodów, na którem zała
twiono szereg spraw tyczących po
rządku obrad, oraz niewątpliwie ple
biscytu w Zagłębiu Saary.

scowości Beckingen wywołała duże 
wrażenie śmierć w lokalu wyborczym 
pewnej kobiety, która po oddaniu gło
su, prawdopodobnie wskutek wielkie
go wrażenia, dostała ataku serca i 
zmarła.

gromadziły się tłumy Indu. W niektó
rych punktach miasta wznoszono o- 
krzyki na cześć Hitlera i śpiewano 
„Horst-Wessel“. Porządku pilnowała 1 
pilnuje nadal policja i posterunki mię
dzynarodowego korpusu wojskowego.

W ciągu całego dnia liczne pociągi, 
autobusy, samochody ciężarowe prze
woziły obywateli saarskich, uprawnio
nych do głosowania w innych miejsco
wościach, a nie w tych, w których mie
szkają. Ogółem około 80 000 ludzi mu- 
sialo się udać do tych miejscowości, w 
których mieszkali w r. 1919. Na grani
cy niemieckiej panował wielki ruch. 
Przez jedną tylko stację graniczną 
przejechało w ciąga ostatnich 3 dni 
około 2 500 samochodów z uprawnio
nymi do głosowania, przyczem zanoto
wano przejazd wielu chorych.

GENEWA PILNIE NADSŁUCHUJE
.Genewa. (Tel. wł.) W niedzielę 

po południu zgromadziła się w pałacu 
Ligi Narodów poważna liczba dzienni
karzy i urzędników, aby wyrazić swo
je zapatrywania odnośnie plebiscytu, 
oraz śledzić wiadomości, podawane 
przez zainstalowany w gmachu głośnik 
rad j owy.

Sekretarjat Ligi otrzymał wiadomo
ści telegraficznie potwierdzające ko
munikaty radjowe.

głębia Saary do Niemiec, to, jak sły
chać, Hitler ogłosić ma cztery dekrety: 
1) proklamację o suwerenności Rzeszy 
nad obszarem Saary; 2) ustawę o ńo- 
wem uregulowaniu ceł w Saarze; 3) u- 
stawę o zmianie waluty francuskiej 
na marki niemieckie; 4) dekret o spła
cie długów francuskich obywatelom 
Saary.

Specjalną umową uregulowana ma 
hyc sprawa wykupienia kopalń saar
skich, znajdujących się w rękach fran
cuskich oraz sprawa zmiany niemiec- 
ko-francuskiego traktatu handlowego 
z uwagi na przywileje, z jakich do
tychczas korzystała Francja na ob
szarze Saary.

nigdzie nie zawezwała wojsk obcych. 
Komunikat twierdzi, że w chwili obec
nej odbywa się podburzanie zwolenni
ków „Frontu Niemieckiego“ i że nale
ży się liczyć z poważnymi incydentami.

Przywódcy „Frontu Ludowego" i 
przywódca stronnictwa chrześcijańsko- 
społecznego, Hofmann zorganizowali 
wieczorem konferencję prasową, na 
której omówili przebieg plebiscytu, 
charakteryzując go w ten sam sposób, 
jak powyższy komunikat. Zdaniem 
ich w Saarze panuje nastrój pogromo
wy. Przywódcy obozu zwolenników 
status quo robili wrażenie silnie przy
gnębionych.

Tak więc 15 stycznia może być 
dniem bardzo ciężkim dla policji, tem- 
bardziej, że ze wszystkich stron wpły
nęły do komisji plebiscytowej prośby 
o zezwolenie na urządzenie pochodów. 
Jest prawdopodobne, że komisja udzie
li swojego zezwolenia na odbycie tych 
manifestacyj, gdyż w razie ich zakaza
nia policja musiałaby interwenjowć. 
We wtorek członkowie komisji plebir 
scytowej udadzą się do Genewy, aby 
służyć Radzie Ligi Nar. Wyjaśnienia
mi, jeśli zajdzie tego potrzeba.

O godzinie 11 Rada zebrała się na 
posiedzenie jawne, na którem obok 
drobnych spraw technicznych i in
nych mniejszej wagi omawiano spór 
graniczny pomiędzy Persją a Irakiem.

SB
Kurs dolara. Dziś rano notowań« kurs 

dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.25% — 5.27 zł, w Gdańsku na War
szawę 5.25 zł.

Kurs guld. gd. Bank Polski oddział w 
Poznaniu, płacił dziś za 100 guld. gd. w de
wizach 172.69 zł, gotówką 172.35 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 14. 1. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była bez zmiany.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 65,— 64%—65,—% oraz 
za 4% premj. do). 52,50; pózatem poszuki
wano 3% poż. bud. pc 45,— bez oddawców.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. płaco
no za 4%% doi. listy zast. 48,50% oraz za 
4% listy zast. konwert. 49,50; pozatem obra
cano 4% % złotówemi listami zaśt. pc 49,—.

Akcje bankowe bez notowania.
Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 

w Poznaniu.
Kurs w procentach nominału 

wzgl. w złotych za sztukę
Papiery procentowa

5% państ. poż. konwers. 65,—64,75—65,— P. 
4%% dolarowe listy zast. serji K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 48,50 P.
4%% złetowe listy zast. serji K z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 49,— +
4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.

49,50 P.
Tendencja bez zmiany.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
* u p U n 11,

W a r u n k i: Handel burtowy parytet Po
znań. tadnnkl wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standarty: 1) żyto 715 g/l. 2) pszenica 

750 g/l. 3) owies 470 g/L
Ceny transakcyjne.

Żyto 240 tonn par. Poznań .
Owies 60 tonn Par. Peznąń .
Owies 30 tonn par. Poznań .

Ceny orientacyjne:
Żyto (Usposob. spokojne) . ,
Pszenica (Usposob. stale), 
jęczmień browarowy .

Usposobienie spokojne, 
jęczmień 710-725 g/l. . . . 
lęczmieó 630—690 g/l. .

Usposobienie spokojne.
Owies (Usposoh. spokojne) .
Mąkę
żytnia I gat. 0,55% wł w.
żytnia I gat. 0,65% wł. w.
żytnia 11 gat 55—70% wł w. 
żytnia pośl. pon, 70% wł. w.
żytnia razowa 0.95% wł. w.

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. IA 0'2,'t% wł. w. 
pszenną gat. IB 0-45% wł. w 
pszenna gat. 1C 0-55% wł. w. 
pszenna gat ID 0-60% wł w 
pszenna gat, IE 0-65% wł. w 
pszen gat. 1IA 20-55% wł w 
pszen gat. IIB 20-65% wł. w. 
pszen gat. IID 45-65% wł. w 
pszen. gat. 1IF 55-65% wł. w. 
psz. gat. HI A 65-70% wł w. 
psz. gat- IIIB 70-75% wł. w.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . . .
Otręby pszen grube stand.
Otręby pszenne średnie st. .
Otręby jęczmienne ....
Rzepak zimowy .....

15,60 
. . 18.75 
. . 15,70

15.25- 15,50
15.75— 16,25
21.25- 22,00

20.75— 21,00
19.25- 19,75

15.25- 15,75

21.75— 22.75
20.75— 21,75
15.25- 16,26
13.25- 14,25
17.25- 18,26

27.00- 29,50
26.50- 27,00
25.60— 26,00
24.60— 25,00
23.50— 24,00
22.60— 23,00 
22,00— 22,50 
19,00— 19, f0
16.25- 16,75 
15,2'— 15.75
12.75— 13,25

10,00— 11,00
10.50— 11,(0 
10,00— 10,50
10.50- 13,00 
40,00- 43,00 
43,00— 46,00 
40,00— 43,00 
23,00- 25,00 
39.00— 42,00 
32,00— 35.00
8,50- 9,00 

10,00— 10,50 
11,09— 13,00 

13J,°0—140,00 
165,00—165,00 
80,00—110,00 

180,00—Ł00 JM 
70,00— 80,00 
80,00—100.CO 
60.00- 70,00 
80.00 - 90,00 

2,70 
3.30 
3,75 
4,25 
4.00
4.50 
2,45 
3X5 
8,00 
8,60 
9,00
9.50

Siemie lniane 
Gorczyca . . ,
Wyka latowa .
Groch Viktorja 
Groch Folgera .
Łubin niebieski 
Łubin żółty . .
Seradela . . .
Koniczyna czerwona surowa 
Koniczyną czerw. 95—97% cz 
Koniczyna biała . . 
Koniczyna szwedzka 
Koniczyna żółta odłuszczona 
Przelot ..... 
Tymoteusz . . .
Rajgras angielski.
Stoma pszenna luzem . . . 2,50—

psgenna prasowana . 3,10—
w żytnia luzem . . . 3,50—

żytnia prasowana . . 4,00—
owsiana luzem . . . 3,76—
owsiana prasowana . 4,25 —
jęczmienna luzem 1.95—

,, jęczmienna prasow. . 2.85—
Siano zwykłe luzem . . . 7,50—

zwykłe prasowane . 8.00—
w nadnoteckie luzem . 8,50—
w nadnoteckie pras 9,00 —

Makuch Inian w taflach 17.25-
Makuch rzepakowy w tafl 13 25—
Makuch słoń w tafl. 42/43%
Śrut Soja.................................... 20X0- 20.50
Mak niebieski.......................... 34,00— 37,00

Ogólne usposobienie spokojne.
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 1600 tonn pszenicy 245 tonn, jęczmie
nia 420 tonn, owsa 107,5 tonn. mąki żytniej 
323,5 topn, mąki pszennej 22,5 tonn. ctrąb 
żytnich 295 tonn, otrąb pszennych 95 tonn, 
otrąb jęczmiennych 15 tonn, gorczycy 12 
tonn, grochu Wiktorja 30 tonn. łubinu żół
tego 15 tenn, maku niebieskiego 10 tonn, 
nasion 2,8 tonn, słomy 110 tonn, płatków 
ziemniaczanych 15 tonn.
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Angielskie zamiary 
rozbrojeniowe

W przeddzień otwarcia obecnej sesji 
Rady Ligi w Genewie przeprowadził 
ambasador angielski Phipps w Berlinie 
démarche u niemieckiego ministra 
spraw zagranicznych Neuratha. propo
nując Rzeszy wzięcie udziału w sesji, 
mającej prawdopodobnie zająć się wy
nikami plebiscytu w Saarze. Jak wia
domo. Neurath kategorycznie odmówił, 
tłumacząc się tem, że Niemcy po opu
szczeniu Ligi Narodów z zasadniczych 
względów propozycji jazdy do Genewy 
przyjąć nie mogą.

Wystąpienie ambasadora angielskie
go było oczywiście przedmiotem żywych 
komentarzy, przedewszystkiem w An- 
glji. Wprawdzie odmowa Niemiec nie 
była dla Londynu niespodzianką: koła 
polityczne maja tam należyte wyrobie
nie. aby pojąć, że Niemcy — w wypad
ku, gdy idzie o Saarę — przedewszyst
kiem kierować się będą nazewnątrz ge
stem manifestacyjnym.

Ale. jak było łatwo do zrozumienia, 
opinia angielska nie zadowoliła się tyl
ko chłodnem zanotowaniem faktu od
mowy Niemiec. Propozycja angielska 
była bowiem celowym aktem politycz
nym, a nawet więcej, bo śwladomem 
posunięciem w łańcuchu dalszych prze
widzianych po tei linii wydarzeń.

Wyraża to w artykule wstępnym 
„Times", pisząc między innemi: „Od
mowa Niemiec jest pod innvm wzglę
dem jeszcze zrozumiała. Hitler za
wdzięcza dojście do władzy i swoją 
obecna pozycję w dużym stopniu walce 
o równouprawnienie Niemiec. Zupełnie 
oczywistem jest twierdzenie, że Niem
cy nie mogą powrócić do Genewy do
póki równouprawnienie Niemiec nie 
jest w praktyce uznane.“ „Times" przy- 
znaje, że powszechna pacyfikacja nie 
jest możliwa bez załatwienia tego za
gadnienia. Zbliża się godzina, w której 
rokowania rozbrojeniowe muszą być 
wznowione.

I tutaj dochodzimy do sedna rzeczy. 
Wystąpienie ambasadora angielskiego 
było jednem z tych pociągnięć, które 
mają utorować drogę dla współpracy 
Niemiec w akcji rozbrojeniowej. Po tej 
bowiem linji idu zamierzenia Londynu: 
po wizycie Lavala w' Rzymie ustalony 
został, jak się wydaje — pomimo za
przeczeń półoficjalnej agencji C.Havas“ 
~ wspólny front francusko - wioski w 
zakresie rozbrojeniowym. Po Rzymie 
nastąpić ma wizyta francuskiego mini
stra spraw zagranicznych w Londynie. 
Tematem rozmów będą tu przede
wszystkiem sprawy rozbrojenia, czyli 
ustosunkowanie się mocarstw zachod
nich wobec oczywistego już dzisiaj 
„fait accompli" (faktu dokonanego), ja
kim jest przekroczenie przez Niemcy 
klauzul wojskowych traktatu wersal
skiego. Rozmowy londyńskie będą już 
miały poza sobą plebiscyt w Saarze, a 
zatem rezultat glosowania zaważy nie
wątpliwie na ich treści. Tak rozumuje 
■się dziś w kołach angielskich, z czego 
dalsze wnioski snuje wspomniany ar
tykuł „Timesa“.

Twierdzi on mianowicie, co nastę
puje:

„Istnieją coprawda między mocar
stwami różnice co do metod ponowne
go skłonienia Niemiec do współpracy w 
związku narodu. Atoli, zdaniem organu 
angielskiego, rząd francuski nie stoi w 
obecnej chwili na tak negatywnem sta
nowisku w'obec legalizacji zbrojeń nie
mieckich, jak to wyrażone było w roku 
ubiegłym w nocie ministra Barthou z 
kwietnia r. ub. do rządu niemieckiego 
Opinja angielska ma nadzieję, że rząd 
francuski będzie skłonny do powrotu 
do swojego poprzedniego bardziej ustę
pliwego stanowiska. Zbrojenie się Nie
miec jest faktem uznanym i zbrojeni© 
to w zrasta na sile. Niemcy nie mogą się 
zwolnić od klauzul wojskowych drogą 
akcji jednostronnej. Ale rozwiązanie 
sytuacji może być znalezione i nowy 
punkt wyjścia dla rokowań może być 
stworzony przez akcję po drugiej stro
nie. Mocarstwa zwycięskie, które pod
pisały. traktat wersalski mogą bądź w 
całości, bądź też w części zrzec się 
swoich korzyści, bez narażania sie na 
zarzut łamania traktatu Wielkie mo
carstwa mogłyby zaproponować pozo
stałym państwom, które korzystają z 
dobrodziejstw traktatu wersalskiego, 
aby zgodziły -¡e na skierowanie do Ligi 
Narodów deklaracji na temat klauzul 
wciskowych zawartych w rozdziale 5
traktatu wersalskiego.

„Deklaracja, zwrócona do Ligi, mo
głaby stwierdzać, że ograniczenia na
łożone przez traktat, nie oowinnv bvć 
nadal utrzymane wobec żadnego z jego

sygnatariuszy, pod warunkiem jedynie 
wprowadzenia vz życie pewnego rów
nego dla wszystkich systemu ogranicze
nie zbrojeń.“

Tyle organ angielski. którv na ko
niec oczekuj©, że mocarstwa zwolnio
ne w ten sposób z ograniczeń traktatu, 
wezmą pełny udział w kolektywnym 
systemie europejskim.

Uwagi, zaw’arte w „Timesie“, uzu
pełniła agencja „Havas" takiem donie
sieniem:

„Sugestja, aby państwa zwycięskie 
wyrzekły sie korzyści, płynących z klau
zul wojskowych traktatu wersalskiego, 
stanowi tylko cześć projektu, badanego 
obecnie przez dyplomację angielską 
Proiekt ten stanowi również, że dla 
osiągnięcia dobrodziejstw, płynących z 
wyrzeczenia się klauzul, kraje zwycię
żone winny zwrócić się o to do Ligi Na
rodów której musza być członkami. 
Zwolennicy tego planu sadzą, iż w ten 
sposób spełniona zostanie obietnica 
równouprawnienia i urzeczywistniony 
będzie powrót Niemiec do Ligi Naro
dów, co umożliwi następnie podjęcie ro
kowań w sprawie ograniczenia zbrojeń 
z udziałem Rzeszy. Jak zaznacza agen
cja „Havas" należy w tem wszystkiem 
widzieć balon próbny, niemniej jednak 
o planie tym ciągle się mówi."

Można zrozumieć, jakie wrażenie w 
Niemczech wywołały wywody „Time
sa“. którym przypbuie się znaczenie. 
<ak gdvbv pochodziły z kół oficjalnych. 
Prasr niemiecka w dużych wwciagach 
drukuje ów artykuł i zaopatruje go w 
liczne, nader ciepłe komentarze. Jak 
nisze „Bórsen-Zeitung“, pokrywają się 
wywody „Timesa" z informacjami lon
dyńskiego korespondenta „Journal de 
Nations", dotyczacemi angielskiego pla
nu wystąpienia mocarstw, sygnatariu
szy znanej deklaracji o równoupraw
nieniu Niemiec. „Deutsche Allgemelne 
Zeitung“ nazywa plan „Timesa" wyso
ce interesującym, podkreślając, że ma 
to być widocznie pomost dla rządu 
francuskiego. Na lamach „Berliner Ta- 
gebiattu" stwierdza główny publicysta 
tego organu. Paul Scheffer, że artykuł 
„Timesa" doniosły jest z tego względu, 
iż pierwszy raz występuje się z konkret

Nasz fotoreportaż
z Zagłębia Sa ary

13 stycznia
Zdjęcia nasze przedstawiają z 1 e w e j od góry: Ogonki 
głosujących przed lokalem wyborczym w Saar
brücken; poniżej radca Röchling, potentat przemy
słowy Saary, głosuje; z prawej — Autami i wóz- 
kaim zwożono chorych do glosowania; poniżej — żoł
nierze holenderscy z korpusu międzynarodowego pil

nują przejścia granicznego koło Zweibrücken.

nym projektem powrotu Niemiec jako 
równouprawnionego członka do Ligi 
Narodów.

Sugestje czołowego organu londyń
skiego. jak i dyskusja, jaka w ich na
stępstwie wynikła, zasługują na uwąge 
o tyle, że malują z jednej strony nastro
je, jakie panują w Anglji co do posu
nięć dyplomacji angielskiej w sprawach 
europejskich na bliższą metę, jak i od- 
?w erciedlają echo niemieckie tei spra
wy. Z odgłosów tych widać niedwu
znacznie, że najbliższym etapem poli
tyki angielskiej będzie sprawa legaliza
cji zbrojei niemieckich, połączoną z sta
raniami o wprowadzenie Niemiec z po
wrotem do Ligi Narodów.

13 stycznia.
Mamy puszysty śnieg; dzisiaj nawet 

doniosły dzienniki o pojawieniu się 
gromad wilków: na Polesiu i w Hucuł- 
szczyźnie, Z Warszawy nawet wyjecha
no dzisiaj na polowanie na wilki pole
skie. zgromadzone w okolicy Kossowa.

No, to się zdarza stale, corocznie. 
Ziemie wschodnie są słynne z wilków. 
Bestie są nieraz natarczywe, nawet wo
bec judzi.

*
W zimie 1922-3 odbywały się na Wi

leńszczyźnie wybory do sejmu wileń
skiego. który miał zadecydować o losie 
Wileńszczyzny: czy do Polski integral
nie czy autonomicznie, — a może do Li
twy?

Zima ówczesna była bardzo ostra. 
Opady śnieżne kolosalne. Mimo to mło
dzi chodzili od wsi do wsi, od zaścian
ka do zaścianka, ze słowem polskiem i 
wezwaniem do propagandy Sporo w 
te; akcji było młodych z Uniwersytetu 
Poznańskiego Niektórzy z nich bodaj 
byli nawet posłami, jeżeli mnie pamięć 
nie zawodzi.

A po pow rocie do domu opowiadali, 
jakie nieraz miewali tarapaty z wilka

mi. Bestie napadały na sanie 1 konie. 
Gorzej było jednemu — to wypadło aku
rat na studenta Uniwersytetu Poznań
skiego — którego spotkały wilki o 
zmierzchu w drodze z gminy jednej do 
drugiej. Dużo mu pomogli lampka 
oioktrrrzna 1 pomoc przypadkowa, któ-

Dzisiaj warszawiacy urządzają polo
wanie na wilki w Rossowie poleskiem.

Już to u nas ród Nemrodów rozrósł 
sie bardzo licznie w latach o-tatnieh. 
Bractwo św Huberta jest coraz liczniej- 
sze i bardziej różnorodne.

Ćwiczenie strzeleckie staje się bar
dzo upowszechnione. To dobrze Pa- 
miytŁCle. jak w pismach ilustrowanych 
bardzo często można spotkać fotograf ’«, 
jak to szef albo sam minister wyciągnię
ty na szucie mierzy do celu: gdyby narn 
pokazano jeszcze celnik, to napewno 
każdy strzał ministerialny musiałby być 
celny.

Ale żart na stronę. Pielęgnowanie 
strzelania jest czemś innem. aniżeli ło
wiectwo. A to dzisiaj ogromnie weszło 
w modę. Młodzi ludzie, którzy młodość 
przebyli w warunkach ciężkich, o wiele 
łatwiej staja się wrażliwi na dosyty i 
snobizmy. Poszukują więcej wygód 1 
rozkoszy życiowych, aniżeli inni.

Modne jest dzisiaj tworzenie rozmai
tych towarzystw i kółek myśliwskich. 
Zwłaszcza w sferach urzędniczych Klu
by urzędników ministerialnych mają 
własne wydzierżawione polowania w 
t-óżnych częściach Polski i jeżdżą po po
lowaniach.

Czy jaki klub n’e pojechał dzisiaj na 
Polesie na wilki? Ryzykowne byłoby 
zawierać zakład....

Stronnictwo Narodowo
Koło Łazarz

Walne zebranie odbędzie «ię w 
środę, 16 b. m. o godz. 20 w lokata 
Kasyna Obywatelskiego, Marsz. Fo-

Icha 81,
Wszystkich członków o punktualne 

przybycie prosi Zarząd,



Instrukcje
dla komunalnych preliminarzy budżetowych
Oszczędności i ograniczenia — Wydatki muszą być dostoso

wane do obni&onych dochodów
Warszawa. (Tel. wł.) Ministe

rium spraw wewnętrznych wydało ob
szerną instrukcję w sprawie układania 
komunalnych preliminarzy budżeto
wych na rok 1935-36, wskazując na ko
nieczność obniżenia świadczeń i opłat, 
przedewszystkiem ludności rolniczej, 
na rzecz samorządu. Instrukcja naka
zuje preliminowanie budżetów komu
nalnych pod znakiem daleko posunię
tych oszczędności.

W roku budżetowym 1935-36 związ
kom samorządowym nie wolno jest 
zwiększać ilości etatów służbowych, 
podnosić poborów pracowniczych, bu
dować domów oraz gruntownie prze
budowywać istniejących budynków ad
ministracyjnych. Wydatki samorządu 
muszą być dostosowane do obniżonych 
dochodów, a w preliminarzach mają być 
uwzględnione niet.ylko wydatki bieżą
ce, ale także obsługa zobowiązań i li
kwidowanie niedoborów z lat ubie
głych. Z tego powodu związki samorzą
dowe muszą wyzyskać w jak najszer
szym zakresie uprawnienia, wypływa
jące z dekretu o poprawie związków ko- • 
munalnych. Wnioski o konwersję po- I 
życzek i odroczenie spłaty długów i

Konwersja pożyczek samorządowych
Warszawa. (Teł. wł.) Min. skar

bu wydał rozporządzenie, ustalające 
zasady i warunki konwersji na po
życzki długoterminowe, kredytów
krótkoterminowych, - udzielonych 

związkom samorządowym przez B. G. 
K. Rozporządzenie ustala również wa
runki spłat zaległych rat, odsetek i in
nych należności ubocznych z tytułu 
pożyczek długo i krótkoterminowych, 
udzielonych związkom przez Bank 
Gospodarstwa Krajowego ł banki ko
munalne. Rozporządzenie to zostało 
wydane na podstawie dekretu Prezy
denta o poprawie gospodarki i finan
sów związków komunalnych.

Konwersji na pożyczki długotermi
nowe podlegają: 1. krótkoterminowe 
pożyczki, udzielone samorządom przez 
B. G. K. przed 1 kwietnia 1934; 2. nie- 
uiszczone do dnia 28-go października

Wódz faszystów angielskich za Niemcami
Londyn. (Tel. wł.) Tygodnik 

„Sunday Dispatch“, organ lorda Rot- 
hermere, znanego zwolennika rewizjo- 
nizmu, drukuje w ostatnim numerze 
sensacyjny artykuł głośnego przywód
cy angielskiego ruchu faszystowskie
go, sir Oswalda Mosleya p. t.: „Dla
czego pragnę przyjaźni z Niemcami?“. 
Pisze on między innemi:

„Niemcy będą potrzebowały dostę
pu do źródeł surowcowych i nowych 
terytorjów dla nadmiaru swej ludno
ści. Ciasne granice, zakreślone trakta
tami pokojowemi w r. 1918 nie zaspo
kajają tych potrzeb. Wielkie siły ży
ciowe nie dadzą się zamknąć na małej 
przestrzeni bez eksplozji, od której

Krwawe starcie w Bawarii
Monachjum. (PAT.) Przed kil

ku dniami doszło w bawarskich miej
scowościach Aibling i Furth w pobliżu 
granicy czeskiej do krwawego starcia 
między rozkwaterowanymi tam legio
nistami, a miejscowymi hitlerow
cami.

W Furth urządzili legjoniści zaba
wę z tańcami. Nagle na sali odezwały 
się okrzyki: „Precz z pasorzytnictwem 
austrjackiem". Było to hasło do ogól
nej walki, w wyniku której szereg

Zaniepokojenie ZSRR układami rzymskiemi
Paryż. (PAT) Genewski korespon

dent „Echo de Paris“ podkre
śla, iż komisarz Litwinow w rozmowie 
z min. Lavalem szczególnie miał nale
gać na posunięcie naprzód rokowań w 
sprawie paktu wschodniego.

„L'Oeuvre“ twierdzi, że min. 
Laval udzielił sowieckiemu komisarzo
wi spraw zagranicznych wszelkich za
pewnień w związku z niepokojem. jaki

B. G. K. oraz w kasach komunalnych 
powinny być zgłaszane jak najprędzej.

Gdyby zastosowanie oszczędności i 
uprawnień oddłużeniowych nie wystar
czyło dla osiągnięcia równowagi budże
towej przy uwzględnieniu obsługi i zo
bowiązań i pokrycia niedoborów z lat 
ubiegłych, związki samoiządowe po
winny przystąpić do dalszej redukcji 
wydatków bieżących i ograniczenia za
kresu swojej działalności.

Pomimo nakazanych oszczędności, 
instrukcja ministerialna nakazuje u- 
względnić w preliminarzach budżetu 
odpowiednio dostosowane do warun
ków kwoty na pracę przysposobienia 
rolniczego, a w szczególności na utrzy
manie powiatowego instruktora rolne
go. Powiaty w miastach oraz miasta 
wydzielone mają preliminować w bud
żetach na rok 1935-36 składkę roczną na 
związek rewizyjny samorządu teryto
rialnego. Tymczasowo ma być wsta
wiona na ten cel kwota w wysokości 
półtora promille łącznej sumy wydat
ków zwyczajnych oraz budżetu przed
siębiorstw i zakładów, wyodrębnionych 
z budżetu administracyjnego. (w)

1934 r. spłaty, a należne za czas do t 
kwietnia 1934 r. raty z tytułu pożyczek 
długoterminowych oraz odsetki i inne 
opłaty uboczne z tytułu pożyczek krót
koterminowych i długoterminowych, 
udzielonych przez B. G. K. i banki ko
munalne. Wymienione wyżej należno
ści B. G. K. ulegają przed dokonaniem 
konwersji obniżeniu o 17 procent za 
czas od 1 kwietnia 1932 do 2 paździer
nika 1934 r. i o ile nie zostały zapłaco
ne, ulegają umorzeniu.

Konwersji nie podlegają pożyczki 
samorządowe i komunalne z funduszu 
budowlanego. Okres umorzenia długo
terminowych: pożyczek konwersyjnych 
rozgorządżenie iistala na 36 i pół łat, 
a oprocentowanie na 5 i pól procent 
rocznie. Rozporządzenie weszło w ży
cie od 12 stycznia b. r. (w)

ktoś musi cierpieć. Tu kryje się nie
bezpieczeństwo dla pokoju europej
skiego, gdyż Niemcy muszą wcześniej 
czy później albo znaleźć możności roz
wojowe, albo też nastąpi wybuch. 
Przyszłość Niemiec musi leżeć nie na 
granicy zachodniej, lecz na ich grani
cy wschodniej. Niemcy to imperjum, 
któremu przyszłość nie zakreśla żad
nych granic.“

Zważywszy bliskie i przyjazne sto
sunki, jakie sir Oswald Mosley utrzy
muje z niemiecką partją narodowo- 
socjalistyczną, można wystąpienie je
go uważać za wyraz dążeń niemiec
kich we wschodniej Europie.

osób odniósł ciężkie rany. Następnie 
Austrjacy wycofali się na dworzec, 
gdzie doszło ponownie do starcia. Za
alarmowana policja zlikwidowała zaj
ścia, odprowadzając legionistów do 
obozu.

Do Aibling i Furth przybyły załogi 
szturmowe, które baczyć będą nad 
utrzymaniem porządku. Równocześnie 
władze państwowe i partyjne zarzą
dziły surowe śledztwo.

mogły wzbudzić w Moskwie układy 
rzymskie.

Bourgues podkreśla w „Le Petit 
Parisien“, że narada min. Lavala 
z Litwinowem trwała bardzo długo. 
Rozmowy rzymskie wywołały bowiem 
pewne niepokoje w Sowietach, gdzie 
obawiano się zmartwychwstania w no
wej formie osławionego paktu czte
rech,

Sabotaż?
Paryż. (Tel. wł.). „Liberté“ podaje 

senacyjną wiadomość na temat budu
jącego się transoceanicznego olbrzyma 
francuskiego „La Normandie“, który 
ma być największym ze wszystkich 
statków pasażerskich.

Statek jet podobno obsadzony i 
strzeżony przez silne oddziały policji, 
ponieważ miano zauważyć, że połącze
nia elektryczne zostały częściowo tak 
naruszone, by wywołały krótkie spię
cie i pożary.

W związku z tern zwracają uwagę, 
że między towarzystwami istnieje po
ważna rywalizacja, oraz przypomina
ją się pożary m. in .przed laty nie
mieckiego „Bremen“.

Epidemja grypy
Królewiec. (PAT). Prasa dono

si, iż z powodu silnych mrozów w 
Kownie szerzy się w niebywały sposób 
grypa. Crorych ma być około 5C00 o- 
sób, w tem bardzo wielu urzędników. 
Zajęcia w szkołach nie mogą się od
bywać normalni.e

Epidemja grasuje i w więzieniach 
kowieńskich. Zpośród 80 oskarżonych 
w procesie kłajpedzkim, 38 zachorowa
ło, Oskarżony dr. Neuman jest również 
pod opieką lekarską z powodu choro
by nogi. Przypuszczają, że proces kłaj- 
pedzki będzie musiał być ponownie 
odroczony.

Ostatnie wiadomości sportowe

1 Łodzi tło Warszawy
Warszaw a. (PAT). Łódzki okrę

gowy związek bokserski, który organi
zuje tegoroczne indywidualne mistrzo
stwo bokserskie polskie, postanowił za 
zgodą Warzawy zorganizować mi
strzostwa te w kwietniu w stolicy. 
Powodem tej decyzji jest niemożność 
znalezienia odpowiedniej sali w Łodzi.

Jędrzejowska
Warszawa. (PAT). Mistrzyni 

Polski w tennisie Jadwiga Jędrzejow
ska przenosi się na stałe z Krakowa 
do Warszawy, gdzie otrzymała posa
dę.

Zawody łyżwiarskie
Leningrad. (PAT). Odbyły się 

tu zawody łyżwiarskie w jeździe szyb
kiej z udziałem łyżwiarzy norweskich 
Staksruda i Engenstangena .W biegu 
1500 m. zwyciężył Engenstangen w 
czasie 2 min. 26.8 s., 2) Staksrud 2 min. 
30.4, 3) mistrz Sowietów Mielników 2 
min. 31.9 s. Mielników zajął w sobotę 
pierwsze miejsce na 5.000 m. bijąc obu 
Norwegów.

„Paris Soir“ donosi z Rzymu, że b. królo
wa hiszpańska nie weźmie udziału w uro
czystościach ślubnych swej córki, infantki 
Beatryczy. Krążą pogłoski, że b. król Alfons 
XIII wniósł podanie do kurji rzymskiej o 
unieważnienie jego małżeństwa. Już od 
dłuższego czasu żyje on w seperacji. Jak 
wiadomo, król Alfons ożeniony jest z księż- 
niozką Wiktorją Eugenją Battenberg.

*
W górnym biegu Arriuru zanotowano w 

niedzielę 50 st poniżej zera. Natomiast na 
Krymie temperatura tego dnia wynosiła 
18 st poniżej zera.

*
Z Sofji donoszą o sensacyjnym areszto

waniu i wysiedleniu do południowo - buł
garskiego miasta Karlowo, znanego dzien
nikarza, dyrektora i naczelnego redaktora 
wielkiego dziennika „Zora“, Krapczewa. 
Byt on w bliskich stosunkach z ruchem 
macedońskim. „Zora“ zwalozata ostro po
rozumienie z Jugosławją, wypowiadając 
się zdecydowanie za nawiązaniem stosun
ków z Sowietami, co też w międzyczasie 
zostało dokonane.

*
W Paryżu dosało w robotniczej dzielni

cy Menilmontant do krwawej bójki n iędzy 
członkami organizacji „Krzyż ognisty“ a 
ugrupowaniami robotniczemi, z tego powo
du, że organizacja „Krzyż ognisty“ wezwa
ła członków do stawienia się na nabożeń
stwo w kościele św. Krzyża. Robomicy, do
wiedziawszy się o tem, wydali polecenie, 
aby za wszelką cenę przeszkodzić manife
stacji. Obok świątyni przyszło następnie do 
starcia, któremu kres położyła policja. A- 
resztowano około 80 uczestników bójki.

*
Powołano do życia w Białogrodzie in

stytucję najwyższej rady wojennej. W 
skład jej wejdą tylko przedstawiciele woj
skowości,

W myśl uchwały Sejmu Śląskiego, któ
ry uchwalił swego czasu 50 tysięcy złotych 
na fundusz budowy Muzeum Narodowego 
w Krakowie, suma ta obecnie została juz 
wpłacona na ręce prezydenta miasta.
NIEOCZEKIWANY GOŚĆ NA LOTNISKU 

KATOWICKIEM
Onegdaj wylądował na lotnisku w Ka

towicach niemiecki samolot turystyczny, pi
lotowany przez hr. Stolberga Lotnik tłu
maczył się, że wybrał się z Gliwic do Wroc
ławia i zmylił drogę.

MIASTO CHORZÓW ZAKŁADA 
WŁASNE MUZEUM

Opierając się na większej ilości zbiorów 
muzealnych w wydziale powiatowym w 
Świętochłowicach, które przejmuje, zakła
da magistrat m. Chorzowa własne muzeum 
regjonalne. Posiadane zbiory pochodzą z 
XV i XVI wieku i mają poważne znaczenie 
jako zabytki polskiej kultury na Śląsku.
SŁYNNA „WIKARÓWKA" W KRAKOWIE 

MA BYĆ ODBUDOWANA
Jak donoszą, w Warszawie u wicemini

stra Korsaka odbyła się konferencja przy 
udziale czynników zainteresowanych, w 
sprawie odbudowy wikarówki przy koście
le Marjackim w Krakowie. Po rozpatrzeniu 
materjałów i planów, przychylono się do 
stanowiska komitetu odbudowy wikarówki 
i powzięto decyzję wzniesienia rozpoczętej 
już budowli według planów architekta Mą- 
czyńskiego Wznowienie prac ma nastąpić 
z początkiem wiosny. ,

ARESZTOWANIE 2 DYREKTORÓW 
SPÓŁDZIELNI KRAKOWSKIEJ

Na polecenie prokuratora przy sądzie o- 
kręgowym w Krakowie, aresztowano 
dwóch dyrektorów krakowskiej spółdziel
ni kredytowej i dyskontowej, Pawła Berge
ra i Ameryka Menczera. Powodem areszto
wania są dochodzenia, prowadzone ostat
nio na terenie banku. Dla banku mianowa
no komisarza na czas przejściowy.

MIASTO LUBLIN DLA SWEGO 
MORSKIEGO IMIENNIKA

Zarząd miasta Lublina przesłał z oka
zji Nowego Roku załodze statku „Lublin“ 
wraz z życzeniami cenny dar w postaci 
dwóch pięknych kilimów. Upominek ten 
został wręczony kapitanowi „Lublina“ Pa
nasiewiczowi, który w imieniu całej zało
gi wystosował do ofiarodawców serdeczne 
podziękowanie.

ZE STOSUNKÓW W PIOTRKOWIE 
TRYBUNALSKIM

W licznych wypadkach ludność chrze
ścijańska miast b. Kongresówki jest ska
zana na spożywanie mięsa z uboju rytual
nego, ponieważ rzeźnie miejskie są obsłu
giwane przez rzeźników żydowskich, a nie
rzadko są wogóle dzierżawione prze® Ży
dów. Podobnie dzieje się i w Piotrkowie 
Trybunalskim. Dotąd rzeźnia dzierżawio
na była przez „rzezaków“, obecnie przeję
ła ją gmina żydowska. Rzezakom wyzna
czono pensje po 350 zł miesięcznie. Nieza
dowoleni z tego rozpoczęli strajk, gdyż 350 
zł pensji etanowi dopiero li ich poprzed
nich dochodów. Od dnia 1 stycznia mia
sto pozbawione jest mięsa wolowego. Przy
wożone do Piotrkowa mięso sprzedaje się 
o 50 do 60 proc, drożej od ceny obowiązu
jącej. Zniesienie rytualnego uboju jest 
rzeczą konieczną!

POŻAR SYNAGOGI WE WŁODAWIE
Duża synagoga w Włodawie spłonęła o- 

statnio doszczętnie. Pastwą ognia padło 20 
ródałów, oraz arka, która uchodziła za za
bytek o rzadko spotykanej misternej robo
cie. Winę w pożarze ponosi prawdopodob
nie sługa, który zamknął synagogę, pozo
stawiając w niej zapaloną świecę.

PO RAZ TRZECI WYBORY W KRÓTKIM 
CZASIE

Przemyśl, a szczególnie tamtejszy okręg 
IV, będzie w ciągu roku już po raz trzeci 
uszczęśliwiony wyborami Najpierw w 
swoim czasie były unieważnione wybory 
sejmowe i musiały się odbyć ponownie. Po
tem były wybory do rady miejskiej, a że i 
te unieważniono, więc przyjdzie wybierać 
po raz trzeci w wyznaczonym ku temu ter- 
minie 20 stycznia. To „ganianie do urny, 
zaczyna niejednemu się już przykrzyć.

FUTRA DLA SOWIECKICH POTEN
TATÓW — Z tona

„Kurjer Wileński“ podaje, że ambasa
da sowiecka zamówiła w jednej z miejsco
wych firm futrzanych futra dla Stalina, 
Mołotowa i Kaganowicza- Skórki surowe 
zostały przysłane z Rosji Sowieckiej, robo
ta kuśnierska i krawiecka zaś zostanie wy
konana w Wilnie. Dla Stalina szyją futro 
ze skórek cybetowych, dla. Mołotowa i Ka
ganowicza — oposy.

Jak widać, w Rosji jeszcze pamiętają » 
tradycjach kuśnierstwa wileńskiego.
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Polityka narodowa w sprawie ruskiej
Jak wiadomo, prof. Stanisław Grab

ski wystąpił na łamach „Kurjera 
Lwowskiego“ z listem otwartym, zwró
conym do prezesa sen. Stanisława Głą- 
bińskiego, a pytającym go, co sądzić 
należy o głosach niektórych młodych 
publicystów narodowych, odbiegają
cych od dotychczasowej polityki obozu 
narodowego w sprawi« ruskiej. Prezes 
Głąbiński odpowiada prof. Grabskiemu 
na łamach tegoż „Kurjera Lwowskie- 
gu“ listem otwartym, którego część me
rytoryczna brzmi, jak następuje:

Pod zaborem austrjackim sprawa 
ruska i t. zw. ukraińska została naro
dowi polskiemu narzuconą przez rady
kalną propagandę ruską, zmierzającą 
do opanowania Galicji wschodniej, wy
rzucenia Polaków „za San“, wywła
szczenia polskich właścicieli ziemskich 
za pomocą strajków rolnych i przez za
garnięcie miljonowej rzeszy chłopów 
polskich, od wieków osiadłych na zie
mi Czerwieńskiej, do narodowości ru
skiej, jako ruskich „łacinrnków“.

Tak jak w r. 1848 centralna biuro
kracja ąustrjacka przez namiestnika 
Stadjona usiłowała rozdmuchać ruch 
narodowy wśród Rusinów i rzuciła go 
przeciw Polakom, tak z końcem 19 
wieku taż sama biurokracja po upad
ku Kazimierza Badeniego usiłowała 
zniszczyć wpływ polityczny Polaków 
w Austrji, przez podniecanie i popiera
nie wszelkich uroszczeń ruskich. Wziął 
•w tej akcji żywy udział także nowy 
metropolita grecko-katolicki ks. An
drzej Szeptycki, który w r. 1901 dorę
czył cesarzowi Franciszkowi Józefowi 
poufny memorjał, domagający się prze
kształcenia polskiego uniwersytetu we 
Lwowie na trójjęzyczny, tj. niemiecko- 
polsko-ruski.

W owym gorącym okresie dałem I- 
nicjatywę do organizacji Stronnictwa 
Demokratyczno-Narodowego we Lwo
wie przy usilnem poparciu ówczesnej 
redakcji „Słowa Polskiego“. Stronnic
two to, „przyjmując za punkt wyjścia 
jedność narodu polskiego, jego prawo 
i zdolność do niepodległego bytu poli
tycznego, postanowiło dążyć do zdoby
cia dla społeczeństwa polskiego w za
borze austrjackim jak największej sa
modzielności politycznej, kulturalnej i 
gospodarczej, a wszędzie, gdzie obce 
żywioły zachowują się względem nas 
nieprzyjaźnie lub wypowiadają wojnę 
żywiołowi polskiemu, zwalczać stanow
czo wszelkie ich wrogie lub separaty
styczne usiłowania, odpierać zamachy 
na nasze instytucje narodową i cywili
zacyjne, dążyć do zabezpieczenia na
szych praw i interesów także tam, 
gdzie stanowimy mniejszość liczebną 
i bronić polskości ludu naszego wszę
dzie, gdzie ona jest zagrożona“.

Z tych, przytoczonych tu dosłownie 
wskazań programowych Stronnictwa 
Demokratyczno-Narodowego wypływa, 
że nasze stanowisko programowe w 
kwestji niskiej miało charakter defen
sywny. Wynikało zeń dążenie do za
bezpieczenia jedności politycznej kra
ju, obrony ludu polskiego przed wyna
rodowieniem i Ł zw. kradzieżą dusz, 
niedopuszczanie do przechodzenia zie
lni polskiej w ręce niepolskie, popiera
nie osadnictwa polskiego, budowy ko
ściołów i szkół polskich, zapewnienie 
Polakom należnego im wpływu w cia
łach samorządowych, unarodowienie 
mieszczaństwa polskiego, wzmacnianie 
Polaków pod względem materjalnym 1 
kulturalnym.

Ten program utrzymał się nadal i 
obowiązuje dotychczas w Stronnictwie 
Narodowem pomimo radykalnej zmia
ny stosunków politycznych po osią
gnięciu niepodległości, — obowiązuje 
tem bardziej, że napór ruski przeciwko 
Polakom i przeciw państwu polskiemu 
nietylko nie zmalał, ale wzmógł się, 
przyjął wyraźne formy irredenty, jako 
ruch niepodległościowy ukraiński na 
rzecz niezawisłej, a narazi« autono
micznej „Zachodniej Ukrainy“.

Ten kierunek antypolski, wykracza
jący jawnie poza obowiązek obywatel
skiej wierności dla Rzeczypospolitej, a 
■więc bezprawny i karygodny, nietylko 
nie pozwala nam w niczem odstąpić od 
owego minimalnego programu o cha
rakterze defensywnym, ale przeciwnie 
wymaga pozytywnego zabezpieczenia 
wpływów politycznych narodowi pol
skiemu na swej ziemi we wszystkich 
związkach i instytucjach publicznych, 
nie można bowiem dopuścić, aby spra
wami publicznemi w Polsce kierowały 
żywioły separatystyczne i wrogią pol
skiej państwowości.

Dlatego słusznie podnosiłeś na licz
nych wiecach naturalne uprawnienia 
Polaków jako gospodarzy tego kraju i 
konieczność ich zabezpieczenia w dro
dze prawnej. Panujące stosunki poli
tyczne nie pozwoliły nam w Sejmie i 
Senacie przeprowadzić tego zabezpie
czenia w takich rozmiarach, jak się 
domagaliśmy i jak domaga się lud pol
ski. pewne ustępstwa ze strony rządzą
cych większości osiągnęliśmy jednak 
w formie podziału gmin na okręgi wy
borcze i zapewnienie odrębnego statu
tu dla Lwowa.

Okoliczność, którą wytykasz w swo
im liście, że wśród naszych młodych 
tworzą się w sprawie ruskiej inne 
programy, bądź uzupełniające nasz 
program, bądź nawet z nim sprzeczne, 
nie powinna nas dziwić. Wszak pro
gram nasz zrodził się w zaborze au
strjackim jako program naturalny, ale 
cząstkowy, nie liczący się ani z cało
ścią sprawy ruskiej czy ukraińskiej, 
ani z nowemi problemami, jakie ma 
Polska przed sobą, obejmując oprócz 
Ziemi Czerwieńskiej, także inne ob
szary na wschodzie, z których dwa 
województwa, wołyńskie i poleskie, 
pierwsze przeważnie zamieszkałe przez 
Rusinów, drugie przez Białorusinów, 
czy Poleszuków, mają większość nie
polską.

Sprawy te są z natury rzeczy żywo 
omawiane w prasie i w publikacjach 
innych stronnictw, mają głośne echo 
zagranicą, są traktowane w sposób 
chwiejny i rozmaity przez sfery rzą
dzące, nie mogą więc być pozostawione 
na uboczu przez obóz, który dąży do 
Wielkiej Polski.

Pamiętamy dobrze, że w początkach 
państwa naszego panowała w obozie 
lewicowym idea federalna, mylnie

KAŻDA Z NAS
może zawsze sobie uorać i przywrócić pierwotną świeżość jedwabnej 
bielizny, skórkowych rękawiczek wełnianego szalika i sweatera
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DO NABYCIA WE WSZYSTKICH PIERWSZORZĘDNYCH FIRMACH

przedstawiana jako rzekoma „idea Ja
giellońska“. Wszak pierwszy projekt 
rządowy konstytucji polskiej, owa 
„deklaracja konstytucyjna“ z maja r. 
1919, przewidywała ustrój, oparty na 
„zrzeszeniu“ państw sąsiednich, uwol
nionych z jarzma rosyjskiego.

Dotychczas mamy publicystów tego 
Obozu z b. ministrem spraw zagranicz
nych, Leonem Wasilewskim, na czele, 
który nietylko pobłażliwie patrzy na 
dążenia ukraińskie do oderwania od 
Polski Ziemi Czerwieńskiej, Chełm
szczyzny, Podlasia, Wołynia i Polesia, 
ale np. w artykule „Wnioski koniunk
turalne" w Biuletynie Polsko-Ukraiń
skim pociesza! Ukraińców, że tylko 
narazi« konjunktura międzynarodowa 
nie sprzyja zrealizowaniu ich idei w 
Stosunku do Rosji sowieckiej.

Podobnie inny publicysta, Stanisław 
Łoś, vz książce „O konstruktywną po
litykę na Rusi Czerwonej“ zaleca już 
nie Rusinom, ale Polsce, tolerowanie 
niepodległościowej idei ukraińskiej, 
sięgającej po wschodni« obszary Pol
ski, a nawet wzmacnianie siły Rusi
nów na ziemiach polskich, założenie 
Akademji Umiejętności i uniwersytetu 
ruskiego we Lwowie i t d. pomimo pa
nującego ruchu separatystycznego.

Sfery rządowe zttowu, pomimo zu
pełnego bankructwa idei wychowania 
państwowego w dawniejszej Austrji, 
nie tracą nadziei, że wychowanie pań
stwowe zdoła wykorzenić ideę narodo
wą i zażegnać jej następstwa. Wiemy 
dobrze, że nadzieje te są nieziszczalne, 
ponieważ wychowanie obywatelskie o- 
pierać się musi na idei narodowej, ina
czej jest pustym dźwiękiem i nie ma 
siły twórczej.

Pobłażliwość ze strony polskiej, nie
zdecydowana polityka, a nadewszystko 
zachęcające publikacje w rodzaju po
wyższych i oczywisty wzrost siły i 
propagandy ukraińskiej na Ziemi 
Czerwieńskiej i na Wołyniu sprawiły, 
że pożądliwość narodowa i prawno- 
państwowa ze strony Ukraińców 
wzmogła się, że sięga już po Łemkow- 
szczyznę aż do wrót tatrzańskich mi
mo swej liczebnej znikomości, że do
maga się od państwa podjęcia czynno
ści przygotowawczych dla przyszłej 
Wielkiej Ukrainy przez stworzenie na- 
razie w obrębie Polski autonomiczne
go obszaru ukraińskiego na całym, te
renie, na którym mieszkają „Ukraiń

cy“, choćby byli w znacznej mniejszo
ści i choćby tam sama ludność ruska o 
Ukrainie słyszeć nie chciała.

Cóż na to wszystko mają powiedzieć 
nasi młodzi, mający ideał „Wielkiej 
Polski“? Oczywiście nie mogą się zgo
dzić na samobójcze niszczenie narodo
wego ideału rękami samych Polaków i 
pragną wytworzyć jakiś pozytywny 
progi’am w sprawie ruskiej, który nie 
koniecznie musi stawać w sprzeczności 
z dotychczasowym naszym programem, 
ale obejmie całość tej kwestji na ob
szarze Polski.

Pierwszą publikacją z ich strony był 
program asymilacji narodowej, rozwi
nięty przez Gertycha, który konse
kwentnie pozostaje wierny temu pro
gramowi w późniejszych swoich arty
kułach pomimo, że program ten czę
ściowo jest sprzeczny z naszym pro
gramem i polityką na Ziemi Czerwień
skiej.

Program asymilacji narodowej nie 
jest nowy i może być skutecznie stoso
wanym tam. gdzie istnieją ku temu 
warunki; jest jednak niebezpieczny i 
może stać się samobójczym tam, gdzie 
warunki asymilacji sprzyjają stronie, 
przeciwnej. Idea asymilacji narodowej 
panowała w b. Galicji wśród ziemian 
polskich przez cały wiek 19 aż do chwi
li wystąpienia Narodowej Demokracji. 
Ziemianin polski nie uznawał odrębno
ści narodu ruskiego, uważał stale ję
zyk ruski za narzecze języka polskie
go, właściwe ludowi wiejskiemu, kazał 
mówić chłopu polskiemu po rusku, 
sam przemawiał w tym języku do 
służby i do chłopów, budował cerkwie 
dla chłopów zamiast kościołów, a sam 
jeździł uroczyście w święta do miasta 
do kościoła.

Z takiego posiewu asymilacyjnego

smutne zebraliśmy żniwo. Chłop pol
ski zapomniał mówić po polsku i mó
wił językiem ruskim, jako chłopskim, 
ńawet po wsiach polskich. Zapiski die
cezjalne wykazały utratę miljona dusz 
polskich na tej ziemi, przeważnie 
wskutek przepisania ich na obrządek 
grecko-katolicki, wskutek braku ko
ściołów. Chłop polski asymilował się 
na rzecz narodowości ruskiej i dotych
czas asymiiuje się tam, gdzie niema 
kościoła i poparcia strony narodowej

Bóle w żołądka, ściskanie w dołku, 
obstrukcje, gnicie w kiszkach, gorycz 
w ustach, złe trawienie, bóle głowy, 
obłożony język i bladą cerę łatwo usu
nąć przez częste stosowanie wody gorz
kiej Franciszka-Józefa biorąc wieczo
rem przed udaniem się na spoczynek 
pełną szklankę takowej. Zal. przez lek.

Tg 55.

polskiej; często takż« z powodu teroru 
ze strony rozpolitykowanych Ukraiń
ców.

Dopiero ruch demokratyczno-naro- 
dowy i pomoc episkopatu łacińskiego 
tta tej ziemi sprowadziły odrodzenie 
narodowe ludu polskiego z początkiem 
20 wieku. O tem niech pamiętają ci 
młodzi, którzy chcieliby widzieć w idei 
asymilacji jedyny radykalny środek 
rozwiązania kwestji ruskiej.

Drugi radykalny miody, na którego 
artykuł w „Kurjerze Warszawskim“ 
wskazałeś, Wojciech Zaleski, nie nale
ży obecnie do Stronnictwa Narodowe
go, pisze jednak, jak wynika z treści 
jego artykułu, tylko o polityce w sto
sunku do Rusinów, uważających się 
politycznie za Polaków, wiernych pań
stwu polskiemu. W stosunku do Pola
ków pochodzenia ruskiego (gente Ru- 
thenł) istotnie trudno byłoby stosować 
jakieś ograniczenia prawne. Natomiast 
w stosunku dó nielojalnych obywateli 
jest ten młody autor bardzo surowy i 
bardziej od nas bezwzględny Zdaniem 
jego bowiem „ci, którzy nie mogą stać 
się Polakami, winni nasze ziemie opu
ścić; inni staną się współtwórcami 
Wielkiej Polski“.

Starałem się, Kochany Kolego, wy
jaśnić stanowisko moje i Stronnictwa i

DAWNO OCZEKIWANY

ODBIORNIK
JUŻ UKAZAŁ SIĘ W SPRZEDAŻY l
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Narodowego w sprawach, jakie poru
szyłeś w swoim liście otwartym; Może 
uwagi moje przyczynią się do rozpró
szenia Twoich wątpliwości, wkrótce 
też program Stronnictwa Narodowego 
będzie uzupełniony. Nie dotknąłem 
spraw pokrewnych, przez Ciebie nie 
poruszanych, a mianowicie stanowiska 
naszego w okresie dążeń do niepodle
głej Ukrainy poza obszarami państwa 
polskiego, zwłaszcza, że decydujący 
głos w tej sprawie mają sami tamtejsi 
Ukraińcy. Wszystkim zaś, którzy mie
li lub mają wątpliwości co do trafno
ści naszej polityki ruskiej w zaborze 
austrjackim, odpowiem zapytaniem: 
co byłoby się stało z Ziemią Czerwień
ską po wojnie światowej, gdyby nie 
odrodzenie narodowe na tej ziemi, do
konane przed wojną głównie za spra
wą naszego obozu narodowego?

STANISŁAW GŁĄBIŃSKI.

Proces b. więźniów 
Berezy Kartuskiej

W tych dniach toczyła się przed sa
dem grodzkim w Tyszowcach, pow. To
maszów Lubelski, sprawa b. więźniów 
Berezy Kartuskiej — Michała Kolesy i 
Władysława Wysłockiego z Komoro
wa, oskarżonych o namowę do zniewa
żenia godła państwowego. Dwaj wy
mienieni narodowcy mieli swego cza
su wpłynąć na niejakiego Tadeusza 
Pachlę, mającego jak najgorszą oDinję, 
że ten wspólnie z dwoma niewykryty- 
mi dotychczas sprawcami zerwał godła 
i flagę państwa polskiego ze strzelnicy 
Związku Strzeleckiego w Komorowie i 
znieważył je.

Oskarżenie przeciwko Kolesie i Wy
sockiemu opierało się jedynie na ze
znaniach współoskarżonego Pachli, któ
re tamci dwaj stanowczo odpierali, ja
ko niemożliwe wprost. Kolesa miano
wicie dowodził, że jako narodowiec nie 
mógłby nawet pomyśleć o znieważeniu 
godła państwa. Tembardziej jest to nie 
do pomyślenia, iż Pachla pochodzi z ro
dziny, która ma najgorszą opinję, i nie
raz była w konflikcie z kodeksem kar
nym. Ojciec był zasądzony na 7 lat 
więzienia za fałszowanie pieniędzy 
względnie puszczanie ich w obieg. Pa
chla przybył do niego z propozycją 
znieważenia flag 10 listopada wieczo
rem, ale Kolesa widział w tem prowo
kację i o jego zamiarach powiadomił 
pisarza gminnego Czoka i policjantów 
Kolesa przytem zaznacza, iż całą tę 
sprawę uważa za prowokację pewnych 
czynników, które z powrotem chcą go 
wtrącić do więzienia.
r. Zeznania Rolesy ° Pobycie u niego 
Pachli w dniu 10 listopada, jego pro
pozycji i danej mu odprawie potwier
dziła pod przysięgą żona Kolesy

Wyrok sądu zapad! już późną nocą 
Oskarżony Pachla został skazany na
?n^,ęcy w'ezieni.a- Michała Kolesę 
zasądzono na 6 miesięcy aresztu, a Wła
dysława Wysłockiego również na a 
reszt 6-miesięczny. lecz z zawieszeniem 
wykonania kary na dwa lata. Ód tego

3bai skazanl
cy apelację, tak ze epilog tej sprawy 
motał 319 W SądzłS okr«0w™ w Za-
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz tzym.-kat. 

Wtorek: Pawia 
Środa: Marcelego

Kalendarz słowiański
Wtorek: Domoslawa 
Środa: Włodzimierza 

Słońca: wschód 7,56 
zachód 16,07

Długość dnia 8 godz. 10 m, 
Księżyca: wschód 12,02 

zachód 4,52
Faza: i dni przed pełnią

Stan pogody według spostrzeżeń łnstytu 
tu Meteorologicznego Uniw Pozn : 
Poniedziałek, godz. 7 rano. Tempe 
ratura powietrzu umiark. minus 1 st. 
Cels. Ciśnienie atmosferyczne niskie 
747 mm Pochmurno, pada śnieg 
Wiatr zachodni — W uh. dobie tem
peratura najwyższa 0 st C„ najniższa 
minus 7 st. Cels.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych, w Poznaniu: 
wczoraj plus 0,02 mtr., dziś minus 
0,06 mtr.

Przepowiednia ponody na wtorek, dnia
15 stycznia: W dalszym ciągu pochmurno, 
wzrost temperatury, słabsze wiatry za 
ehodnie, nieznaczne opady.

' i 1. ' / ' -'2. •
' • l*Bi» tijäälli- Jt, —jte .¿03 Tj,

KRONIKA POZNANIA
— * Nowy dyrektor oddziała B. G. K. 

w Poznaniu. Kierownictwo poznańskiego 
oddziału „Banku Gospodarstwa Krajowe 
go“ objął p. dr. Bolesław Golik z centrali 
B. G. K. w Warszawie.

— * Dyrekcja PnbL Szkoły Dokształca
jącej Zawodowej Nr, 2 Żeńskiej w po
znaniu zawiadamia, że lekcje rozpoczyna
ją się w dniu 15 ta. Zgłoszenia uczennic 
przyjmuje się codziennie w kancelarji 
Szkoły przy ul Marsz. Focha nr. 2 od go
dziny 17—19. PP. Pracodawców wzywa 
się do zgłaszania uczennic, obowiązanych 
do uczęszczania na naukę dokształcającą 
w myśl ustawy z dn. 7. 6. 1927 t. o prawie 
przemyśłowein (Dz. U. R. P. nr. 53/1927. 
poz. 468), oraz ustawy z dn. 2. 7. 1924 w 
przedmiocie procy młodocianych i kobiet 
(Dz. U. R. P. nr. 65/1927, poz. 636).

— * Zamknięcie Pclmiarnl. W' pal- 
miarni w Parku Wilsona rozwinęła się 
znaczna ilość rośliń i drzew w takiej mie
rze, iż okazuje się potrzeba pewnego prze
grupowania szczególnie wysadzonych ro
ślin. Okres zimowy-w Palmiarni nadaje 
się najlepiej do przeprowadzenia tych 
prac. Z tych powodów Dyrekcja Ogrodów 
Miejskich postanowiła, jak rok rocznie, 
zamknąć Palmiarnię dla zwiedzającej pu
bliczności na okres od dnia 15 stycznia aź 
do odwołania.

— ’ Z taran. Dnia 14. h. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono:

Za nabiał: 1 kg. masła wiejskiego 
2,00—2,20 zł; 1 kg. masła mleczarskiego
2.40— 2,60 zł; 1 kg. twarogu 60—80 groszy; 
za litr śmietany 1.20—1.40 zł; litr mleka 
pełnego 20-24 gr; - mdl jaj świeżych
1.60— 1,80 zl: wapnowanych 1 20—1,30 zł.

Za mięso: 1 kg. słoniny świeżej
1.00—1.20 zł: słoniny wędzonej 1,60—1.80 
zł; wieprzowiny 0.80—1.30 zł; wołowiny
1.40— 1.80 zl: cielęciny 1.00—1.40 zl: koziny 
1,00—120 zl; skopowiny 1.40—1.60 zł: 
smalcu 1.50—1,60 zl

Za drób 1 dziczyznę: kura 1,60 
do 3.00 zl: kaczka 2.50—4,00 zl; gęś 3,50 do 
6.00 zl; para gołębi 1.60—1.80 zl; indyk 
i,00—7.50 zl; perlica 1,50—2,00 zl; królik 
0 80—1.20 zl: para kuropatew 1.60—2.00 zl; 
zając 2.50—3,25; bażant 2,80—3.00 zł.

Za r y b y: 1 kg. szczupaka 2,80—3,00 zl:
I kg. okonia 1.60—2.40 zl: 1 kg. lina
2.80— 3.00 zl; karpia 2,40—2.60 zl; suma
2.60— 3,00 zl; leszcza 1,40-2.00 zl; 1 kg 
białych ryb 1.00—1.80 zl: 1 kg sandacza
2.80— 3.00 zl: 1 kg. karasia 1.20-2.0O zl: 
za ryby śnięte płacono 40—60 gr mniej.

Za jarzy n y: 1 kg. ziemniaków 
7—8 groszy: 1 kg szpinaku 15—20 groszy:
1 pęczek pietruszki 10 gr: 1 kg. cebuli 
10—15 gr: 1 kalafjor 20—80 groszy. 1 kg. 
jarmużu 15 gr: 1 kg seleru 40 gr; 1 główka 
sałaty 10—15 groszy: 1 pęczek kalarepy 
8 -10 gr: 1 kg marchwi 15—20 gr: 1 kg. 
buraków 15 groszy, 1 kg. brukselki 
60— 80 gr; 1 główka kapusty białej 15—25 
gr: włoskiej 20—30 gr: modrej 25—50 gr.

Za owoce: 1 kg owoców suszonych
1.60— 1.80 zl: iablek 0.70—1 20 zł: orzechów 
włoskich 2 40—2 66 zł: 1 kg. orzechów la 
skowych 2,60—3,50 zł

5* i
Na Caritas“: L. Ł. 25 zł; — razem z 

j'M ■ oi,, pokwitowanemi 40 zł.
Na chleb św Antoniego; J. K. z po

dziękowaniem za odebrane łaski 10 zł; — 
razem z poprzednio pokwitow. 25 zl.

Na pomnik Serca Jezusowego: Z. K. z 
podziękowaniem za odebrane laski i pro 
szac o dal«ze. 3 zl: — razem z poprzednio 
pokwitowanemi 38 zL

Z frontu pomarańczowego
Po*mam » Pomorze bez pomarańcz — Uprzywilejowanie ly- 
dów przy rozdziale — X uprawić błąd w strukturze „Aukryj

owocowych“
ni około 14.000 skrzyń pomarańcz i 
mandarynek. Transport ten powinien 
cały rynek polski dostatecznie nasycić 
i uniemożliwić sztuczne podnoszenie 
cen. Oczywiście wszystko to jeszcze 
zależy od nadejścia transportów, bo 
nie jest wykluczonem, że zostanę, one 
na morzu sprzedane,

*
Podając powyższe informacje, uwa

żamy za stosowne stwierdzić, że uregu
lowanie cen w drodze rozporządzenia 
władz administracyjnych jeszcze dale
ko nie wystarcza dla ukrócenia ży
dowskich machinacyj. Zarządzenie ta
kie musi minąć się z celem, jeśli przy 
ewentualnej sprzedaży z wolnej ręki, 
jak to miało miejsce w sobotę, uwzględ
ni się przedewszystkiem Żydów.

„Kurjer Poznański“ już w listopa
dzie (nr. 543) w obszerniejszej kore
spondencji z Gdyni szeroko omawiał 
sprawę nadmiernych zysków żydow
skich na handlu owocami. Musimy po
wtórzyć wypowiedziane wówczas przez 
nas zdanie, że machinacje żydowskie 
nie ustaną tak długo, jak długo handel 
owocami będzie prawie wyłącznym 
monopolem Żydów. Trzeba koniecznie 
handel owocami umożliwić szerszym 
kołom kupiectwa polskiego. Dopuszcze
nie do udziału w aukcjach owocowych 
kupców pierwszej, drugiej i trzeciej 
kategorji handlowej jest pewnym kro
kiem w tym kierunku. Trzeba jeszcze 
naprawić błąd w strukturze „Aukcyj 
owocowych“. Koniecznem wydaje się 
nam zniesienie zezwolenia na sprzedaż 
owoców z wolnej ręki przez „aukcje“. 
Żydowscy właściciele „Aukcyj owoco
wych“, będąc równocześnie hurtowni
kami, mogą wykonywać najrozmaitsze 
machinacje z pominięciem aukcji. 
„Aukcje“ niech będą aukcjami. Sprze
daż owoców poza aukcjami winna być 
dozwolona tylko w wypadkach dosta
tecznie uzasadnionych. Jeśli wszystkie 
owoce będą musiały przechodzić przez 
aukcje, to skończą się raz na zawsze 
wszelkie orgje żydowskie. (p)

Gdynia. (Tel. wł.)
Sprawa tanich pomarańcz nie przo- 

staje interesować szerokich kół ludno
ści całego kraju. „Aukcje owocowe“ w 
Gdyni, które w dniach ostatnich były 
miejscem niesłychanych machinacyj 
żydowskich, są dziś na ustach wszyst
kich. Będą przeto niewątpliwie intere
sujące ostatnie wiadomości z frontu 
pomarańczowego.

W Gdyni, podobnie jak na całem 
Pomorzu i w Poznańskiem, w tej chwi
li niema jeszcze dostatecznej ilości po
marańcz. Tłumaczyć to należy tern, 
że zaaresztowana przez ministerstwo 
partja owoców, po wstrzymaniu aukcji 
w dniu 9 b. m. została 12 b. m. częścio
wo sprzedaną z wolnej ręki. Musimy 
stwierdzić, że przeprowadzający przy
dział delegat ministerstwa — nie wie
my czy świadomie — uwzględnił prze- 
dewszystkiem Żydów. Kupcy polscy, 
zwłaszcza z Poznania, przebywający w 
Gdyni, otrzymali zaledwie ułamek za
potrzebowania, jakie zgłosili. A dalszą 
przyczyną braku pomarańcz na zie
miach zachodnich jest to, że z owej 
partji, obłożonej aresztem, a która 
nadeszła do Gdyni statkiem „Śląsk“ z 
Rotterdamu w ilości 7000 skrzyń, tylko 
3400 skrzynek wystawiono na aukcji. 
Reszta nie wiemy kiedy, ale w każdym 
razie została przez żydowskich właści
cieli „Aukcji owocowych“ wprowadzo
na do kraju bez wystawiania ich na 
przetarg.

Dalszą wiadomością, którą zanoto
wać należy, jest fakt, że jeden ze spo
dziewanych transportów pomarańcz do 
Gdyni nie nadszedł. Najwidoczniej zo
stał konosament przez Żydów sprzeda
ny i transport zamiast do Gdyni po
szedł w innym kierunku. Jest to nie
wątpliwie machinacja, która wobec u- 
stalenia przez władze cen maksymal
nych, ma za cel wywołanie na rynku 
polskim pościgu za owocami.

Machinacje żydowskie w tej chwili 
nie mają widoków powodzenia; W cią
gu najbliższych dni nadejdzie do Gdy-

Z POZNAŃSKIEGO
Kronika chodzieska

—- Nagły zgon. W środę rano zmarl 
nagle na udar serca emerytowany radca 
Przybylski, zamieszkały przy ul. Racz
kowskiego. (ki)

— Srebrne gody. W środę obchodzili 
swoje srebrne gody małżeńskie Robert i 
I.idja Mantejowie. Do wieńca złożonych 
życzeń dołączamy „Ad multos Annos“.

— „Złota ryba" w NotccL W tych 
dniach p. Guziński, łowiąc ryby w Noteci, 
złowił rzadki okaz t. zw. „złotą rybę", wa
gi około kilograma. Okoliczni rybacy, 
łowiący w Noteci około 53 lat, nie spotkali 
się z takim okazem, (ki)

— Pocztowcy przy choince. W dniu 
6 tai. tut. oddział poczt, przysp. wojsk, 
urządził we własnej strzelnicy dla swych 
członków gwiazdkę. Przy pięknej i roz
jaśnionej świecami choince troje skrzy
piec zawtórowało przepiękną kolędę „Lu
lajże Jezuniu". Następnie przemówił 
prezes p. Bąkowski. Do miłych niespo
dzianek należały deklamacje trójki Ra
dzickich, Nożewnikówny i trójki Bisćho- 
fów. Poszczególne części programu prze
platano kolędami. Koroną wesołego wie
czoru był gwiazdor. Wieczór gwiazdko
wy zakończono wspólną fotografją. (ki) 
UJŚCIE

—- Bal. Tutejsza ochotnicza, straż po 
żarna urządza w dniu 20 bin. w sali p 
Mazurkiewiczowej swój doroczny bal 
maskowy, (uk)

— NÓteć zamarzła. W ub. tygodniu z 
powodu silnych mrozów Noteć całkowicie 
zamarzła. To też Mczne zastępy młodzie
ży skorzystały z milej rozrywki na lo
dzie. tuk)

— Z posiedzenia rady miejskiej. Dnia 
8 ta. odbyło się posiedzenie rady miej
skiej prz ywspółudziąle 16 radnych. M. in. 
uchwalono budżet na rok 1935. Nowe po 
siedzenie wyznaczono na 15 bm. (uk) 

Kronika
KŁECKO

— Opłatek w „Sokole“. Dorocznym 
zwyczajem urządziło tut. Tow. gimn „So
kół“ wieczór wigilijny, połączony z lama 
niem opłatka Po odśpiewaniu kolędy 

„Wśród nocnej ciszy“ i wygłoszeniu dc 
klamacji p. t. .Polonia seinper fidelis“ 
miejscowy duszpasterz ks. kan. Kuncewicz 
dokonał wspólnego dzielenia opłatkiem. ■—

Następnie odegrano obrazek sceniczny p. 
tyt. „W drodze do stajenki“. Po przedsta
wieniu odbyła się zabawa taneczna, (wa)

— Z życia Młodych Polek. W Nowy 
Rok tutejsze Stów. Młodych Polek urzą
dziło tradycyjny opłatek. Na program u- 
roczystości składały się deklamacje, mo
nologi i kolędy. Tradycyjny gwiazdor ob
darzy! druchny pięknem) podarkami 
gwiazdkowemi. (wa,)

Kronika grodziska
GRODZISK

— Niesccseśllwy wypadek. Mistrz, ma
larski p. Feliks Wosiński upad! onegdaj 
tak nieszczęśliwie na ziemię, że złamał so
bie nogę. Pierwszej pomocy lekarskiej n- 
dzielił nieszczęśliwemu p. dr. Henke, po
czerń p. W. odstawiono do szoitala miej
skiego. (gs.)

— W 16 rocznicę powołania. Tutejsze 
Tow. Powstańców i Wojaków obchodziło 
onegdaj 16 rocznicę powstania wielkopol
skiego. Na grobie poległych bohaterów 
złożono wieńce, (gs.)

— Plaga wydrwigroszy. Od niejakie- 
goś czasu zjeżdżają na tut. jarmarki, a o- 
statnio nawet i na targi tygodniowe różni 
wydrwigrosze, którzy naiwną publiczność 
oszukują najrozmaitszemi grami hazardo
wemu. Byłby czas, ażeby temi niebieskie- 
mi ptaszkami zajęła się władza, (gs.)

— Wieczorek wigilijny. Tradycyjnym 
zwyczajem urządziło K. S. M. w Grodzi
sku w Domu Katolickim wieczorek wigi
lijny, połączony z łamaniem opłatka, (gs.) 

Kronika inowrocławska
— Z działalności Sto-w. Mężów Katolic

kich. W salce Ochronki przy ul. Poznań
skiej odbyło się ostatnio zebranie Stow. 
Mężów Katolickich parafji Farnej i św. 
Józefa, które zagaił prezes p. Władysław 
Smoczkiewicz. witając ks kanonika Jaś- 
kowskiego i ks. prób Handkego, poczerń 
sekretarz p. I. Lewandowski odczyta! re
ferat p. L „Dzieło Odkupienia“. Nad 
referatem wywiązała się obszerna dy
skusja, w której zabierali glos pp. senjor 
J. Dzioch, J. Zielonacki, A. Kowalski, ks, 
kan. Jaśkowski i inni, żaląc się na obo
jętność religijną wśród szerokich warstw 
społeczeństwa Zkolei wygłosił ciekawy 
odczyt p Szczepański na temat „Zada- 
niach mężczyzny jako członka Akcji Ka
tolickiej“. Następnie prezes zakomuni
kował, że w Wielkim Poście odbędą się 
odczyty, urządzane przez Akcję Katolicką, 
które zaproponował urządzić wspólnie dla 
wszystkich trzech parafij ks, kan. Jaśkow-

skl. Dalej odczytał prezes sprawozdanie s 
ateistycznego zjazdu „Związku Myśli 
Wolnej“ w Warszawie, gdzie podano ja
ko oficjalne organy tej bezbożnej organi
zacji pisma: „Wolnomyśliciel Polski“, 
„Błysk“ i „Wolność“. W końcu złożył 
prezes zebranym życzenia noworoczne, za
wiadamiając, że zebrania odbywają się 
co piątek po 15 każdego miesiąca, (iw)

— Ur°czystośó 16 rocznicy powstania 
wlkp. W ub. sobotę i niedzielę odbyły się 
uroczystości 16 rocznicy oswobodzenia sto
licy Kujaw z pod jarzma pruskiego. W 
sobotę odbył się capstrzyk po ulicach mia
sta, a w końcu apel poległych na Rynku 
i wysianie wart honorowych na grób po
wstańców, przed Magistrat i Szkołę Wy
działową Męską. Następnego dnia rozpo
częły się uroczystości ranną pobudką z 
wieży kościoła Matki Boskiej, poczerń 
przybyły przed kościół Matki Boskiej kom- 
panja honorowa 59 p. p. z orkiestrą i or
ganizacje P W. i W. F. z sztandarami, od 
których odebrał raport zastępca dowódcy 
garnizonu. Mszę św. odprawił ks dziekan 
Kubski w asyście ks. Dachtery i ks. Bol
ca, a podniosłe kazanie wygłosił ks. kan. 
Jaśkowski. Na mszę św. przybyli Magi
strat na czele z p. prezydentem Jankow
skim, Rada Miejska, starosta Wilczek, rad
ca wojewódzki Trzciński z Poznania 1 rze
sze obywatelstwa Następnie odbyła się 
defilada. Po defiladzie poświęci! w na i 
uboższej dzielnicy miasta na Błoniach 
świetlicę ks. dziekan Kubski ufundowaną 
przez Stów Pań Miłosierdzia, (iw)

— Wypadek na pcl°waniu. Podczas po
lowania w Kolodziejewie postrzelony zo
stał przygodny przechodzień Przewiedzi- 
kowski, kontroler mięsa z Kołodziejewa 
Strzał oddany do zająca, uciekającego w 
kierunku Przewiedzikowskiego. ugodził go 
w udo. Do rannego przywołano lekarza.

(iw)
Kronika krotoszyńska
KOBYLIN, pcw. Krotoszyn

— * Ukrywał się przed więzieniem.
W Poznaniu ujęła policja 26-letniego Ro
mana Grobelskiego bez stałego mieszka
nia i odstawiła go do więzienia sądowego. 
Grobelski ukrywał się przez kilka miesię
cy przed odbyciem 10-miesięcznej kary 
więziennej, (kl)

—- * Ujęcia. Jako poszukiwanego przez 
sąd grodzki w Środzie ujęto 23-letniego 
robotnika Bernarda Sobka bez stałego 
mieszkania. — Jako podejrzanego o kra
dzież 90 złotych z otwartej szafy z mie
szkania p. Swędrzyńskiej Antoniny w Po
znaniu (Za Bramką 12 a) ujęto 23-letniego 
robotnika Kazimierza Komorowskiego (pi 
Pocztowa. 11). (kl)

Krówka kępińska
— Pożar. W ub niedzielę spalił się 

w Trzcinicy pow. kępiński, dom mie
szkalny i chlew p. Weroniki Kubotowej. 
Powstałe straty wynoszą 4000 zł, które po
krywa ubezpieczenie. Zamieszkującym 
w domu lokatorom spaliło się całe urzą
dzenie domowe (kc)

— Zmiana własności. Nieruchomość, 
p. Kornobisa, dzierżawcy domeny Aniołka, 
położoną przy ul. Dworcowej, nabył se
kretarz wójtostwa Krążkowy p. Kubot (kc)

— Targ na remonty. W ub. wtorek od
był się na targowisku zakup koni przez 
komisję wojskową. Z spędzonych około 
100 koni wybrano 20 za które płacono od 
750 do 1150 zl gotówką, (kc)

— Wieczorek na bezrobotnych. Miej
ski komitet dla spraw bezrobocia urzą
dzi) w dniu 31 grudnia wieczorek, z któ
rego czysty zysk wynosił 446 zł. Część 
zysku przeznaczono na budowę szkól 
powszechnych, część na świetlicę, a resztę 
na rzecz komitetu, (kc)

— „Nowy Świat”. Cukiernię 1 kawiar
nię „Nowy Świat“, położoną w Rynku, 
nabyła z dniem 8 bm. p. Janina Dudków- 
na z Kępna, (kc)

Kronska leszczyńska
— Nauka dla dzieci ułomnych. W wy

konaniu ustawy i szkoleniu dzieci cztero- 
zmyslowych wzywa się rodziców do zgło
szenia: 1) dzieci ociemniałych i w wyso
kim stopniu słabo widzących, które do d. 
1 września 1936 r. ukończą 6-ty rok życia, 
2) dzieci głuchoniemych, niemych i w wy
sokim stopniu źle słyszących, które do dn 
1 września 1936 r. ukończą 7 rok życia. 
Zgłoszenia przyjmuje się w zarządzie 
miejskim pokój 4 do dnia 15 bm. (lh.)

— Tradycyjny opłatek. Wydział Mło
dych Stron. Narodowego w Lesznie urzą
dził w ub niedzielę tradycyjny opłatek. 
Dużą salę „Sokoła“ wypełnili po brzegi 
członkowie i zaproszeni goście. Zkolei 
odegrano utwór sceniczny p. t. „Dla Ciebie 
Polsko“, poczem odśpiewano kolędy. Na
stępnie kierownik powiatowy p. A. Mi
siak przemówił do przeszło półtysiącznej 
rzeszy zebranych, wykazując w treściwych 
słowach, jak ważne zmiany w życiu etycz- 
nsm społeczeństw spowodowało narodze
nie Chrystusa. Po przemówieniu nastą
piło łamanie , opłatka Po zakończeniu 
części oficjalnej zebrania przystąpiono do 
programu wesołego, o więc obdarowywa
nia uczestników podarkami przez gwia
zdora i wygłoszenie kupletów polityczno- 
satyrycznych Po uroczystości odbyła się 
zabawa taneczna tlhl

— Enrg sok -i. Dnia 7 bm. rozpoczął 
się trzytygodniowy kurs sokoli dh naczel
ników rod. kierownictwem naczelnika o-
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kręgowego dh. Rydlewicza. Kursistów za
kwaterowano w ćwiczni miejskiej, gdzie 
również odbywają się ćwiczenia, (lh)

— Walne zebranie Tow. Czeladzi Pie
karskich. Przy bardzo licznym udzial9 
członków odbyło się w ub. niedzielę walne 
zebranie Tow. czeladzi piekarskiej w sali 
Gospody Rzemieślniczej. Po wysłuchaniu 
sprawozdań z rocznej działalności Towa
rzystwa. przystąpiono do wyboru nowego 
zarządu który ukonstytuował się nastę
pująco: pp, Kowal — prezes, Majchrzak 
—- zast. prezesa, Student — sekretarz, 
Guliński — zast.. F. Werner — skarbnik. 
Komisję rewizyjną tworzą pp.: Pilarczyk, 
Rogalski i Kaliski, (lh)

—• Instruktor pożarniczy. Pan starosta 
powiatowy podaje do wiadomości, iż z dn. 
15 grudnia ub. r został przydzielony do 
leszczyńskiego oddziału powiatowego 
związku straży pożarnei R. P. instruktor 
pożarniczy, p. aspirant Jan Grabiszew- 
aki. (łh)

— Harcerska wystawa sztuki. W poło
wi© stycznia zjeżdża do naszego miasta z 
ruchomą wystawą sztuki Stowarzyszenie 
harcarzy artystów z Poznania. Wystawa 
cieszy się we wszystkich miastach, które 
odwiedza, dużem powodzeniem, (lh) 

Kronika mogileńska
TRZEMESZNO

— Uroczystość Młodych. W Nowy Rok 
na -salce p. Rydlewicza urządził tut. Wy
dział Młodych Str. Naród, obchód gwiazd
kowy. Żebranie zagaił kierownik placów
ki kol. Leonard Wolff, poczem dlużsize 
przemówienie wygłosił prezes Stron. Na
rodowego p. Ludwik Dytkiewicz. Po od
śpiewaniu kolęd i rozdzieleniu podarków 
przez tradycyjnego gwiazdora, odbyła się 
zabawa taneczna, (iw.)

Wiecz°rnlca. W ub. sobotę odbyła 
się tu na salce p. Talagowej wieczornica 
miejscowej straży pożarnej, której prze
wodniczył dh. prezes Marchlewicz. Po od
śpiewaniu kolęd, okolicznościowe przemó
wienie wygłosił p. burmistrz Fencler. — 
Przemówienia p. burmistrza wysłuchano 
z uwagą. Po wspólnej wieczerzy odbyła 
się zabawa taneczna, (tw.)

— Opłatek w „Sokole“. W ub. niedzie
lę o godz. 6 wieczorem odbyła się na salce 
p.- Talagowej wieczornica, połączoną z tra- 
(lycyjnem łamaniem opłatka. Zebranie, 
zagaił dh. prezes Bisikiewicz. Po odśpie
waniu „W żłobie leży“ zabrał głos członek 
honorowy gniazda trzemeszeńskiego dh 
Wacław Maciejewski i w pięknych stó
wach wskazał na tradycję obchodzenia 
gwiazdki. Zkoiei nastąpiło łamanie o- 
pfatka oraz wspólne odśpiewanie kolęd.

„ . , (tw.)
— Msza żałobna. Z inicjatywy Mto-

nych Stron. Narodowego odprawiona zo
stała we wtorek 8 bm. msza św. za spo- 

prał. Marcelego Kowal- 
sKiegó długoletniego proboszcza trzeme-
szenskie/io. (tw)

Zebranie. W ub. wtorek odbyło się 
n ® Pp.'vsz8Chriej zebranie plenarne

[ ow. Pan Miłosierdzia św. Winę a Paulo, 
w miejsce długoletniej i bardzo czynnej 
zastępczyni przewodniczącej p. Teodory 
Grunwałdówny wybrano p. Walerję Szczo- 
arowsKą. Walne zebranie Towarzystwa 
odbędzie się w drugiej połowie marca, (tw.)

— Wykłady. Populai 'ne wykłady po- 
szechne odbędą się w szkole powszeeh- 

nej nr. 1 w dniu 16 bm. o godz. 7,30. Wy- 
Kiad p. t. „Znaczenie morza dla Polski“ 
wygłosi p. prof. J. Roehr. Prof. Stanisław 
oaran przemawiać będzie n. t. „Rozwój 
przemysłu chemicznego w Polsce“. Dla 
robotników i bezrobotnych wstęp wolny.

(tw.)'
Kronika^ pow, poznańskiego
MODRZĘ

T «Wieczór rodzinny“. Okręg podpo- 
Zn??S2il K' S’ M' urZ3dza 20 bm. o godz. 15 
w Modrzu na sali Domu Katolickiego „Wie- 
czpf rodzinny“. W imprezie wezmą udział 
oddziały K. Ś. M„ należące do okręgu, (mj.)

— Poświęcenie biblj°teki. Onegdaj od- 
nyta się tu wielka uroczystość otwarcia i 
poswięćenia bibljoteki Tow. Czytelni Lu
dowych. Wieczornicę zagaił prezes Koła 
w Modrzu, a referat wygłosił ks; dr. Miiik 
z Poznania, (mj.)
-,,.7? zadzieże. W ostatnich dniach 
wfama.lt się złodzieje do mieszkania wdo
wy Głuszakowej w Modrzu i skradli ubra
nia, bieliznę, obuwie oraz żywność. — P. 
Szczepaniakowi skradziono ostatnio rower 
z probostwa w Modrzu jacyś niewykryci 
dotąd sprawcy skradli większą ilość owsa.

Kronika^redzka
GUŁTGWY pow. środa

Opłatek. Kat. Stów. Młodzieży Żeń
skiej urządziło ostatnio w własnem ogni
sku tradycyjny opłatek, połączony z wie 
czorkiem imieninowym opiekunki Towa
rzystwa druchny hr Bnińskiej. Po ukoń
czeniu wieczerzy odśpiewano kolędy, ła
mano się opłatkiem. Okolicznościowe prze
mówienie wygłosił patron ks. dziekan Ce
gle! Tradycyjny gwiazdor obdarzył u- 
ęzestników pięknemi podarkami gwiazdkowemu (gk.)

Kronikaszamotulska
PNIEWY
.. Gwiazdka. Staraniem SS. Rodziny 
Marji urządzono gwiazdkę dla dzieci tut, 
ochronki Na program uroczystości skła
dały się deklamacje i kolędy. Tradycyj
nym zwyczajem gwiazdor obdarzył" 150 
rtz.eci pięknemi podarkami, złożonemi na 
ten cel przez magistrat. To ... Pań Miło, 
słerdzia i obywatelstwo,

Echa tragicznej nocy na ul. 27 grudnia
Policjant oskarżony o zabójstwo, dokonane w czasie 

pełnienia służby
W dniu dzisiejszym na ławie oskar

żonych w sądzie okręgowym zasiadł 
posterunkowy P. P. Jan Pawlak, oskar
żony o zabójstwo ś. p. Bronisława Szu
mańskiego.

Oskarżony Jan Pawlak w nocy z dn. 
29 na 30 kwietnia r. z. pełnił służbę na 
ul. 27 Grudnia. Nad ranem zauważył 
osobników, idących ulicą ze śpiewem. 
Wezwał ich do uspokojenia się, a na
stępnie chciał zabrać na komisarjat. 
Wskutek oporu, z jakim się spotkał, 
schwycił jednego z nich, którym był 
ś. p. Bronisław Szumański, usiłując go 
doprowadzić na komisarjat. Wywiąza
ła się bójka, w której bracia atakowali 
policjanta. Ten wyjął rewolwer i za
groziwszy poprzednio użyciem broni, 
strzelił. Kula trafiła ś. p. Bronisława 
Szumańskiego w serce. Strzały usły
szał najpierw dr. Czerwiński, pod któ
rego oknami rozegrała się tragedja. 
Wyszedł na ulicę. Na chodniku zau
ważył leżącego twarzą ku ziemi Broni
sława Szumańskiego. Dawał jeszcze 
słabe oznaki życia. W ubraniu na ple
cach w okolicy lewej łopatki widniał 
mały otwór. Przybyły lekarz stwier
dził już tylko zgon.

Sprawa znalazła swoje następstwa 
przed sądem. Brat ś. p. Bronisława 
Szumańskiego został oskarżony przed 
sądem o opór władzy, a w dniu dzisiej
szym posterunkowy Jan Pawlak, 
oskarżony o zabójstwo.

Początkowo prokurator dochodze
nia przeciwko niemu umorzył, nie do
patrując się w niem znamion przestęp
stwa. Postanowienie to zatwierdził 
prokurator sądu apelacyjnego. Sąd 
apelacyjny postanowienia te uchylił i

Brutalny napad na leśniczego
Napastnicy połamali swej ofierze obie ręce

No wy Tomyśl (tp). W ubiegłym 
tygodniu leśniczy Jan Nieschaike z 
Chrapiewa podczas obchodzenia swe
go rewiru w lesie Wąsowo spotkał na 
kradzieży drzewa około 10 osób, któ
rych wezwał do opuszczenia lasu, a 
widząc, że złodzieje na wezwanie jego 
absolutnie nie reagują i przybierają 
groźną postawę, leśniczy udał się do 
domu po fuzję i psa.

Gdy leśniczy wrócił na miejsce kra
dzieży i chciał osobników wylegity
mować, został tak niebezpiecznie ude

Echa kradzieży na poczcie w Trzemesznie
Aresztowanie Piotra Cy rano wieża

Trzemeszno (tw). W sobotę 12. 
b. m. po przesłuchaniu i aresztowaniu 
odstawiono do więzienia w Gnieźnie 
do dyspozycji sędziego śledczego przy 
sądzie Okręgowym Piotra Cyranowi- 
cza, posądzonego o współudział w na
padzie na ambulans pocztowy.

Nadmienić należy, iż w związku z 
kradzieżą na poczcie, zarówno Cyra- 
nowicz, jak i jego dwaj synowie byli 
przesłuchiwani, a w mieszkaniu ich 
władze przeprowadziły rewizję. Dodać

Tygrysie temperamenty
awanturniczych małżonków

W Poznaniu przy ul. Strusia, u pra
cownika kolejowego Kazimierza Gu
merta, mieszkali w charakterze sublo
katorów małżonkowie Barbara i Jan 
Jesse.

Stosunki między nimi od pewnego 
czasu zaczęły się psuć, aż doszło wresz
cie 1 sierpnia r. z. do groźnej awan
tury. Małżonkowie Jesse w asyście 
szofera Władysława Witkowskiego, 
dla nadania sobie animuszu, wypili 
kwaterkę i postanowili przypuścić ge
neralny atak na Gumerta. Napadli go 
w kuchni, żądając od niego zwrotu 30 
złotych, które rzekomo musieli za nie
go zapłacić za wybrane towary w 
składzie kolonjalnym. Fizycznie słaby 
Gumert z trudem wyrwał się napast
nikom i zbiegł na podwórze, został 
tam jednak ponownie przytrzymany i 
dotkliwie pobity. Sąsiedzi sprowadzili 
policję, która przystąpiła do interwen
cji. Małżonkowie Jesse jednak rzucili 
się na policję, a p. Barbara Jesse, wy
ciągnąwszy z łóżka ukrytą rurę oło
wianą, wywijała nad głowami przera
żonych policjantów.^

kazał wnieść akt oskarżenia uważa
jąc, że posterunkowy przekroczył gra
nicę obrony koniecznej.

Sprawę tę rozpatruje trybunał pod 
przewodnictwem dr. Japy w asyście 
sędziów Długołęckiego i Ostrowskiego, 
oskarża prokurator Góralewicz, broni 
adw. Hrabyk, a jako powód cywilny w 
imieniu ojca zmarłego tragicznie, wy
stępuje adwokat Radziszewski.

Oskarżony posterunkowy na wstę
pie daje szerokie wyjaśnienie, przyzna
jąc się zupełnie do winy. Twierdzi, że 
zatrzymani krytycznej nocy bracia 
stawili mu opór, odmówili okazania 
legitymacji, a w czasie przymusowe
go doprowadzania ich na komendę, 
przewrócili go na ziemię i poczęli bić. 
Usiłowali go rozbroić. Odniósł szereg 
ran na twarzy i głowie. Gdy powtórnie 
został przewrócony na ziemię i w dal
szym ciągu bity, wyciągnął broń, za
groził i strzelił. Mierzył w rękę. Kuła 
jednak trafiła w serce.

Oskarżonemu zadaje pytania adw. 
Radziszewski:

— Czy pan przechodził przeszkole
nie fachowe?

Oskarżony: — Tak, byłem 6 tygodni 
w szkole policyjnej.

Adwokat: — Tam uczono pana 
boksu, dżiu-dżitsu?

Oskarżony: — Tak.
Adwokat: — Miał pan przy sobie 

gwizdek?
Oskarżony: — Tak.
Po przesłuchaniu pierwszego świad

ka dr. Czerwińskiego, sad przystąpił 
do wysłuchania orzeczenia biegłego 
dr. Laguny.

Proces trwa.

rzony kijem w głowę, że padł nieprzy
tomny na ziemię. Osobnicy, nie po
przestając na tern, zaczęli znęcać się 
nad swą ofiarą, łamiąc mu przytem 
obie ręce. Nieschalkego w stanie po
ważnym odstawiono do szpitala po
wiatowego w Nowym Tomyślu.

Sprawców ohydnego napadu w 
osobie Stanisława Dąbrowskiego, Jó
zefa Tabaczyka z Gupłoń aresztowano 
i odstawiono do więzienia sądowego 
w Nowym Tomyślu.

należy, że Cyranowicze przez dłuższy 
czas zaprzęgiem swoim wozili ambu
lans pocztowy z poczty na dworzec 
kolejowy i przed kilkoma tygodniami 
zostali z tego obowiązku zwolnieni.

Jak się dowiadujemy, zarówno Cy- 
ranowicz, jak i jego synowie należeli 
do tut. „Strzelca“, lecz w międzycza
sie zostali skreśleni z listy członków.

Aresztowanie Cyranowiczów7 budzi 
powszechne zainteresowanie.

Wezwano posiłki policyjne, które 
przybyły i awanturę zlikwidowały, od
prowadzając zakutego, w kajdany Jes- 
sego do policji.

W dniu dzisiejszym przeciwko mał
żonkom Jesse i szoferowi Witkowskie
mu odbył się proces o wymuszenie i 
opór władzy.

Na rozprawie okarżona Barbara 
Jesse do winy się nie przyznaje, twier
dząc, że rzeczywiście miała pieniężne 
pretensje do Gumerta, które tą drogą 
chciała zrealizować. Mąż jej powołuje 
się na swoje dolegliwości z czasów 
wojny, które wpływają na jego po
budliwość. Przesłuchani jednak świad
kowie nie potwierdzili ich twierdzeń 
i odmalowali obraz awantury przy ul. 
Strusia, gdzie małżonkowie Jesse a- 
wanturowali się, szarpali policję i t. d.

To też sąd, po wysłuchaniu mowy 
prokuratora Góralewicza, wymierzył 
małżonkom Jesse łączną karę po 4 
miesiące aresztu, a ich znajomemu 
szoferowi Witkowskiemu 2 miesiące.

(k) i

Proces
o napad na „Belweder“
W dniu dzisiejszym w godzinach 

południowych w wydziale odwo1^' 
czym sądu okręgowego w Poznaniu, 
wskutek wniesionej apelacji przez 
prokuratora, odbędzie się proces prze
ciwko sprawcom głośnego napadu na

W I instancji w sądzie grodzkim, 
wszyscy oskarżeni zostali uniewinnie
ni. Główny oskarżony Kalużny na roz
prawie tej udowadniał swoją niewin
ność fałszywemi dokumentami, za co 
prokuratura miała pociągnąć go do 
odpowiedział nośći.

W procesie dzisiejszym, poszkodo
wanych, pobitych, skatowanych i po
ranionych, zastępuje adwokat Jerzy 
Kwasieborski z Poznania, który wy
stępuje jako oskarżyciel posiłkowy.

Szczegóły przebiegu procesu poda
my w następnym numerze, (k)

Krwawy porachunek
Śmigiel (mk). Na zagrodę rolni

ka W. Sołtysiaka w Januszewie na
pad! nieznany osobnik i pobił dotkliwie 
gospodarza zagrody. Pobity doznał 
złamania szczęki, dwu żeber, skalecze
nia prawego oka i wstrząsu mózgowe
go. Sołtysiak nie mógł zeznać kto go 
napadł.

Zawezwana policja wszczęła docho
dzenia, w toku których wyszło na jaw, 
że napadu dokonał zięć pobitego, Ste
fan Jórga. z Januszewa. Napad był do
konany na tle zatargu majątkowego. 
Stan Sołtysiaka jest bardzo groźny.

Okruchy i kruszyny
Upośledzenie przedmieść pod wzglą

dem komunikacyjnym
Powszechnie słyszy się skargi na u- 

pośledzenie niektórych przedmieść Po
znania pod względem połączeń kolejo
wych i autobusowych. Szczególnie no
wo przyłączone do miasta dzielnice, 
nielylko nie zyskały nic pod względem 
komunikacji z miastem, ale wyraźnie 
straciły. W dniu 1 kwietnia ub. r. przy
łączono np. do Poznania osiedle w po
bliżu dworca Ławicy, rozbudowujące 
się w szybkiem tempie, skupiające bli
sko 2000 osób, w tem ponad dwieście 
dzieci, uczęszczających do szkół w Po
znaniu. Zdawałoby się, że tak duże o- 
siedle miałoby oczekiwać polepszenia 
komunikacji z Poznaniem z chwilą 
przyłączenia go do miasta. Tymczasem 
dzieje się wprost odwrotnie.

Otóż z chwilą przyłączenia Ławicy 
do miasta zniesiono autobus P. K. E. 
kursujący między Poznaniem i Ławicą, 
a w półtora miesiąca później w nowym 
letnim rozkładzie jazdy kolejowej z 
trzech pociągów rannych, idących z 
Ławicy do Poznania, zniesiono dwa, 
tak, że pozostał tylko jeden pociąg ran
ny, niemożliwie zwykle przepełniony, 
a w niedziele i święta zniesiono także 
motorówkę, wychodzącą z Ławicy o 
godz. 10.29, tak że między godz. 7,37 a 
14,20 niema wogóle w dnie świąteczne 
połączenia z Poznaniem.

A --- _ --. _
nie“: ograniczono kursowanie pociągu 
t. zw. teatralnego między Poznaniem 
a Ławicą, który odtąd kursuje tylko w 
soboty, niedziele i dni przedświąteczne, 
tak, że w inne dni korzystanie z teatru, 
kina i t. d. dla mieszkańców Ławicy, 
Krzyżownik, Strzaszynka i okolicy jest 
zupełnie uniemożliwione. Wobec znie
sienia dwóch pociągów rannych z Ła
wicy do Poznania dzieci jadące do Po
znania na naukę rozpoczynającą się o 
godz. 9 lub później, nie mają połączenia 
i albo zmuszone są wstawać bardzo 
wcześnie, żeby zdążyć na pociąg wy
chodzący z Ławicy o 7,37 i następnie 
wałęsają się po Poznaniu aż do rozpo
częcia się nauki szkolnej, albo — jak 
rob; większość -— wogóle rezygnują z 
dojazdu koleją i dochodzą do Poznania 
pieszo lub dojeżdżają autobusami dale 
kobieżnemi, przechodzącemi przez Ła
wicę. Wszędzie na świecie koleje sta
rają się ułatwiać mieszkańcom przed
mieść komunikację z miastem, stara
ją się zapomocą dogodnych połączeń 
związać nowoprzyłączone dzielnice z 
centrum miasta, tylko w Poznaniu dv- 
rekcja kolei państwowych prowadzi 
taką politykę komunikacyjną, że mo-Ster™* iakg”^
jej było odzwyczajenie mieszkańców 
przedmieść od korzystania z usług ko-

wfama.lt


WIADOMOŚCI SPORTOWE
„I. K. P.”-„Warta” 9:7

Łódź. „Warta“ choć zaprezen
towała wysoka klasę boksu polskiego, 
musíala ulec przeciwnikowi, który bra
ki techniczne nadrabiał ambitna walka 
w ringu. To też poszczególne walki by
ły interesujące, a rezultat trudno było 
przewidzieć do samego końca.

W czasie zaciętej walki w wa
dze lekkiej: Sipiński — Banasiak, które 
było jednem z najwięcej emoncjonuja- 
cych, publiczność niezadowolona ze 
sposobu sędziowania arbitra w ringu, 
głośnemi okrzykami protestowała prze
ciwko systemowi prowadzenia walk.

Na dobitkę, gdy sędziowie przy
znali zwycięstwo Sipińskiemu, zerwała 
sie burza niemilknących protestów, 
przy której dalsze prowadzenie walk 
było niemożliwe. Posypały się na ring 
kartof.e, a nawet kilku zagorzałych fa
natyków usiłowało wtargnąć na ring i 
czynnie reagować. Dopiero prezes „I. 
K. P.‘ zażegnał burzę i walczono w dal
szym ciągu. Lecz już w następn. spotka
niu Taborek i Anioła na ring padł kar
tofel. wobec czego sędzia orzerwal za
wody. Po długich targach i zapew
nieniu prezesa „I. K. P.“. że incydenty 
takie nie powtórzą się już, oraz zgody 
obu kierowników drużyn, walki konty
nuowano.

Już przed rozpoczęciem zawodów 
„Warta“ prowadziła dwoma punktami 
bez walki przez Piłata, bowiem chory 
Krenc nie stanał do walki. Wyniki po
szczególnych walk są następujące:

W muszej Sobkowiak (W) pokonał 
na punkty Śmigielskiego (I). Przez 
wszystkie starcia Poznańczyk górował 
nad przeciwnikiem.

W wadze koguciej Leszczyński (II 
pokonał Wirskiego (W). Poznańczyk 
miat tylko w- drugiem starciu przewagę, 
podczas gdy pozostałe należały do Le
szczyńskiego. który w trzeciem starciu 
posłał swego przeciwnika do czterech 
na deski.

Misiurewicz zwycięża Świerka
„Sokół“ i Grudziądzki K. S. 10:4

Niedzielne zawody „Sokoła“ odby
ły się w wypełnionej sali kina „Metro- 
polis“. W spotkaniu międzyklubo
wem „Sokół1, pokonał „G. K. S.“ w sto
sunku 10:4.

Walka Misiurewicza ze świerkiem 
(I. K. B.) była nadzwyczaj interesują
ca. Obaj walczyli bardzo ambitnie, a 
chcąc utrwalić swą sławę, jako zwy
cięzcy przez k. o., polowali przede- 
wszystkiem na cios. Świerk potwier
dzi! w całej pełni swoją wartość. Jest 
on faktycznie doskonałym materjalem, 
brak mu jednak jeszcze techniki i tro
chę też „głowy“. Misiurewicz miał 
ciężkie zadanie; musiał się przede- 
wszystkłem bronić przed zabójczym 
ciosem, mimoto jednak sam trafiał, 
może mniej silnie lecz za to częściej i 
skuteczniej i wygrał bezapelacyjnie.

Już w pierwszem kole zanosi się na 
sensację. Misiurewicz zaraz po 
pierwszych ciosach trafia i Ślązak 
idzie na krótko na deski, wstaje lecz 
jest oszołomiony tak, że sędzia miał 
pełne prawo przerwać walkę. Na sku
tek protestu Świerka i jego opiekuna 
walka rozpoczyna się na nowo. Świerk 
idzie na całego, bije zapamiętale 
Również początek drugiego starcia 
jest dla Świerka i wydaje się, że on 
nawet zwycięży. Pod koniec jednak 
Misiurewicz rusza do ataku i już do 
końca walki nie wypuszcza inicjatywy 
z rąk. Trafia często, obustronnie i nic- 
dopuszcza Św. do głosu. W trzeciem 
starciu Świerk otrzymuje ostrzeżenie 
za uderzenie po komendzie a potem 
silny cios Sokoła rozbija mu brew nad 
okiem. Szalone tempo nie zwalnia się 
do końca i przy entuzjastycznych 
okrzykach widowni, ogłoszono zwycię
stwo, w pełni zasłużone Misiurewicza.

W spotkaniu międzyklubowem 
wyniki były następujące (od wagi mu
szej do półciężkiej):

Kwiatkowski (G) i Pale (S) zra
zu przeważa Pomorzanin lecz stop
niowo Peła, trafiający celniej, wyrów
nuje i w trzeciem starciu góruje już 
zdecydowanie, wygrywając na punkty.

Kamiński (G) i Romański (S). W 
szybkiem tempie poprowadzone spot
kanie kończy się niespodziewanie 
szybko. Romański celnym prawym 
sierpem trafia przeciwnika, wygrywa
jąc w pierwszem starciu przez k, o.

W wadze piórkowej Woźnłaklewl- 
czowi przyznano zwycięstwo przez zdy
skwalifikowanie Kajnara (W) w trze
ciem starciu. Obaj przeciwnicy prze
chodzą z miejsca do żywiołowych ata
ków. przyczem Kajnar unika ciosów 
przeciwnika, chroniąc niewygojone o- 
ko: atakuje przytem głową i przytrzy
muje. W drugiem starciu powtarza się 
ta sama historia < Kajnar znów otrzy
muje napomnienie, a w trzeciem sę
dzia go dyskwalifikuje.

W wadze lekkiej przyznano zwycię
stwo Sipińskiemu (W) nad Banasia- 
kiem (I), chociaż wynik remisowy był
by sprawiedliwszym wykładnikiem sił.

W wadze pólśredniej Taborek (I) 
pokonał po nieciekawej walce Anio- 
łe (W).

W wadze średniej Durkowski (I) re
misował z Anezvkowskim (W). Była 
tó walka dość prymitywna-

Decydujące o zwycięstwie spotkanie 
w wadze półciężkiej zakończyło się za- 
służonem zwycięstwem Chmielewskie
go (I) nad Szymurą (W).

W ringu sędziował por Koprowski, 
na punkty pp. Świdnicki z Warszawy 
i Cynka ze Śląska. Publiczności prze
szło 2.000.

„Macabi“ i „Culavia“ 10:6
Warszawa. W spotkaniu o dru

żynowe mistrzostwo Polski zwyciężyła 
drużyna żydowska w stosunku 10:0. 
Birenbaum pokonał Ładę (C), Rosen
blum Rogowskiego (S), Borensztajn 
uległ Dudziakowi (C), Neustadt poko
nał w czwartej rundzie przez k. o. Fa- 
bińskiego (C), Frodis przegrywa do 
Radomskiego (C), Pilnik (M) bije przez 
k. o w 1 rundzie Lewandowskiego (C), 
Stahl uległ Jóźkowiakowi (C), wreszcie 
Neuding pokonał Zielińskiego (Cl. na 
punkty. Sędziował w ringu p. Milcz 
z Lodzi.

Stoszek (G), i Wożniak (S). Pierw
sze starcie jest wyraźnie dla Woźnia
ka, który walczy spokojniej. W dru- 
gfem siły sie wyrównują, lecz w trze
ciem Sokół zyskuje znowu przewagę 
i wygrywa pewnie na punkty.

Krzemiński II (G) i Wojciechow
ski (S). Obaj zawodnicy nie pokazali 
nic ciekawego. W pierwszych dwóch 
starciach wyczerpali się tak. że w trze
ciem byli już bez sił. Krzemiński wal
czył skuteczniej i więcej atakował i 
wygrał zasłużenie na punkty.

Wiecki (G) i „Horski1* (S). Obaj za
wodnicy dysponują silnym ciosem. So
kół panuje nad sytuacją tak długo, 
póki walczy spokojnie na dystans; 
kiedy jednak w drugiem starciu dał 
się porwać i rozpoczęło się wzajepine 
obijanie, zostaje trafiony prawym 
sierpem i przegrywa przez k. o.

Skalny (G) i Przybylski (S). Był 
to udany debjut Przybylskiego w dru
żynie „Sokoła“, odbyty po dłuższej 
przerwie. Poluje on od początku na 
k. o., wstrzymując mało skuteczne ata
ki przeciwnika. W drugiem starciu 
P. przechodzi do ataku i powała dwu
krotnie przeciwnika na deski, by wre
szcie w trzeciem starciu wygrać przez 
techn. k. o.

Jaranowski (G) i Rogowski (S). Po 
krótkiej wymianie ciosów, celnem ude
rzeniem Rogowski postał Jaranowskie- 
go na deski do 10. wygrywając przez 
k. o.

W przerwie odbyła się walka poka
zowa dwóch 13-letnich „komarów“ Jó
zia i Walerka, którzy pokazali dobre 
przygotowanie.

W ringu sędziował p. Suszczyński, 
na punkty pp. por. Serwatkiewicz, Bie
lewicz i Urbaniak, (wz)

4 x 10 km
o mistrzostwo Polski

Do narciarskiego biegu sztafetowe
go o mistrzostwo Polski 4 X 10 km 
odbytego w Zakopanem, zgłosiło się 21 
sztafet, z których 14 stanęło na star
cie, a z tych znów 12 bieg ukończyło. 
Zwyciężyła po raz trzeci z rzędu „Wi- 
sła1, w składzie: Woskonowicz, Michal
ski, Orlewicz i Górski w czasie 3 k 
lś:02, 2) „S. N. P. T. T.“ w składzie Wł.

Berych, Andrzej Marusarz, St. Skupień 
i Jan Marusarz w czasie 3 g. 14.4», 
3) „Strzelec“, * 4) „Wisła“ Zakopane, 
5) „Sokół“, 6) „S. N. P. T. T. ‘, 7) „So
kół“ 11, 8) „Sokół" III. Czasy osiągnię
te należy uważać za słabe, lecz tłoma- 
czy je brak w tym roku treningu 
wskutek braku śniegu.

0 mistrzostwo Polski
„CZARNI" i „WARSZAWIANKA"

4:2 (4:1, 0:1, 0:0)
Mecz, rozegrany w Warszawie, 

przyniósł zasłużone zwycięstwo Lwo
wianom, dla których bramki strzelili 
Trocki, Ciżewski. Jałowy II i I. dla 
„Warszawianki“ Werner i Burda. Sę
dziował p. Saks.

„CRACOVIA“ 1 „POGOŃ"
4:1 (2:0, 0:0, 2:1)

Mecz rozegrano w Krakowie. Dwie 
bramki strzelił Marchewczyk, Kowal
ski i Michalik po jednej. Honorową 
bramkę dla „Pogoni“ zdobył Zimmer. 
Sędziował p. Osiek.

„LECHIA" I „K. T. H.«
6:1 (2:0, 3:1, 1:0)

Mecz rozegrano we Lwowie. Bram
ki dla gospodarzy strzelili Gotz trzy, 
Sokołowski, Trusz i Pierczak, dla po
konanych Nowak. Sędziował p. Sze- 
raus.

Po niedzielnych rozgrywkach „Czar
ni“ i „Lechia11 zakwalifikowali się do 
finału. Mecz „A. Z. S.“ — „Legja“ nie 
odbył się z niewiadomych powodów. 
„Cracovia“ rozegra jeszcze drugie 
spotkanie z „Pogonią“,

„Sokół“ Gniezno i „G. K. S.“ 
9:5

Spotkanie towarzyskie odbyło słę 
w sobotę w sokolni na boisku „Soko
ła1 w Gnieźnie. Zwyciężyli zasłużenie 
gospodarze, którzy posiadają wielce 
obiecujący zespół. Wyniki techniczne 
były następujące (od wagi muszej do 
półciężkiej): Kwiatkowski (G) uzyskał 
wynik nierozstrzygnięty z obiecują
cym Nachowiakiem (S), który dyspo
nuje silnym siosem, lecz brak mu je
szcze wytrzymałości. Kamiński (Gj 
przegrał zdecydowanie na punkty z 
„Carskim“ (S). Stoszek (G) przegrał 
nieznacznie swą walkę z Dymelem (S). 
Krzemiński II (G) przegrał przez dy
skwalifikacje w trzeciem starciu z 
Chełmikowskim (S). Wiecki (G wy
grał zdecydowanie na punkty z Szy
mańskim (S). Górujący przez wszyst
kie starcia Skalny (G) pokonał Szkap- 
lewicza (S). W ostatniej walce Jara
nowski przegrywa przez techn. k. o. z 
Leśniakiem (S). Sędziował w ringu I 
na punkty p. Derda K. (wz)

Gry snortowe
Przemyśl. (PAT.) Zakończyły się 

tu mistrzostwa Polski w koszykówce pa
nów. W spotkaniach dzisiejszych KPW. 
Poznań pokonało .Strzelca1 śląskiego w 
rekordowym stosunku 72:7 ¡31:7). Spotka 
nie IKP T.ódź) z Erorem (Lw.) przynisło 
zwycięstwo Łodzianom 24:17 (18:9), Craco
via — KPW. (Poznani 36:30 (20:14), wresz
cie IKP. — Polonia (Warsz.) 54:45 (12:20, 
W finale Cracovia pokmala IKP 33:24 
(21:19), zdobywając tytuł mistrza Polski. 
Wicemistrzem został IKP. Trzecie miej
sce zdobyła Polonia, bijąc KPW. (Poznań) 
41:23.

Hokej na lodzie
„Warta“ - „Sten«« 2:2 (0:0, 1:1, 1:1).

Gra przez cały czas wyrównana, przyczem 
..Stella-1, która wystąpiła w znacznie od
młodzonym składzie, zaprezentowała ’ię 
dobrze, a nawet była stroną atakującą i 
prowadziła nawet do ostatniei chwili — 
Prowadzenie po pierwszej tercji wyrówna
ne w drugiei dla „Stelli“ uzyskał Czaj- 
czuk. Wyrównał Tadeusiewicz. W trze 
ciej tercji znów prowadzenie uzyskała dru
żyna gości, która więcej atakuje. Bramkę 
dla niej uzyska! Romirko, a dopiero w o- 
stafniej minucie gry wyrównał dla „War
ty“ -Sobkiewicz Sędziował dobrze p. Lu- 
dwiczak I

„AZS“ 1 „Stella“ 12:1 (2:0, 4:0, 6:1). Spot
kania towarzyskie. „AZS1 górował zdecy
dowanie nad młodą drużyną z Gniezna, 
która zmęczona meczem południowym z 
„Wartą-1 nie mogła sprostać ładnej grze 
kombinacyjnej rutynowanego mistrza Pol
ski, ponosząc wysoką porażkę. Bramki dla 
„AZS-- zdobyli Ludwiczak I 4, Kaźmierczak 
3, Warmiński 2. Urbański. Tjerling i Zie
liński po jednej. Sędziował p. K. Ratajski 
wykazując zupełną nieznaojmość nowych 
zmienionych przepisów gry.

„Polonja** i „Lechja" 3:2 (1:0, 0:1, 2:1). 
„Lechja“ poznańska bawiła w niedzielę w 
Bydgoszczy, gdzie rozegrała spotkanie to
warzyskie z tamtejszą ..Polonją1-. Obie 
bramki dla „Lechji- strzelił Dybalski.

Na mistrzostwa świata do Davos wy
jeżdża drużyna polska w następującymi 
składzie: Stogowski — Sokołowski i Lu-1- 
wiczak — Marchewczyk. Kowalski i Pol
kowski — drugi atak: Zieliński, Głowac
ki i Stupnicki; rezerwowi Lemiszko i 
Godlewski. Drużyna nasza wyjeżdża w 
dniu 15 bra rano i walczy w dniu 1« bra. 
w Leoben. Do Davos przybywa 18 om., 
gdzie gra w pierwszym dniu rozpoczęcia 
mistrzostw, 19 bm.

Kanada — Szwajcaria 5:0 (1:0 2:0 2:0).
Drużyna kanadyjska pokonała pewnie re
prezentację Szwajcarii.

W Katowicach miejscowa „Pogoń po
konała .Cieszyński K. Ł.“ 3:2 (2:1. 1:0. 0:1).

W turnieju szkolnym w Wilnie zwycię
żył Kraków remisując w finale z zespo
łem Lwowa w stosunku 1:1 W czasie tur
nieju osiągnięto następujące wyn,*tV 
Łuck i Lwów 3:2 Kraków i Warszawa 2:0, 
Łuck i Wilno 0:0, Lwów i Warszawa 4:0, 
Kraków i Łuck 2:0. Lwów i Poznań 4:1. fe.ł

„Legja- I „Ł. K. S.“ 6:0 (1:0, 1:0. 4:0). 
Po dwie bramki strzelili Szenaich i Sza
błowski, po jednej Rybicki i Głowacki, (c.)

Hippika
W zawodach konnych w Zakopanem

w konkurencji o nagrodę Prezydenta Rze- 
czypospolitej zwyciężył kpt Dąbski-Ner- 
lich na „Przybyszu“ przed mir. Lewickim 
na „Kikimorze". oraz pik. Pradłowskim 
na „Warszawiance“. W biegu na przełaj 
o nagrodę Min. Spraw Zagr. na dystansie 
4,5 kim. wygjal kpt. Rozwadowski, (c.)

Lekka atletyka
Kusoclński ostatecznie do Ameryki n*« 

wyjeżdża. Z powodu przeziębienia mu- 
sial Kusociński przerwać trening Wyjeż
dża jedynie Kucharski na statku .Pułaski“ 
w dniu 8 lutego i startuje w Stanach Zjed
noczonych dnia 2 i 3 marca.

Łyżwiarstwo
Mistrzostwo Warszawy w ieździe sztucz

nej zdobył Staniszewski przed Kosiorec- 
kim i No8kowiczem. Mistrzostwo parami 
zdobyli Chachlewski i Theuer.

Narciarstwo
Konkus skoków na Krokwi w Zak°pa-

nem wygrał Łuszczak (Wisła) nota 219.9 
(46.5 i 53), 2) Kolesar (Wisła) 211,3 (45 i 51), 
3) Andrzei Marusarz 268.7 (42.5 i 53). 4) Jan 
Marusarz 200.7 (43 i 49). 5) Bochenek 200 1 
(42,5 i 48), 6) Oriewicz 186,1 (39,5 i 43,5). (c.)

Piłka nożna
„Buck" I reprezentacja Mysłow’e Ir® 

(1:0). Zwycięską bramkę strzelił Peterek, 
drużyna mistrza Polski grała bez Wili- 
mowskiego.

Pięściarstwo
„Stella- (Inowrocław) pokonała w

Gnieźnie miejscową „Stellę“, osłabioną bra
kiem Lelewskiego w stosunku 9:7. (TeL-wi)

Życie organizacyjne
Walno zebranie Pozn Okr. Kol. Sędziów 

piłkarskich odbyło się w niedzielę w sali 
Piwnicy Ratuszowej przy licznym udziale 
członków. Zebranie zagaił prezes Toma
szewski a przewodniczył sprawnie p. dyr. 
Fr. Baranowski. Poczem zdawali sprawo
zdania, ustnie prezes — oraz sekretarz 
Wł. Wiśniewski ref. obsady sędziów Ra
kiet wreszcie skarbnik p. Staliński i kom. 
rewizyjna Ze sprawozdań wynika te O. 
K. S- w ostatnim roku funkcjonował bar
dzo sprawnie i naogół ku zadowoleniu 
klubów zrzeszonych w P. O. Z. P N. Ogó
łem O. K S. liczy obecnie 57 członków, z 
tego 2 honorowych. 5 zasłużonych. 33 rze
czywistych sędziów oraz 17 kandydatów. 
W roku sprawozdawczym przybyło 5 sę
dziów rzeczywistych i 4 kandydatów. — 
Skreślono natomiast 5 rzeczywistych p. 
i. z znanych sędziów: Nizińskiego, Foerste- 
ra, Koperskiego oraz Krajnę. Zpośród
kandydatów nie zatwierdzono czterech. __
W roku sprawozdawczym urzędowała ko
misja dyscyplinarna i sędziowska dla 
spraw technicznych w której przewodnic
two spoczywało w rękach p. Stürmera Z 
ramienia P. Z. O. P N. urzędowali p y\. 
damski i P. O. K. S. p. Zb. Wiśniewski 
W tym czasie O. K. S obsadził osrółera 
1045 meczy, w tern 14 ligowych. 121 a. 
klasowych. 282 B-klasowych, 474 C-klaso- 
wych. Reszta przypada na mecze puha- 
rowe i towarzyskie oraz sędziów auto
wych. Największą ilość meczów sędziowa
nych maja w roku sprawozdnwczvm no • 
Kuhnert (43). Kwiatkowski (40), Wasilew
ski. Wiśniewski. Kosmowski Kortvlewicz 
Dabert. Jachczyk i Knkiet. Po udzieleniu 
absolutorium wybrano nowe władze w na
stępującym składzie pp.: prezes — Toma
szewski R, wiceprezes — Wiśniewski Zb 
sekretarz — Wiśniewski Wł.. skarbnik 
Staliński ref obsady sędziów’ — Roszk;e_ 
wicz. czł zarządu — Kakiet Zaznaczyć 
należy, że wybory poza stanowiskiem wice
prezesa odbyły się jawnie. W dalszym 
ciągu obrad odrzucono odwołania qkreś'n 
nych przez zarząd ustępujących członków 
Janiaka, Foerstera i' Krainy. Pozatem ze
branie wypowiedziało «ię kategorycznie, 
przeciw wnioskowi PZPN w sprawie' u- 
tworzenia nowego wvd’iatu spraw sedz;o_ 
wskich pod egidą PZPN, z tem. że uchwa 
łono rezolucję postanawiaiacą srrem¡n’nñ 
i jednomyślne złożenie na znak protest,, 
prób odebrania O K S. i P K S. aut on” 
mji przez sędziów piłkarskich lcmtvmarvi 
sędziowskich Po trzygodzinnych rzeo^'J 
wych i sprawni» przeprowadzanych obr'-»" 
dach p dyr. Baranow°ki zakończył zebra" 
n'?-. ,P° zebraniu sędziowie nrzeprowa* 
dzili jeszcze osobna dv«ku«ię na tPrnnf. 
zmian technicznych w posta nowi »n i 
gry w’ nitkę nożna, które ni»wn»n'¡n-, 
przyczynia «¡e do wyraźniejszej interpre 
fcacji przepisów, (śm.)
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Pierwszy kapłan - lolnik w pańsfwie watykańskietn. X. Giovanni Sala w ubraniu lot- 
niczem, a górą jako kaptan. Obok jego samolot

JEA1R WIELKI
JUTRO pożegnalny występ 
primadonny opery „LA SCALA“

HELENY SADÓW EN
w „CARMEN*

C«»t poâwyiatoao

Siedem cudów świata przyszłości
Siedem cudów świata nazywano owe 

wielkie wyczyny starożytnej sztuki i tech? 
niki których sława mityczna przetrwała 
aż do czasów dzisiejszych. Jakież będą 
cudy świata najbliższej przyszłości? Weź- 
my kilka projektów, które dzisiaj wydają 
się jeszcze wytworami zuchwałej wyobra
źni, a które w kilku latach staną się już, 
być może, rzeczywistością.

Autem pod kanałem La Manche.
Kiedy przed kilku miesiącami oddano 

do użytku największy tunel podwodny 
świata pod Mersev w Ąnglji, odżył od no
wa w kolach technicznych plan połącze
nia Anglji i Francji podmorskim tunelem 
pod kanałem La Manche. Ponieważ dzi
siaj punkt ciężkości przyszłej wojny znaj- 
dzig się prawdopodobnie w powietrzu, 
przeto odpadają względy militarne, które 
dotychczas przeciwstawiały się zrealizo
waniu tego projektu. Sir Artur Feli, naj
gorliwszy rzecznik tęgo projektu, jest zda
nia, że technika już dzisiaj uporać potrafi 
się z tym projektem.

Wieża wysokości 2 000 m.
W ciągu 3 lat powstać ma w Paryżu 

jedna z najśmielszych budowli świata. 
Zaakceptowane przez władze plany już są 
gotowe. Chodzi o wzniesienie wieży 2 000 
m. wysokiej, czyli blisko 7 razy wyższej, 
od dzisiejszej wieży Eiffla. Dokoła wie- 
ty prowadzić będzie autostrada długości 
12 kim. Na wysokości 1 800 m. urządzona 
będzie 6tacja obronna lotnicza. Na samym 
wierzchu urządzone będzie obserwatorjum 
astronomiczne z stacją meteorologiczną. 
Mieża ta ma bvć gotowa już na wystawę 
światową w Paryżu w roku 1937.

Pływające wyspy na oceanie.
W bieżącym roku Amerykanie zamie

rzają zbudować na Atlantyku trzy pły
wające wyspy lotnicze. Każda z tych wysp 
będzie mniejwięcej pól kim. długo. Każda 
z tvch wysp posiadać będzie 24 potężnych 
rur cylindrowych, które, połączone syste
mem rur podwodnych, nadadzą wyspie 
potrzebną stałość. Rury te posiadać będą 
długości 95 m. z czego 32 sterczyć będą 
ponad poziomem wody Wyspy będą w 
ten sposób zakotwiczone, że będzie jej 
można nastawiać do wiatru. Nawet przy 
najburzliwszern morzu, wyspy te będą zu
pełnie niewzruszone. Nie potrzeba doda

wać, te na tych kolosach znajdą pomie
szczenie hangary, lotniska, ogrody itd. dla 
tych, którzy na Weekend będą chcieli u- 
rządzić sobie małą wycieczkę.

Miasto przyszłości.
Prosimy wyobrazić sobie olbrzymi nie- 

botyk, 20 do 25 kim wysoki położony po
ziomo na ziemi o jednym olbrzymim szy
bie świeltnym, dokoła którego grupują się 
mieszkania, biura i wszystkie inne po
mieszczenia. Cały' ruch w budynku pozor
nie bez końca odbywa się w jego pozio
mym tunelu w dwóch kierunkach. Budy
nek ten ust miastem dla siebie, przyłą- 
czonem do jednej z głównych arteryj ko
munikacyjnych. Plaski dazh zamieniony 
jest w jedną olbrzymią promenadę dla 
spacerowiczów. Miejsca dla kąpieli sło
necznych, baseny do pływania, gazony i 
kwietniki każą zapomnieć, że znajdujemy 
się nad wielkiem miastem z jego olbrzy
mim ruchem. W ten sposób sławny ar- 
chitek amerykański Edgar Chambless wy
obraża sobie wielkie miasto przyszłości.

Metropolia nad biegunem północnym.
Pod masami śniegu i lodu okoJic pod

biegunowych znajdują się prawdopodob
nie olbrzymie bogactwa przyrody. Rosja
nie od lat zabiegają o ich eksploatację. W 
okolicach podbiegunowych powstają co
raz to nowe środowiska miejskie. Mur
mańsk, niedawno jeszcze mizerna wioska 
rybacka, dzisiaj jest wielkiem miastem, 
liczącem obecnie już 100 (MW mieszkańców. 
Nad wykończeniem 227 kim długiego ka
nału pracują więźniowie jłolityczni i inni. 
Tymczasem wyrasta z ziemi drugie wiel
kie miasto na północy w odległości 500 
kim od Archangielska, które będzie naj
bardziej na północ wysuniętym portem 
świata.

Osiedlenie 10 mlljonów ludzi.
W północnej Australji istnieją teryto

ria, zupełnie niedostępne dla białych lu
dzi. Szczególny apetyt na ten kraj ma Ja- 
ponja. Tymczasem rząd australijski wy
dzierżawił już 500 000 kim kw. dwom to
warzystwom angielskim, które zobowiąza
ły się zebrać odpowiednie fundusze, by 
umieścić na tern terytorium 10 milj. bia
łych. Pierwszym warunkiem tej olbrzy
miej wędrówki ludzi będzie zbudowanie 
kolei żelaznej przez pustynię australijską.

Narazie jeszcze komunikacja karawano
wa między Alice Springs i Pine Creek 
zajmuje mniejwięcej 15 tygodni czasu.

Weekend w Stratosferz«.
Prace nad konstrukcją samolotów stra

tosferycznych postąpiły tak dalece, że w 
kilku latach komunikacja między Euro
pą i Ameryką w tej drodze stanie się rze
czywistością. Podróżujący nie zauważą 
nawet w swych hermetycznie zamknię
tych kabinach, że pędzą z szybkością 
1000 kim na godzinę ku sąsiedniemu kon
tynentowi.

Mocarny człowiek zapewne niezbyt dłu
go każę czekać na urzeczywistnienie tych 
nowych cudów świata. W i P.

Mózg Majakowskiego 
pod mikroskopem

Centralny Instytut dla badań nad mó
zgiem w Moskwie Jglosił wynik studjów 
nad mózgiem poety Majakowskiego. Mózg 
poety został pocięty na 25,000 cieniutkich 
płatków, które poddano szczegółowemu ba
daniu pod mikroskopem. Stwierdzono, iż 
mózg wykazywał szczególnie silny rozwój 
tych części, które uważa się za siedlisko 
zdolności twórczych i artystycznych. Rów
nież powierzchnia mózgu przewyższa swo
ją wielkością i pofałdowaniem inne zba
dane dotąd w Instytucie mózgi uczonych 
i artystów. Stwierdzono także silny rozwój 
komórek materji mózgowej, które stano
wią materjalne podłeże działalności umy
słowej i duchowej człowieka.

Autobusy ustępują 
kolei żelaznej

Konkurencyjna walka między koleją a 
autobusami dalekobieżnemi w Rumunji 
została ostał ocznie przesądzona i rozstrzy
gnięta na korzyść kolei. Koleje przejmą 
odtąd komunikację autobusową jako 
przedsiębiorstwo monopolistyczne a zarzą
dowi państwowych kolei żelaznych przy
znane będą większe kredyty w celu wy
kupienia autobusów prywatnych przedsię
biorców, które obsługiwały dotąd dystanse 
między rozmaitemi miastami i osadami.

TEATRY
TEATR NOWY: „Po iej i po tam

tej stronie", sztuka w 3 aktach p. Ja
nusza Dybowskiego.

Sukces „Fräulein Doctor" wpłynął 
niewątpliwie na młodego autora, że się
gnął do tego samego tematu, zresztą od 
dłuższego czasu eksploatowanego z du- 
żem powodzeniem przez wytwórnie fil
mowe. Z uznaniem podkreślić należy, 
że p. Dybowski nie poszedł po linji naj
mniejszego oporu i nie ułatwiał sobie 
zadania, jak np. p. Tępa. Pragnął, aby 
sensacyjny motyw był tylko kanwą, na 
której spróbuje odtworzyć wewnętrzne 
przeżycia swych bohaterów, przedsta
wić ich troski oraz zmagania ze strasz
liwym, czyhającym zdradziecko na każ
dym kroku losem.

Takie miał intencje autor, nie zdo
łał ich wszakże przeprowadzić. Chciał 
bowiem rozwiązać bardizo zawiłe pro
blemy, które stanowiłyby nielada orzech 
do zgryzienia dla wielu rutynowanych 
już pisarzy, a cóż dopiero mówić o mło
dej sile, stawiającej pierwsze kroki w tej 
dziedzinie. Największą bodaj przeszko
dą była tu nieznajomość wymagań sce
ny, oraz jej specyficznej, a tak bardzo 
kapryśnej dynamiki.

Jeszcze w pierwszym akcłe p. Dybow
ski borykał się zwycięsko z djalogiem 
i sytuacjami, lecz starczyło zaledwie 
sił i konceptu na ten akt. W dodatku 
wydał z siebie niemal wszystko, odkrył 
karty zupełnie, tak, że następne odsło
ny były już raczej dodatkiem nadzwy
czajnym, zbędnym dla publiczności. 
Główny motyw atrakcyjny, — kto jest 
tym tajemniczym szpiegiem — nie bu
dził już w nikim cienia wątpliwości, 
chyba tylko w owych scenicznych dy
gnitarzach z wywiadu, którzy wypadli 
specjalnie bodaj blado.

Słyszymy wciąż o nich, że są znako
mitościami, niemal geniuszami w swym 
zawodzie. Musimy. niestety, wierzyć je
dynie na słowo autorowi, gdyż ich czy
ny, i całe wogóle postępowanie oraz pro
wadzenie dochodzeń świadczy raczej, iż

Zima zagraża
Częste mrozy, słota i niepogoda są 

powodem przeziębień. Dzieci są na to 
szczególnie narażone, gdyż bez wzglę
du na pogodę muszę, odbywać swą, 
nieraz daleką drogę do szkół. Prze
ziębienia i kaszel wywołać mogę po
ważniejsze schorzenia i powikłania 
Należy temu zapobiegać przez wzmoc
nienie i uodpornienie organizmu dziec
ka, stosując Emulsję Tranową f. Scot
ta. Ogólnie bowiem wiadomem jest, że 
Emulsja Tranowa firmy Scott & Bow- 
ne, zawiera czysty wyciąg wątroby wą
tłusza, najbogatszego ze wszystkich

mamy przed sobą niemal uosobienia 
naiwności lub nieporadności. Ponadto 
w żaden sposób nie można z dostarczo
nego przez p. Dybowskiego bardzo ską
pego materiału stworzyć chociażby tyl
ko zarysy charakterów, dać pewne syl
wetki. Rozpływają się one w chaosie
słów. , t ,

Wypełnia się temi słowami całe dwa
akty, to też tempo akcji jest więcej niż 
żółwie. Dla urozmaicenia czemś dialo
gów uciekał się autor do mocno przesta
rzałych sposobów, wprowadzając np. na 
scenę ciężko rannego człowieka, umie
rającego w oczach publiczności, len 
epizod wywarł bardzo przykre wraże
nie i był zupełnie zbędny, gdyż nicze
go nie wyjaśnił.

W ostatniej znów' odsłonie mamy 
obraz śledztwa, prowadzonego bardzo 
prymitywnie. Cała galerja świadków 
nié wnosi dosłownie nic nowego. Chy
ba tylko dlatego pokazało się ich pu
bliczności, że dwa epizody daja pewne 
pole do popisu wykonawcom, co wyko
rzystali doskonale pp. Żbikows n za
wadiacka kucharka) i Jaworski ftnatoł- 
kowaty ogrodnik). Ale to bodaj wszyct- 
ko; o akcji nawet trudno wspominać. 
Sztucznie dalej brzmi niby-patrjotycz- 
na frazeologia pułkownika (p. Fiszer); 
¡ego tyrady są ckliwe i nie mogą zna
leźć oddźwięku na wid&owni. A już nikt 
nie zdziwił się, napewno, że takiego 
beznadziejnie tępego wywiadowcę wy
prowadza w pole kobieta - szpieg, rów- 
nfeż bardzo mętnie zarysowana postać.

P. Sawicka miała niewdzięczne za
danie w takich warunkach trudno ją 
winić, że nie zawsze panowała nad sy
tuacją, kierując się czasem nerwowemi 
odruchami. Pomimo tych zastrzeżeń 
zdołała wszakże wyjść zwycięsko z opre- 
syj, a końcowa scenę zagrała z duża wy
razistością. Również w podobnej sytua
cji znalazł się p. Modzelewski, a może 
nawet jeszcze w gorszej, gdyż kazano 
mu być histerykiem i równocześnie wy
rafinowanie przebiegłym osobnikiem o 
stalowych nerwach. Wybrał pierwsza z 
dwóch krańcowości, bowiem sam tekst 
nakazywał mu ją, wskutek czego nie 
dało się wmówić w publiczność, że ma 
przed sobą mocnego człowieka, tej mo
cy bowiem nie widziała, a tylko słysza
ła o niej. Na scenie to nie wystarczy.

W pozostałych rolach słowa uznania 
należą się p. Glińskiemu, najbardziej 
bodai opanowanemu, oraz p. Pelińskie- 
mu. który makabryczny epizod z dru
giego aktu zagrał z dużym umiarem.

Reasumując, stwierdzić raz jeszcze 
wypada, że materjału starczyło najwy
żej na aktówkę, która po pewnych 
zmianach mogłaby nawet zrobić swoje. 
Przy trzech odsłonach pozostały tylko 
djalogi, a trzeba w nich być mistrzem 
nielada, aby zdołały zastąpić i treść i 
akcję. Przedewszystkiem musi na to 
wyrazić swoją zgodę wielce wymagają
ca dama — scena. Wśród nieprzeliczo
nych rzesz jej hołdowników bardzo tyl
ko niewielu jest naprawdę — wybra
nych. Do nich narazie p. Dybowski nie 
należy. J. H.

Koncert symfoniczny 
w Teatrze Wielkim

Najbliższy koncert Orkiestry Symfo
nicznej ctot. m. Poznania pod świetną dy
rekcją dyr. dr. Zygmunta Latoszewskiego 
odbędzie się w czwartek, 17. b. m. w Te
atrze Wielkim. Program zakrojony na 
wielką skalę, przynosi nam monumental
ną eymfonję Brahmsa, utwór o potężnej 
formie, stanowiący żelazny repertuaT 
wszystkich wielkich dyrygentów. Drugi 
utwór orkiestrowy, to przepiękny poemat 
symfoniczny „Wełtawa“ znakomitego cze
skiego kompozytora Smetany.

Z utworów solowych usłyszymy pierw
szy koncert skrzypcowy Karoli " Szyma
nowskiego, grany dotąd w Poznaniu jedy
ny raz, oraz „Poeme" Chausson*a. Wy
konawcą obu utworów będzie czołowy pol
ski skrzypek - wirtuoz Zdzisław Johnke.

Bilety na ten wyjątkowo interesujący 
koncert są już do nabycia w firmie A. 
Szrejbro-wski. ul. Pierackiego 20.

zdrowiu dzieci
źródeł -w witaminy A i D, a także w 
pofosfity wapnia oraz sodu, wzm 
niające kościec dziecka. Dlatego 
w przypadkach osłabień, krzywi 
skrofułach i anemji, Emulsja Trano 
f. Scotta daje dobre wyniki. Jest c 
przyjemna w smaku, łatwo przyswa 
na, pobudza apetyt i powoduje przvr 
wagi dziecka. Przy zakupie należv 
dać oryginalnej Emulsji Tranowej', t 
robu i. Scott & Bowne, S A. ze z 
kiem ochronnym „Rybak z wątłusz 
na plecach".

ng 4899.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Problem gospodarczy Zagłębia Saary

Zagadnienie plebiscytu w Zagłębiu 
Saary traktuje się przedewszystkiem 
jako sensację polityczną największego 
wymiaru. Obok tego zagadnienia ist
nieje niemniej ważki problem ekono
miczny, od którego rozwiązania zależy 
gospodarcza przyszłość terenu plebi
scytowego oraz niemieckiego przemy
słu górniczo-hutniczego.

Gdyby tylko względy gospodarcze 
tutaj wchodziły w rachubę, a względy 
polityczne i narodowościowe żadnej nie 
odgrywały roli, wynik plebiscytu byłby 
zgóry przesądzony. Wypadłby niewąt
pliwie w 100 procentach za utrzyma
niem dotychczasowego stanu rzeczy, 
tj. za „status quo“. Bo zważmy:

Zagłębie Saary w dotychczasowym 
układzie stosunków było skrawkiem 
kraju wyjątkowo uprzywilejowanym. 
Korzystało Z nieskrępowanej niczem 
wymiany towarowej zarówno z Fran
cją, jak i Niemcami. Względy poli
tyczne. skjahialy obydwa kraje do naj
dalej idącej w stosunku do terenu ple
biscytowego czynności. Wytwory saar- 
skie były uprzywilejowane na rynku 
francuskim jak i niemieckim. Teraz 
ma się wszystko zmienić...

Gospodarcza Saara ciąży niewątpli
wie ku Francji. Saara i~ Lotaryngja 
francuska uzupełniają się wz&jemnie: 
podczas gdy złoża węglowe Saary nale
żą do najbogatszych w Europie, to bo
gate złoża rud żelaznych stanowią zno- 
wuż główne bogactwo Lotaryngji; pod
czas gdy Zagłębie Saary prawie nie po
siada własnego rolnictwa (produkuje 
bowiem tylko tyle artykułów żywno
ści, ile trzeba dla'wyżywienia jego lud
ności w ciągu... 14 dni w roku), Lota
ryngia jest jakgdyby naturalnym ży
wicielem sąsiedniego zagłębia. Nadto:

W obrębie Rzeszy Niemieckiej — 
Żagłębie Saary stanowi równorzędny z 
innemi okręg przemysłowy, którego 
wytwórczość zwiększa tylko nadpro
dukcję w niemieckim przemyśle górni
czo-hutniczym. Tymczasem Francja 1/3 
swego zapotrzebowania.na węgiel zmu
szona jest pokrywać drogą importu z, 
'zagranicy,- '' przyćzem Węgiel" saarski, 
jako nadający się specjalnie dia ga
zowni i koksowni, posiada dla Francji 
— pozbawionej tego gatunku — spe
cjalna znaczenie. Wreszcie:

Cały przemysł górniczy Zagłębia 
Saary i znaczna część przemysłu hut
niczego znajdują się wrękach. francu
skich. Kopalnie węglowe Saary —- na 
mocy traktatu wersalskiego, tytułem 
odszkodowania za zniszczono przez 
Niemców kopalnie w północnych de
partamentach — .przeszły na własność 
Francji. Poza tem Francja ulokowała 
na terenie Saary ogromne kapitały, 
których globalną sumę oblicza się na 
1,8 'miljarda franków.

A więc: gospodarczo i finansowo 
Zagłębie Saary ciąży ku Francji. Dla 
Niemiec przyłączenie zagłębia byłoby 
wzgl. będzie wysoce kłopotliwe z po
wodów gospodarczych, bowiem niewia
domo, gdzie znaleźć rynki zbytu dla 
produkcji saarskięj i jak ułożyć współ
życie z Lotaryngją francuską. To też 
już od pewnego czasu czynniki nie
mieckie czynią starania o uzyskanie

Krótkie informacje gospodarcze
— Na Litwie zostanie utworzony Bank 

Hipoteczny, który będzie prowadził akcję 
oddłużenia własności miejskiej.

— Pomiędzy Litwą i Sowietami pro
wadzone 6ą obecnie rokowania w sprawie 
wyrównania bilansu handlowego i rozsze
rzenia stosunków handlowych między 
obu państwami.

— Towarzystwo akcyjne „Ruhr - Mon- 
łan - Industrie A. G.“ w Essen zostało 
obecnie zlikwidowane.

— Wetsfałsko - nadreński syndykat 
węglowy zawarł umowę kompensacyjną z 
auśtrjackiemi dostawcami sera. Umowa 
przewiduje dostarczenie do Niemiec 42 
wagonów sera.

— Koleje niemieckie są zelektryfiko
wane na przestrzeni 2 070 kim. W r. ub. 
zelektryfikowano dalszych 180 kim prze
ważnie na odcinkach górskich.

— Odpływ złota ż Banku Francji trwa 
w dalszym ciągu; nie może on być wy
tłumaczony momentami Wąlutowęfni, gdyż 
w chwili obecnej frank ma tendencję 
mocną.

— Ogłoszono treść układu handlowego 
angielsko - indyjskiego podpisanego w 
Londynie, dn. 9. b. m. Nkład ustala za
sady wzajemnego obrotu towarowego, 
wzajemne ustępstwa, oclenie towarów i 
t. p.

zagranicznych rynków zbytu dla węgla 
saarskiego. Wobec niezwykle niskich 
cen, po jakich Niemcy węgiel ten o- 
fiarują, istnieją ponoć widoki na 
wzmożenie jego wywozu do Belgji. 
Częściowo węgiel saarski miałby spła
cać dług niemiecki wobec Francji za 
przejęcie kopalń przez Rzeszę, w wy
padku pomyślnego dla Niemców wyni
ku plebiscytu.

KRONIKA GOSPODARCZA
Rejestrowanie przez izby przemysłowo - handlowe umów 

o naukę w przemyśle
W myśl znowelizowanych przepisów 

prawa przemysłowego — przemysłowiec, 
przyjmujący ucznia na naukę do swego 
przedsiębiorstw», winien w ciągu 4 tygod
ni po jej rozpoczęciu ustalić warunki nau 
ki z uczniem lub jego opiekunem w formie 
pisemnej umowy. W umowie tej należy 
określić przemysł, w którym uczeń ma być 
kształcony, podać czas trwania nauki 
oraz wzajemne obowiązki i świadczenia i 
wyszczególnić warunki rozwiązania umo
wy.

Umowa winna być podpisaną przez 
przemysłowca (pryncypnlą) lub jego na
stępcę oraz przez ucznia i, jeżeli uczeń jest 
małoletni, przez jego ojca lub opiekuna. 
Przemysłowiec i uczeń otrzymują po jed
nym oryginalnym egzemplarzu umowy. 
Zrzeszenia przemysłowe mają prawo po
stanowić, że przed niemi należy zawierać 
umowę o naukę w przedsiębiorstwach. na
leżących, do odnośnych zrzeszeń. W tym 
wypadku przedsiębiorstwo winno odpis 
umowy przedstawić do rejestracji zrzesze
niu. Niezależnie od tego jednak, omawia-

POUATKI I OPŁATY
(p) Ustalanie norm zyskowności. W

rqyśl art. 30 ordynacji podatkowej, komi
sja odwoławcza orzekać ma w pełnym 
składzie m. jn. w przedmiocie ustalenia 
norm szacunkowych i orientacyjnych dla 
podatków. Dotychczas wspomniane normy, 
w szczególności zaś stawki średniej zy- 

- »feąw;npścLdłą celów wymiaru, podatku dó- 
chódowegć, opiniodawczo opracowywały 
izby- przemysłowo-handlowe, poczem usta
lały je izby skarbowe, w wyniku bezpo
średniej wymiany zdań z samorządem go
spodarczym. Wobec tego; że izby przemyt 
słcwo-rhandióWe niewątpliwie posiadają 
możliwość dokładniejszego wglądu w sto
sunki życia gospodarczego, aniżeli poszcze
gólni członkowie komisyj — w których 
składzie nie mogą być zresztą reprezento
wane wszystkie branże — pożądane było
by, aby- normy, o których wspomina przy
toczony art. 32 § l ordynacji, przed ich u- 
chwaleniem na terenie komisji odwoław
czej, nadal poddawano uprzedniej ocenie 
samorządu gospodarczego, (k)

Z KRAJU
(k) Ustawodawstwo gospodarcze. Uka

zał się nr. 1 Dziennika Ustaw R. P. z dnia 
12 stycznia r. b., w którym opublikowane 
■zostały ni. in. następujące rozporządzenia 

i o charakterze gospodarczym: rozporządze
nie ministra skarbu z dnia 18 grudnia 1934 
r, o zasadach i warunkach konwersji na 
pożyczki, długoterminowe pożyczek krótko
terminowych, udzielonych związkom sa
morządowym przez Bank Gospodarstwa 
Krajowego, oraz zaległych rat, odsetek, 
prowizyj, kosztów i innych należności u- 
i.ocznych z tytułu pożyczek tak krótkoter
minowych jak i. długoterminowych, udzie
lonych związkom samorządowym przez B. 
G. K. i banki komunalne (szczegółowe in
formacje o konwersji długów samorządo
wych opublikowaliśmy w nr. 579 ,.Kurj. 
Pozn.“ z dnia 20 grudnia 1934 r.); roizp. miT 
nistra op. śpoł. z dnia 22 grudnia 1934 r„ 
wydane w porozumieniu z ministrem spr. 
wewn. w sprawie współdziałania gmin 
przy wykonywaniu ubezpieczenia od wy
padków drobnych producentów rolnych i 
ich rodzin na obszarze woj. poznańskiego 
i pomorskiego oraz górnośląskiej części 
woj. śląskiego (poz. 2); rozporządzanie mi
nistra rolnictwa i r. r. z dnia 24 grudnia 
1934 r., wydane w porozupiieniu z min. 
skarbu, o obniżeniu należności funduszu 
obrotowego reformy rolnej z tytułu poży
czek, udzielonych na podstawie ustawy z 
dnia 22 lipca 1925 r. o państwowym fun
duszu kredytu na meljoracje rolne (poz. 3); 
rozp. ministra przemysłu i handlu z dnia 
31 grudnia 1934 r., wydane w porozumie
niu z ministrem skarbu o wysokości opłat 
za dozór kotłów parowych, należących do 
właścicieli prywatnych, zlecony przez wła
dze państwowe stowarzyszeniom dozoru 
kotłów (poz. 4).

(k) Sytuacja walutowa. Wzmccnłenie- 
dolara. W sobotę na giełdach walutowych 
wystąpiło wzmocnienie dolara. Funt nie 
wykazywał większych zmian, lekko zwyż
kowa! w Warszawie i Zurychu, natomiast

Warunki przejęcia tychże kopalń 
przez fiskus niemiecki zostały szcze
gółowo omówione w układzie rzym
skim z dnia 3. 12. 1934 r. Dojście do 
skutku tego układu zawdzięcza się 
głównie wysiłkom... Polaka, prof. F. 
Młynarskiego, przewodniczącego z ra
mienia Ligi Narodów komitetowi fi
nansowemu.

Gdy opadną opary entuzjazmu ple
biscytowego, problem ekonomiczny Za
głębia Saary ukaże się w całej swej 
jaskrawości.

ne przepisy nakładają na izby przemysło
wo-handlowe obowiązek prowadzenia re
jestru umów o naukę w przemyśle, (rejestr 
umów o naukę rzemiosła prowadzą izby 
rzemieślnicze), jak również przesyłanie 
wyciągów z rejestrów władzom przemysło
wym i inspekcji pracy na żądanie tych 
władz. Wciągnięcie umowy o naukę do 
rejestru na podstawie przedstawionego 
izbie odpisu, podpisanego przez strony, 
oznaczać będzie jednocześnie stwierdzenie 
jej zgodności z przepisami prawa przemy
słowego, eo mą znaczenie, jako warunek 
zwolnienia ucznia od obowiązku ube®pie- 
ezenia emerytalnego na wypadek braku 
pracy.

Wobec tego, że z powodu pewnych nie
jasności w prawie przemyslówem odnor 
śnie umów o naukę, Związek Izb Przem.- 
Handlowych, zwrócił się do min. przem. i 
handlu z prośbą o autorytatywne wyja
śnienie wątpliwości, co dotychczas nie na
stąpiło — rejestracja prowadzona jest 
przez izby przcm.-handlowe.

osłabł w Paryżu. Dewizą na Zurych spadła 
w Warszawie, natomiast w Paryżu pozo
stałą bez zmian. Dewiza na Amsterdam 
pozostała w Warszawie bez zmian. Inne 
dewizy poważniejszych zmian nie wyka
zują.

(k) Polskie połowy morskie stanowią 
10% ogólnych połowów na Bałtykn. Do
niedawna polskie połowy morskie stano
wiły niespełna 1 % ogólnych połowów 
morskich na Bałtyku. W r. 1934 stosunek 
ton wzrósł do 1Ó%, cp, jest wynikiem, nad
zwyczajnie pomyślnym, jeżeli się weźmie 
pod uwagę długość polskiego wybrzeża 
morskiego w porównaniu z długością wy
brzeża innych krajów bałtyckich.

(k) Pozwolenia przywozu na towary ko
lonialne. Ministerstwo przemysłu i handlu 
komunikuje, że prolongata pozwoleń przy
wozu za ciem ułgowem owoców południo
wych, towarów kolonialnych i olejów ro
ślinnych —- będzie dokonywana przez mi
nisterstwo tylko na okres 3 miesięcy. Po
dania o dalszą prolongatę uwzględnione 
nie będą. (1.)

(k) Wzrost konsnmcjl piwa w roku 
1934. Sprzedaż piwa w całym roku 1934 
wynosiła 1 102 tys. hl., wzrosła więc w po
równaniu z r. 1933 o 75 tys. hl., czyli o 
7,3%. Eksport piwa był minimalny i ogra
niczał się do kilku transakcyj próbnych.

(k) Intensywny ruch budowlany w Po
znaniu. Ruch budowlany w Poznaniu w r. 

, 1934 był intensywniejszy, aniżeli w r. 1933. 
Dane statystyczne za 11 miesięcy dwu tych 
lat wykazują, że w r. 1933 przybyły w mie
ście Poznaniu 4.092 lokale mieszkalne, na
tomiast w r. 1934 — 4.182 lokale mieszkal
ne. (AZ)

(k) Przeciwko konkurencji Państwowej 
Szkoły Ogrodnictwa w Poznaniu. Ogrodni
cy poznańscy skarżą się na dotkliwą kon
kurencję, jaką dla nich stanowi sprzedaż 
kwiatów, poohodzących z ogrodów Państw. 
Szkoły Ogrodnictwa. Konkurencja ta szcze
gólnie dlatego jest tak uciążliwa, ponie
waż szkoła nie ptąci podatków i składek 
socjalnych, opłat dzierżawnych za grunta, 
stanowiące własność miasta, bezpłatnie u- 
żytkuje silę roboczą uczniów oraz korzysta 
z poważnych subwencyj. (AZ)

(k) Kierunki eksportu polskiego. Obli
czenia wywozu z Polski do poszczegól
nych krajów odbiorczych obejmują 11 mie
sięcy r. ub. Dane te pozwalają jednak 
zorjentować się dokładnie w nastawieniu 
wywozu polskiego pod względem kierun
ków w r. pb. Mianowicie wywóz do kra
jów europejskich osiągnął 87,2% ogólne
go eksportu polskiego, podczas gdy na 
kraje pozaeuropejskie przypadlo 12,8% 
całego eksportu; w ciągu 11 miesięcy r. 
1933 tylko 7,8%. W porównaniu z tymże 
okresem wzrósł w wywozie polskim pro
centowy udział następujących krajów od 
biorczych: Anglji, Belgii, Irlandji, Jugo- 
sławji, Włoch — z pośród krajów euro
pejskich, oraz Argentyny, Brazylji, Chile, 
Chin, Indyj Brytyjskich, krajów Amery
ki Centralnej. Palestyny Stanów Zjedno-

i czonyCh Ameryki Półn. i Unii Południo
wo - Afrykańskiej —- z pośród krajów po
zaeuropejskich.

Z ZAGRANICY
(z) Anglja — monopolistycznym dostaw

cą węgla do IrlandJŁ Ustalony został kon
tyngent na import węgla do Irlamdji w o- 
kresie od 1 lutego do 31 lipca 1935 r. Kon
tyngent ten wyniesie ogółem 1.100 tys. t 
węgla. Z tej ilości — 1.099 tys. t, a więc 
prawie petne 100 proc., przyznano Anglji, 
która w ten sposób uzyskuje w omawia- 
nem półroczu faktyczny monopol węglowy 
na rynku irlandzkim. Węgiel angielski ma 
być obciążony w dalszym ciągu cłem w 
wysokości 5 szyi, od tonny aż do ewentual
nego dalszego porozumienia między rząda
mi brytyjskim a irlandzkim w sprawie 
zniesienia ceł bojowych.

(z) Dalsza zwyżka polskiej pożyczki sta. 
blUzacyjnej na giełdzie w Nowym Jorku. 
W dniu 11 bm. 7 proc, pożyczka stabiliza
cyjna w dalszym ciągu zwyżkowała na 
giełdzie nowojorskiej, osiągając przy za
mknięciu kurs 120, wobec 118’/« przy za
mknięciu w dniu lo bm. Jest to kurs nie- 
notowany już od dłuższego okresu czasu. 
Pozostałe pożyczki nie wykazują poważ
niejszych zmian, i tak: 8 proc. Dillonowska 
notowana była w dniu 11 bm. 91*/s(w dniu 
10 bm. 91’/»), 6 proc, dolarowa 76% (76), < 
proc, warszawska 68% (67%).

(z) Sprawa „funta turystycznego“ w 
Szwajcar]!. Jak jut donosiliśmy, w listo
padzie r. ilh. wielkie poruszenie w Euro
pie wywołała wiadomość, że Związek ho
telarzy ezwąjcarskicb zdecydował się 
przyjmować od gości angielskich, przy
jeżdżających do Szwajcarji w celach tu
rystycznych, walutę angielską po stałym 
kursie 16 fr. za 1 funta. Decyzja ta mia
ła być wprowadzona w życie z dniem 15 
grudnia r. ub. Związek hotelarzy szwaj
carskich wystosował do ■wszystkich hote
li pismo z propozycją przyjmowania fun
ta od gości angielskich na powyższych 
warunkach, jednakże decyzję w tej spra
wie pozostawił poszczególnym dyrekcjom 
hoteli. Z uwagi na to, iż wspomniana 
instrukcja przewiduje przyjmowanie fun
ta po kursie 16 fr. wyłącznie od anglików 
i to tylko za rachunek hotelowy, przyćzem 
hotele nie mają obowiązku stosowania się 
do tego zarządzenia — nie wywarto to tak 
wielkiego wpływu na sytuację walutową 
Szwajcarji, jak się początkowo spodzie
wano, ani też nie zwiększyło frekwencji 
gości angielskich w Szwajcarji. Zazna
czyć jednak należy, że od chwili ogłosze
nia inicjatywy hotelarzy frank szwajcar
ski zaczął spadać.

(z) Projekt organizacji porozumień 
gospodarczych we Francji, Minister han
dlu Francji, Marchandeau, w celu zara
dzenia „nieporządkom w produkcji“, zło
żył izbie projekt ustawy w sprawie umów 
producentów, mającą na celu lepsze przy
stosowanie produkcji do rozmiarów kon- 
sumeji i ograniczoną w czasie do obecnych 
wyjątkowych warunków gospodarczych. 
Na podstawie tej ustawy byłyby tworzo
ne z prywatnej inicjatywy porozumienia 
w gałęziach produkcji, zagrożonych kry
zysem, które państwo, po zbadaniu 
sprawy, będzie mogło uznać za obowiązu
jące. Zwrócona będzie uwaga na to, aby 
pracownicy nie ucierpieli wskutek tych 
porozumień.

(z) Olbrzymia rozbudowa I. C. Farben- 
industrie. Największy niemiecki koncern 
przemysłu chemicznego I. G. Farbenindu- 
strie wydatkował w r. ub. na cele nowych 
budowli i renowacji urządzeń poważną 
sumę 250 milj. RM, z czego 120 milj RM 
przypadlo na nowe budowle, a 130 milj 
Rm na reparacje. Załogę zwiększono w 
tym czasie o blisko 50 tys. osób.

Komunikaty stowarzyszeń, zrze
szeń i organizacyj społecznych, go
spodarczych, zawodowych itp. o im
prezach o charakterze dochodo
wym, reklamowym i rozryw
kowym zamieszczamy na łamach 
pisma naszego w rubryce „Kronika 
towarzyska“ tylko za opłatą, zgóry 
uiszczoną, w wysokości 30 groszy 
za wiersz druku.

Prosimy o nadawanie wszelkich 
komunikatów w ekspedycji naszej 
przy św. Marcinie 70 do godz. 10-tej 
rano i o równoczesne uiszczenie 
opłaty. Komunikatów, nadesłanych 
pocztą lub innym sposobem, bez 
dostatecznego adresu, nie będziemy 
mogli załatwić.

Administracja 
„Kurjera Poznańskiego4*.
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31 Loteria Państwowa

fNieurzędowa i bez gwarancji).
CIĄGNIENIE PIERWSZE

W ósmym dniu ciągnienia, 4 klasy wy
grano padly na numery następujące:

Po 200 zl na numery:
43 217 529 829 1064 287 362 513 809 906 

202S 457 576 658 984 3323 758 877 92 4076 577 
927 5087 90 203 34 72 6014 30 110 G05 44 775 
7436 63 660 718 8090 263 85 801 26 9474 642 84 
831 10216 334 440 11021 266 327 716 822 41 70 
936 12426 962 67 13151 93 855 776 805 964 14215 
636 824 15080 443 527 34 51 16166 264 72 414 
6(59 783 802 46 955 17273 40 4 558 614 43 880 
18371 450 85 511 617 19562 601 926 20133 290 
93 535 885 21274 394 412 771 73 450 907 25 
22115 95 441 65 511 843 66 995 23069 613 24422 
46 901 88 25221 97 473 26090 437 79 740 27003 
128 69 89 269 £31 408 09 548 657 82 701 822 93 
28058 45 769 853 29256 80 610 16 7(i0 30337 426 
42 926 31127 345 682 93 32943 206 37 337 4C8 
80 635 33168 318 972 34024 164 959 £5023 36064 
394 428 585 C17 73 739 808 981 37081 472 517 
851.

38021 271 319 35 486 730 975 86 39349 40315 
404 533 755 41008 105 £09 10 74 681 743 865 
42052 185 344 489 619 43132 387 605 713 819 51
98 44082 144 312 489 561 637 703 63 996 45106 
249 462 649 67 46341 515 38 029 471 51 278 536 
48036 211 94 328 512 93 49110 67 314 733 37 
828 46 50265 456 718 874 953 C6 75 51273 301 
676 52192 753 967 53026 75 217 39 £09 416 91 
743 54102 23 33 2£4 £38 40 55048 342 699 712 
836 41 76 58008 36 178 408 39 720 57123 32 68 
465 670 884 59043 103 25 429 624 89 60061 383 
476 77 764 61064 396 589 62296 349 452 623 51 
714 63008 127 218 584 04193 493 65290 436 629 • 
92 815 66302 96 453 682 97 823 927 67450 69 742 
59 835 4 968401 44 576 847 69118 215 463 785 
828 70061 152 462 517 813 909 46 71284 472 698 
743 47 840 900 46 72071 454 535 73648 74302 497 
723 97 964 75321 23 496 607 701 906 14.

76498 570 695 821 954 77025 163 315 55 800 
78248 593 79217 362 701 42 80218 474 522 823 
994 81045 107 91 212 448 540 963 83 82444 775 
83217 318 518 47 84210 25 432 687 759 85033 
127 391 476 553 8S9 952 83149 386 485 631 705 
87001 68 174 670 718 8S055 132 207 83 529 702 
887 89133 312 524 047 02 83 999 90435 94 615 
711 96 956 74 91114 67 273 455 707 890 92079 
177 709 222 97 838 93192 4C0 790 94101 293 487 
621 708 97 95091 118 684 74 9G563 818 919 97072 
584 624 718 61 70 801 3 907 55 98C02 331 677 
762 99146 772 1001091 530 761 101061 62 566 
102094 276 97 439 42 06 85 581 645 726 59 943 
103259.81.368,683 773 812 37 91 104051,138 85 
450 671 990 105906 60 153 302 10 6o7 940 106015 
79:375 611 94 711 844 107252 77 987 108147 70 
219^3 424 23 535 392 929 109507 110110 48 233 
430 522 131 S97 969 111114 20 70 332 541 804
947 112832 67 112085 144 511 727 860.

114195 408 629 859 115141 474 760 846 
116052 436 505 882 117283 5S0 606 708 94 874 
75 915 118044 196 S91 921 119182 86 268 377 
787 901 27 85 120144 287 658 940 121014 157 
660 83 720 828 938 122062 201 95 313 75 435 610 
759 897 123210 82 513 664 717 96 819 124541 
698 751 54 125308 51 76 621 755 126011 680 
870 127023 48 123 301 99 781 863 128073 337 400 
783 94 927 129306 418 782 805 70 130340 484 
649 131110 240 340 COS 700 22 975 132217 300
99 642 844 926 133483 647 134006 79 156 80 272 
355 692 98 858 135048 138 59 93 628 68 975 
136185 493 531 678 731 43 80 98 137877 138043 
46 339 534 628 744 860 941 139231 510 14 659 
736 140357 501 58 820 934 44 81 141232 409 98 
624 754 142045 224 93 332 511 90 7G8 843 994 
143203 59 528 31 96 630 69 144029 1G4 66 77 
244 327 428 45 48 51 613 806 57 145528 602 740 
819 146193 501 737 870 966 147072 421 84 644 
810 994 148521 845 56 149114 46 349 402 747 
849 915 150131 305 546 71 912 44 151020 49 89 
169 84 437 596.

152010 523 934 153276 481 154296 432 547 
155285 440 84 88 531 933 81 156115 559 157287 
347 758 860 158095 145 216 18 50 617 86 753 889 
159158 245 842 160038 586 739 54 855 902 
161189 217 831 971 162456 63 670 163228 331 
484 99 888 164092 305 531 737 995 165407 931 
166082 348 687 732 955 167126 339 417 610 18 
894 992 168190 668 85 773 169583 610 77 873 999 
170130 531 721 62 016 171055 102 86 325 518 
172133 91 428 653 894 173229 432 59 761 174309 
486 546 607 78 790 838 982 175068 193 231 503 
4 602 1760.33 292 941 46 177120 73 242 51 59 
305 476 815 52 56 945 178041 577 179538

CIĄGNIENIE DRUGIE
1M.0CC zl na nr.: 140214.

50.CC0 zl na nr.: 134536.
20.PC0 zl na nr.: 45975.

Po 10.600 zl na nr. nr.: 82711 127730.
Po 5 ffiO zl na nr. nr.: 17768 115588 147855
Po 2.C00 zl na nr. nr.: 309 25871 

37389 38775 49620 49028 53543 54529 
59446 76802 82418 84750 84794 85584 
1.08244 122042 130353 133617 153612.

Po 1.830 zl na nr. nr.: 2969 3868 
12353 14974 17169 17835 22363 25491 
45792 47429 58955 69356 75213 75350 
83044 84960 88433 88649 95219 97727 
105033 106805 106093 116177 117363
124015 124300 127797 137812 140379
147754 147840 153667 156215 157353
162,43 163; 8 i 169052 169995 175402

Po 2?0 zl na numery:
<v-l 409 19 637 872 995 7774 702 8

184 98 083 795 3103 329 502 857 4069 2 
?224-,™2~734 888 978 G947 69 112 97 284 3

478 c£8 ¿60 ‘8 7074 191 378 5,6 38 8238 430 6 
53 84-, so?« si 229 36 7i {81 g73 104
5 o v -5 Ili33 238 3oo 805 12007 119 48 5

2644'
5493:

10559

1104
2654:
7874

10115
11865
14235
16154
17544Í

13023 355 481 898 14063 715 15162 721 894 
16291 301 631 751 60 930 17031 105 41 695 879 
18CO0 139 494 843 993 19175 342 55 406 874 92 
20046 129 77 340 613 40 918 40 80 86 21131 235 
308 68 586 661 929 22287 361 730 23314 87 412 
24025 48 391 602 96 782 821 25236 70 653 824 
945 26069 82 295 388 90 640 797 974 27048 445 
67 763 805 28094 411 84 653 924 29127 237 £15 
30575 694 31039 039 703 21 823 916 32128 435
85 938 95 33021 85 226 884 34215 361 35253 87
307 63 442 696 741 821 902 36012 148 56 511 
645 870 95 4 37059 66 471 94 580 662.

38194 331 675 700 906 39108 354 446 86 640 
881 946 4COO3 58 207 320 893 958 41029 64 119 
37 5S9 621 781 94 903 86 42273 424 37 576 773
883 43123 28 260 S78 89 499 44097 103 746 64 
827 961 82 45635 41 892 9(5 46052 138 71 200 331 
478 036 773 805 4/110 82 242 512 684 48470 849 
07 981 49035 114 24 215 49 461 741 50343 401 
640 892 940 51045 333 68 693 767 932 52175 
3445 702 9119 53449 69 618 62 £08 37 54262 305 
800 55C60 138 308 66 536 87 822 914 56204 755
884 57181 552 58176 284 424 98 522 712 591,53 
83 166 210 •¡62 808 60481 879 972 61319 E83 874 
62008 329 412 616 787 63546 644 64110 380 444 
772 842 43 62 984 65200 308 45 99 634 829 967 
66135 99 303 464 558 614 93 847 Cl 953 71 67226 
474 95 531 77 C04 925 68273 340 748 948 09329 
428 644 822 70158 83 340 542 685 71383 63? 962 
72038 39 300 652 708 33 833 43 953 92 73174 
730 74472 556 75170 92 259 640 92 714 868 88.

76070 188 253 77 439 99 351 77347 536 789 
78013 239 515 683 939 79409 569 30048 305 607 
71 81181 478 527 760 82402 25 625 699 974 
83039 89 207 371 514 34071 312 106 521 53 68 
85034 416 587 658 86104 19 410 689 800 958 
87057 276 91 93 319 33 552 850 79 88579 639 51 
873 987 89007 26 120 245 611 714 968 90231 687 
761 849 972 91098 148 447 639 718 832 911 76 
92061 142 230 60 388 426 791 347 981 93193 317 
532 60 601 SI 750 900 25 77 91035 11 516 749
829 95177 988 98212 381 657 937 97030 99 725 
97030 99 772 98693 99246 100064 549 821 992 
101235 358 153 77 500 982 99 102116 544 94 
653 976 103019 199 886 104201 14 6 371 425 63 
542 63 542 801 53 105179 291 588 96 S56 106142 
61 491 593 622 54 63 701 16 926 107171 79 340 
707 21 108010 173 95 446 590 609 12 820 1Ó9351 
110020 300 658 717 78 914 111035 238 135 538 
720 53 112373 403 113159 380 842 59.

114007 151 77 427 92 566 675 115284 497 607 
899 901 99 116057 105 241 406 665 914 117022 
24 97 118 58 217 61 309 48 162 505 52 97 694
830 80 118008 12 383 418 824 51 119269 631 
933 120187 253 316 542 121367 503 11 713 <¡93 
994 98 122029 272 398 488 847 123128 281 599 
763 909 121257 97 360 484 569 622 734 863 922
86 125088 184 412 665 858 82 957 126004 158 
78 429 45 693 743 62 127200 461 651 815 128102
374 425 770 82 129386 757 130011 100 5 72 372 
423 509 70 620 131061 169 235 619 720 849 
132115 67 327 413 683 133093 111 17 78 319 
92 433 500 51 80 790 963 89 134411 579 907 
135148 98 201 312 597 618 136370 836 88 91 
137191 301 8 470 801 138218 51 356 116 522 609 
728 980 139043 364 459 656 931 41 140029 281
375 490 545 59 718 928 111603 22 32 142181 
568 788 890 ¡43068 256 323 750 144531 868 98 
943 74 146326 404 505 28 647 738 806 147133 
318 32 93 95 109 61 54? 148087 445 617 917 86 
119003 74 158 73 573 150721 88 151070 675 796 
981.

152007 62 164 385 463 501 774 873 917 64 
153195 154108 371 80 433 529 883 155311 51 
512 808 156014 109 258 98 421 597 633 78 854 
983 157061 365 533 158214 358 423 64 671 
159052 122 52 100272 451 516 161002 40 127 
214 82 304 432 897 936 162028 236 69 83 380 
013 77 727 58 950 163072 158 215 128 35 536 
872 164015 107 227 52 514 605 748 165162 534 
674 741 166254 787 916 66 167133 485 612 
168068 734 813 169170 615 779 880 170292 375 
686 892 171215 87 538 172331 553 750 827 59 
910 173389 174015 212 826 175139 66 210 351 
585 898 176227 100 937 177154 657 76 830 
178050 134 2«5 856 97 913 179173 253 61 941 73.

CIĄGNIENIE TRZECIE.
Po 200 zł na N-ry:

51 384 179 651 723 47 1016 79 553 705 50 
858 965 2062 485 570 733 3077 152 59 471 839 
1097 109 60 85 368 762 65 52215 984 6103 281 
88 368 578 821 7080 222 26 68 418 53 643 710 
8158 388 857 914.3 351 90 459 805-10140 91 335 
770 932 92 11151 207 385 860 12010 112 260 
130013 263 131 779 8,1 98 14594 686 921 34 10 
97 15239 339 191 509 617 995 16037 85 609 961 
17142 317 674 18223 401 18177 82 438 528 77 
634 20-405 77 643 784 843 21108 27 462 691, 
22146 208 25 90 352 9? 430 53 512 743 900 
23151 362 475 705 819 91, 21283 331 458 81 712 
21 25389 515 28 681 726 91 7 27 23062 203 87 
453 643 27037 234 310 769 819 28114 212 114 
29101 281 239 84 452 793 30175 223 31006 91
308 413 20 551 695 860 32014 1,5 512 21 659 
33504 787 970 3403? 116 207 116 570 855 35231 
315 857 974 81 36036 ,71 37164 535 652 776 
893 932 84.

38355 418 570 601 821 11 905 60 39175 189

• «
1

W mojej kolektuize padla w ostatnie 
klasie wygrana

1OOOO9— zł
; na nr. 49238 oraz dużo mniejszych.' 
Polecam LosV do I klasy 32 Lot. Paiisłw.
M. TATARCZEWSKI, Poznań
Pocztowa 3 przy PI. Sapieźyńsbim

dg 693/4

! 519 29 602 19 880 989 40197 543 97 643 876 998 
¡ 41224 29 502 696 899 978 98 43017 225 322 106 
¡ 67 596 838 88 41,00 01 19 109 590 863 45129 6,

277 672 99 701 955 16303 882 47063 64 130 398 
425 553 765 78 862 997 47020 108 23 206 31 692 
19178 212 163 556 50020 68 185 252 375 735 970 
51021 222 403 559 52255 418 633 34 830 904 
53143 118 517 38 91 642 66 983 97 64454 65 
a85 778 889 55054 155 200 414 91 56172 239 
661 57029 109 61 475 513 80 95 729 53 918 58207 
614 5988? 912 60395 702 04 831 61002 158 201 
346 580 709 871 62543 700 38 836 63166 24, 
514 82 662 703 54 850 65 73 933 95 64092 284 
502 28 65,51 610 72 733 36 59 66007 727 915 
67573 696 68103 09 448 69183 310 543 753 67 
927 68 70033 119 79 215 126 547 751 63 71537

LOSY DO 1 KLASY
32 LOTER-JI są inż do nabyć a 

1/4 = 19 zl w kolekturze szczęścia
Juliana Langera, Poznań 
w 31 loterii padly u nas 3 główne 

wygrane po 100.C09 zł
ng 4C67

843 988 72017 53 280 424 48 653 963 74248 532 
873 75074 228 96 698 922.

76611 77335 70 915 78206 71 411 625 952 
79239 95 365 89 781 83 80137 407 20 61 590 668 
81066 85 i61 254 96 4,8 798 82272 84 689 73, 
05 83104 23 70 81 295 541 619 62 84254 412 65 
506 93 669 793 898 85079 90 321 74 144 83 955 
74 86004 15 67 842 87024 129 316 503 625 27 
719 853 913 82 88004 715 97 954 89122 445 823 
911 90147 52 699 707 894 9,122 490 674 90 913 
92293 637 773 869 90S 93,62 350 120 22 95 692 
783 942,2 3,5 562 62i 31 97 821 96 95001 633 
790 831 96233 390 570 76 90 97 698 784 904 
97034 146 209 460 542 697 889 98129 474 81 518 
958 99363 678 884 , 00170 294 309 472 682 
101218 609 851 99 102047 63 346 398 521 002 
778 937 103083 218 65 539 919 88 ,04017 147 
526 ,05022 72 165 332 426 756 106002 233 99 
310 13 26 41 42 625 107094 187 631 740 108016 
388 587 109005 315 419 671 902 16 44 110167 
318 523 609 912 111081 231 68 325 176 966 
112096 101 483 90 622 56 133044 115 296 445 
623 730 889 94 977.

114309 63 460 803 7 64 97? 115157 74 939 
116033 393 656 891 117079 116 72 466 80 8,8 
47 118,22 853 903 119257 501 76 630 7,5 9^2 
129004 182 358 80 500 632 714 121222 58 69 391

Ostatnie 2 dni rekordowego programu w Musie-Hallu 
Knnony walne leszcze dziś i jotro. W środę atrakcyjna prenrera

Rekordowy program Musie Hallu Staniew- 
sktch schodzi nieodwołalnie we wtorek z afisza. 
W Srode. 16 stycznia, zademonstruje Music-Hall 
Staniewskich nowy, wielce atrakcyjny program. 
I on eważ wspaniale obecne widowisko zasługuje 
w ea'ej pe’ni na obejrzenie, jeszcze dziś w po- 
n'edzia’ek i jutro we wtorek beds w kasach 
Music-hnllu honorowane kupony ulgowe, dzięki 
którym każdy z Czytelników otrzyma po wyku
pieniu jednego biletu drugi analogiczny za dar
mo. Zaleca sie wszystkim, by w ostatnich dwu 
dn’neh zaopatrzyli się w kupon i wzięli udział w 
imponującym obecnym programie. Kto nie wi
dział jeszcze wspaniałych punktów programu.
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ą nie skorzysta z kuponów ulgowych, narad sie
bie na stratę, ponieważ program Muslc-Hallut 
jest naprawdę najlepszym widowiskiem, jakie 
kiedykolwiek spotykaliśmy,

KUPON ULGOWY do MUSIC-HALLU 
STANIEWSKICH. 

w Poznaniu. Pr. Ratajczaka 21.
Okaziciel nin. kuoonu otrzyma w kasie 
po wykupieniu jednego biletu drugi ana
logiczny z a d a r m o. WAŻNY na ponie
działek i wtorek 14 I 15 stycznia na oby
dwa przedstawenia o godz. 6 i 8.30 wiecz. 
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KOMUNIKATY TEATRALNE
Drabik w Poznania.

Jak eię dowiadujemy, bawi obecnie na 
•urlopie w kraju wybitny naez rodak, 
•pierwszy tenor opery królewekiej w Bia- 
łogrodzie, p. Stanisław Drabik. Korzy
stając z nadarzającej się okazji, ceniony 
artysta da 6ię usłyszeć publiczności na
szej w Warszawie. Krakowie 1 Poznaniu. 
W mieście naszem wystąpi 23. b. m. w 
„Carmenie" -i 28. b. m. w „Pajacach".

Występy poznańskie zbiegają cię z 15- 
leciem pracy scenicznej St. Drabika, przy- 
czem należy przypomnieć, te pierwszy je
go debjut w roli Jontka w „Halce“ odbył 
się właśnie w operze noznajiskiej. Drabik 
jest więc niejako wychowankiem opery 
poznańskiej i z Poznania wyruszył w 
świat

Zapowiedź występów p. Drabika wy
wołała duże zainteresowanie w kołach 
naszych melomanów.

P. Helena Sadoweń — żegna Poznań.
We wtorek, 15. b. m. nieodwołalnie po

raź ostatni będzie miał Poznań możność 
usłyszeć i podziwiać nadzwyczajną krea
cją aktorską p. Heleny Sadoweń, prima- 
donny opery „La Scala“ w Medjoalnie, w 
jej najlepszej kreacji w „Carmen" Bizeta. 
Dyrekcji udało się wielkim kosztem zdo
być wtorkowy występ. W ten sposób 
wszyscy, którzy nte dostali już biletów na 
pierwsze przedstawienie „Carmen", wyzy
skają niewątpliwie wtorkową sposobność.

Teatr Polski.
Dziś i jutro grana będzie w dalszym 

ciągu przebojowa komedja muzyczna 
„Rozkoszna dziewczyna". Na ostatnich 
przedstawieniach teatr wyprzedany był do 
ostatnich miejsc, a wielo publiczności

odeszło od kasy nie dostawszy biletów, 
należy wiec wcześniej nabywać. Kasa za 
przedsprzedaż nie pobiera żadnych do
płat. Najbliższą premjerą będzie wielkie 
dziele J. Kasprowicza „Marchołt".

Z Teatru Nowego.
Sztuka autora poznańskiego „Po tej 

i po tamtej stronie" J. T. Dybowskiego, 
grana będzię dziś, jutro i dni następne. 
Role główne odtwarzają pp. Sawicka, Mo
dzelewski, Fiszer, Peliński, Gliński, Ku- 
ryłło a nawet drobne epizody obsadzono 
takiemi silami, jak pp. Drohocka, Żbi
kowska, Jaworski i inni.

Produkcja złota we Francji
Według ostatnio ogłoszonych danych, 

francuskie kopalnie złota produkują rocz
nie złota za 50 mil jonów franków. Jest w 
bardzo wiele, jeśli się zważy, że kraje, któ
re znane są ze swych kopalń szlachetnego 
kruszcu, produkują znacznie mniej, i tak 
np. Peru produkuje złota za 41 miłj. frs. 
rocznie. Chili za 18 mllj. fns., Kanada za 2

miłj., Gujana za 28 miłj. i Chiny za 25 milj. 
frs. Całe złoto wydobyte w kopalniach 
francuskich odsyłane jest po oczyszczeniu 
do piwnic Banku Francuskiego.

Za ogloe«enta I reklamy odp» 
«triada administracja w oaohie Antonie* 
Leśniewteza w Poznania

Błogosław Panie — Naszej Polskiej Ziemi
modlą się ofiarodawcy na Pomnik Naiśw. Serca P. Jezusa w Poznania 

złożeniem ofiary do dnia 10. 12. 1934 r. eiso z

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

-IM, 101. Dzierżawca polowania, nie 
posiadający zezwolenia na posiadanie bro
ni, ani karty łowieckiej, nie może udzielać 
piśmiennego zezwolenia na polowanie na 
jego terenie osobom trzecim choćby po- 
siadającym zezwolenie na noszenie broni 
i kartę łowiecką. Zapatrywanie urzędu 
policyjnego jest trafne. Dochody z udzia
łów wo wspólnej własności, wspólnem po
siadaniu łub użytkowaniu, opodatkowuje 
się osobno dla każdego uczestnika w sto
sunku do jego udziału Zapatrywanie u- 
rzędu skarbowego jest zatem mylne. — 
Przedsiębiorstwa handlowe, obowiązane 
do wykupienia w 1934 roku całorocznych 
świadectw przemysłowych IV kat., mogą 
nabywać półroczne świadectwa kat. IV. 
Ulga ta może być udzielona na wniosek 
płatnika pod warunkiem, że wysokość u- 
stalonych na rok 1932 obrotów nie prze
kracza w stosunku całorocznym kwotę 
3000 zł. (Kg.)

876
SS. Służebniczki N. M. P„

“** -▼ o n c » i n»
i-p,—.
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„TORGCIN" posiada we wszystkich miastach ZSRR. g#sta sieć magazynów, *aopa- 
trzonych w najwyższe gatunki wszelkiego rodzaju towarów eksportowych i importowych.

Z magazynów Torgsinu może korzystać każdy odbiorca przekazu z eagranicy. Prze
kazy pienieżne na „Torgsin" dła krewnych i przyjaciół, zamieszkujących w ZSRR, przyjmują: 
Bank Gospodarstwa Krajowego, Powszechny Bank Kredytowy 8. A.. P. K. O. i jego oddzia
ły, Tow. „Hias" i jego oddziały, Powszechny Bank Związkowy. Bank Zachodni oraz Oddział 
Drezdeńskiego Banku w Gdańsku, Firmy: „Biuro Posyłek“, Nowogrodzka 39, Br. Pakulscy. 
Bracka 22 w Waszawie. 15.1. - 35 - 4

Listy wartościowe wszystkie urzędy pocztowe W Polsce. Ceny w Torgsinie sa 
niższe od zagranicznych. ng 4895

Informacji udziela Przedstawicielstwo Handlowe ZSRR, w Polsce. Warszawa, ulica 
Koszykowa 4, teł. 9-58-33 oraz Tow. „Hias" Warszawa. PI. Grzybowski 10, tei. 2-75-68.

Uwaga. Ceny w Torgsinie zostały z dn. 15 grudnia 1934 r. znacznie zniżone.

Ignacy Łuczkiewicz
przeżywszy lat 29, zasnął w Bogu w sobotę, dnia 12. bm. o godz. 12,30, po 
krótkich, lecz ciężkich cierpiehiach, znoszonych z anielską cierlpiwością, 
zaopatrzony starannie na drogę do wieczności.

Pogrzeb odbędzie się we wtcrek, dnia 15. bm. o godz. 14,30 z kapli
cy szpitala miejskiego na stary cmentarz archikatedrąlny. Msza św. za 
duszę Zmarłego odprawi się nazajutrz w kościele św. Małgorzaty na 
Sródce o godz. 7,15. w ża,u nieutuieni

Poznań, śrem. rodzice i siostry.

E. Skopowska. Grodzisko L— 
SS. Serafitki, Drohobycz A—
I. 1 M. Zularczuk. Czaml-

końce A—
Z. Mokulska. Chodzlmierz —.50 
W. Woyciechowska. Bree-

żany A—
P. Sałaszowa, Brzeżany 1.— 
Wl. Buczkowska. Brzeżany L— 
B. Dudziński. Bołechów 1.—
SS. Felicjanki. Besko Z—
W. Kucharczyk, Niwiec ze

brane A—
Beenzer, Buczkowo A—
J. Barabanów. Pułtusk A—
St. Plakwlczówna. Płock A—
W. Nowicka, Piotrków i,—
S. MU. sap. św. Leona,

Opatów 5.—
E. Pajdanowicz, Baranowo 1.—
J. Bacikowski. Baranowo 
Ks. K. Żurowski, Niedź

wiedzice
St. Gwiaździński. Dorna- 

czewo
A. Młyńczyk, Białystok 
Ks. M. Skura, Niwiska 
M. Pawliszak, Monoetcrzy- 

ska Ł—
M. Czarnecka, Żelechów A— 
Zb. Koczorowski, Lwów 
L. Jasińska, Lwów 
A. Kielar i Sowatcym, 

Lwów 1.75
Fr. Fenzowa, Lwów 1.—
St. Krzyżanowscy. Fr. Rei- for T ,WlSw 2.50
K. Kaszuba. Zamarstjmów A— 
A. Srokówną, Lwów 
SS. Józefa, Otwock, zebra

ne wśród chorych
J. Milewska. Ostrów Maas.
K. Smoktunowicz. Narew
E. Wessner, Poneżyn 
A. Markowicz. Strzyżów 
Z. Zawadzka. Radziechów
F. Różycki. Przemyśl 
Ks. Dr. E. Dębicki. Prze

myśl
A. Giertlerówna, Łahodów
J. Chorąży. Zapyłów
K. Sosnowska, Podkamleń 
A. i J. Szumidokowie, Pła-

żów
St. Hojnacka. Zduny 
OO. Kapucyni. Krosno 
K. Zatorowa, Jasienica

J, Barzyk, Jasio A—
St. Kaleba. Dębica 1.50
Ks. pi-of. Wl. Gawron. Czę

stochowa 2.—
J. Goleń, Szerzyny A—
B. Gadzio, Andrzejów 2,—
J. Gadzie, Andrzejów ze

brane _ 2.65
A. Mirota. Kowel —.50
J. świderska. Łódź 20,—
Ks. M. Giżycki, Włodzi

mierz A—
J. Kozłowska, Łowicz A—
St. Tymoszukówna, Nosów 2,— 
J. Rogowska. Legionowo 5,— 
A. Chrostowski, Koźminek 5,- 
M. Motylowski. Kutno A—
G. Ujazdowscy, Mława 10,-
J. Wasilewski. Mława 2 1.-
A. Rosiński. Rawa Mazo

wiecka -
A. Grabowska, Warszawa 3.50
K. i St. Drószczowie.

Ostrów z podz. N. S. J„
M. B. i św. Teresce za 
wysi. prośby, z módl, o 
dał. op. , A-

Ks. J. Pochroń, Żegocina 5.-
A. Kosiński. Lipinki 1.—
K. Kamińska, Rudawa 1,—
Wl. Jabłońska. Głuchów L—
Inż. J. Okolo-Kulak, Slo-

wiersk 2
J. Twardowski. Brańsk A— 
St. Stryjkowski. Starogard 6. 
M. Kubiak. Marianowo 1.50 
Z. Dygul, Przemyśl —.50
Ks. J. Jachuła. Michów 1,50 
M. Dymsza, Olyka 5,—
J. Targosz, Czemierniki 4,—
IŁ Raszewska. Radom 2,— 
Ks. J. Mróz, Rejowiec 1.—
Ks. S. Samonek. Nielim 3,—
Ks. M. Szneborski. Płonka 2.—
Ks. Fr. Zbroja. Pawłów 3,—
B. Czwornóg, Kraśniczyn 1.—
K. Paderakowska, Gowar

czów 2.—
Ks. A. Rabisiak. Janowie 1.50 
O. Gwardjan Jczuald, Lu

blin 1,—
Ks. P. Łowejko, Lublin 1,—
Sz. Kalinowski. Łęczna 8,—
E. Vobówna. Lubomil . 3.—
H. Czerniewska, Ludwipoł 10.—
J. Grunicki, Łuck 2.—
OO. Dominikanie, Jarosław 1,—

A—Brody
J. Liwberger, 

towska
K. Rokicka, Biudnlki 
Siomkajlo, Koropiec 
Fr. Chmielewska, Kamion

ka
A. Winkowski, Jarosław 
SL hr. Mycielska. Niena-

dowa 2,—
Łomnicka i Pellech, Cie

szanów
M. MatejoWski, Buczacz 2,— 
P. i M. Rożekowie, Brze- 

żany 2,—
M. Kozarlszczukown. Lwów 10,— 
Z. Krypiakiewiez, Lwów 3.—
I)r. Z. Kulczycki. Lwów 1
Wl. Woś, Lubieńce
I. Bielawski, Rypne 
Ks. J. Nowak, Drużkopoi
B. Ililgierowa. Chełm. Lub. 1,—
P. Michalis^yn. Nowostawa 1,— 
S. Hoińska, Warszawa 3,
M. Książek, Podwoloczy-

ska 2,50
A. Boniecki, Warszawa 20,— 
Zamiolkowski. Warszawa 2 
W. Królikowska. Przytyk
J. Panasiewicz, Włostów
Ii. Matras. Tworyczów 
Ks. H. Raszewski. Radom 
St. Lanowska, Rawicz 
M. Kalmarczykowa, Lesz

no , 2,—
O. Mosiczgowa, Przemyśl 1.—
J. Burdowa. Przemyśl 2.—-
K. Wojtoniewska. Przemyśl 5.—
E. Serafinówna. Ruplin 1.—
P. Fudały, Ruplin —.50
Dr. L. Jeleńska. Grodno 5,
B. Pindelski. Grodno 2,
R. Kliszewska, Beździesz 2,
St. Szmatkowa. Beździeż 1.— 
J. Peszkowska. Łańcut —.50 
A. Porawska, Lwów 2,
Sz. Kotowski. Lwów 3.—
E. Jurkowska. Pilica A-
Ks. M. Czarniak, Nowy

Targ 5,
Ks. K. Machay. Lipnica

Wielka 1,-
M. Ziembianka. Kraków 3.-
SS. Służebnice N. S. J„

Karczówka 2.—
J. i W. Gołębiowska, Kety 20.—

Bania Ko-
5,—
A—
A—
5,—
2.—

2.—
3,—
2,—

1.— 
A— 
2.— 2 
A—

A—
A—
A—
fcZ

z—A—

A—
t=
A56L-
A—
Ł-
A-
ł-
Z-
I.—
A—
A-A--

Konto P. K. O. nr. 207 470. — Sekretariat iw. Marcin 69, m. 17

W niedzielę, 13 stycznia 1933 r., o godz. 2, zasnęła w Bogu, po cięż
kich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., nasza kochana siostra, 
ciotka i szwagierka, ś. p.

Helena Szenicówna
Sodaliska Pań Nauczycielek

PogTzeb odbędzie się w środę, 18. bm. o godz. 15,30 z kaplicy przed- 
pogrzebowej Wały Jana III.

W smutku pogrążona
zg 10163 rodzina.

Dnia 13 stycznia 1935 r., zasnął w Bogu, opatrzony św. Sakra
mentami, nasz ukochany, najlepszy ojciec, brat, teść, stryj, dziadek 
i pradziadek, ś, p.

Mieczysław Glabisz
przeżywszy 84 lata. Eksportacja zwłok z domu żałoby do kościoła
parafialnego w Lesznie odbędzie się w środę, dnia 16 stycznia 1935,
o godzinie 10-tej, poczem nastąpi nabożeństwo żałobne i pogrzeb na
stary cmentarz katolicki. „T .W ciężkim smutku pogrążona

rodzina.
Leszno, Katowice, Granowo, Warszawa, Poznań, Niewierz.

dg708

"Wróciłem
dr. II. Luzitiski

specj. w chorobach nerwowych
A.leje Matcinkowskieffo 29

flRTRET5R może sie sini inuoIlN
bo dolegliwości artretycjmo-reumajtyezne powodują bóle, znie
kształcają stawy, utrudniają ruchy i powodują stopniowo utratę 
zdolności do pracy.

Zioła Magistra Wolskiego „Reumosa" zawierające rzadką 
roślinę chińska Schin-Schen. usuwają kwas moczowy, łagodzą 
cierpienia artrctyczne, reumatyczne i bóle ischiasu.

Zioła z® znak. ochr. „Reumosa" do nabycia w aptekach 
i składach aptecznych. nr 11 036

Wytwórnia Magister E. Wolski, Warszawa, Złota 14 m. A.

ROLE
beneficjalne (740 mórg) w Czerniejewie p. Gniezno

do wy dzierżawieiaia dg 707
od 1 IV. 1935 r. ar ,Ks kan. Kłos.

Do Czytelników „Knrjera Poznańskiego"
Kto jeszcze nie posiada radioodbiornika, powinien natychmiast 
zwrócić się osobiście lub pisemnie do Zakładów Radiotechnicznych 
„Radjo-Select", gdyż zakłady te przygotowały na sezon bieżący naj
nowsze rewelacyjne odbiorniki sieciowe (na prąd stały i zmienny 
120 1 220 wolt) i bateryjne.

Ceny konkurencyjne. Długoterminowe spłaty.
Odbiorniki Radjo-Select" odznaczają się przedewszystuiem precy- 
zyjnem wykonaniem, estetycznym wyglądem, mazimainą selekcją 
1 łatwem strojeniem. Są ekonomiczne fmale zńżycie baterjb. Kilku
letnia gwarancja. Ilustrowane cenniki z warunkami sprzedaży wy
syła się bezpłatnie. Należy zwracać się dot ng 4S94

Zakładów Radiotechnicznych ..Radio-Seieet"
Warszews. Marszałkowska 147(2.
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W niedz’elę, dnia 13 stycznia 1935 roku, o godzinie 16,30 zmart, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy brat, Ś. p.

Ksiądz Antoni Stychel
Prałat domowy Jego Świątobliwości,

Prałat-Prepozyt Poznańskiej Kapituły Kolegjackiej św. Marji Magdaleny, Proboszcz Parafji Farnej.
Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby, ul. Klasztorna 11, do kościoła kolegjackiego odbędzie się w ozwartek, dnia 17 bm., g 

o godziwe 16. Nazajutrz o godz. 10 wigilje, msza św. oraz pogrzeb na cmentarz Farny przy ulicy Grunwaldzkiej.
Z serdeczną prośbą o modlitwę stroskany brat. fcCI

W niedzielę, dnia 13 stycznia 1935 r. o godzinie 16,30 zakończył, opatrzony Sakramentami św., Swe pracowite, pełne wiel
kich dla Kościoła i społeczeństwa polskiego zasług życie, ś. p.

Ks. Antoni Stychel
założyciel pierwszego katolickiego stowarzyszenia robotniczego na ziemiach polskich, twórca katolickiego rnchu 
robotniczego w archidiecezjach gnieźnieńskiej i poznańskiej i założyciel oraz pierwszy prezes Katolickiego Związku 

Robotników Polskich archidiecezyj gnieźnieńskiej i poznańskiej.
O tej bolesnej stracie wielkiego przywódcy robotniczego i swego prezesa zawiadamia

Zarząd Katolickiego Związku Robotników Polskich archidiecezyj gnieźnieńskiej i poznańskiej
Ks. Dr. E. Kozłowski, wiceprezes. 

Poznań, dnia 14 stycznia 1935 r.
Ks. Cs. Michałowicz, sekretarz generalny.

zg 10168

W niedzielę, dnia 13 stycznia, zmarł, opatrzony Sakramentami św., S. p.

Ks. Antoni Stychel
Prałat Domowy Jego Świątobliwości, Prałat * Prepozyt Poznańskiej Kapitały 
Kolegjackiej, Proboszcz parafji kolegjackiej (farnej), b. Wicemarszałek 

Sejmn Ustawodawczego i Senatu Rz. P.
Eksportacja z Kurji prepozytalnej do kościoła kolegjackiego, odbędzie 

się w czwartek, dnia 17 stycznia, o godz. 16-tej. Nazajutrz rozpocznie sie nabo
żeństwo żałobne o godz. 10, poczem kondukt na cmentarz przy ul. Grunwaldzkiej.

Czcigodnych Konfratrów oraz wiernych upraszamy o memento za duszę
dg 712 Kapituła Kolegjaty Poznańskiej.

■■»■■■■■■i
Dnia 18 stycznia rb. o godz. 12 w południe, rozstał się

z tym światem, po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony 
kilkakrotnie Sakramentami św., nasz najdroższy kuzyn 
i siostrzeniec, 6. p.

Henryk Olsztyński
przeżywszy lat 24. Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 18. bm. 
o godz. 3 po poi. z domu żałoby Stęszew.

W ciężkim smutku pogrążeni
ng 4001 Feliksostwo i Antoniowie Jąder

Osobnych uwladomień nie wysyła się.

Ogłoszenie. W sprawie zapobiegawczej firmy Rolnik w 
Kostrzynie. Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa z odpow. cgran. 
zwołuje się celem rozpatrzenia propozycyj układowych ogól
ne zgromadzenie wierzycieli na dzień 26 stycznia 1935 r. o 
godz. 10 na roki sądowe w Kostrzynie w lokalu p. Płócie- 
niaka przy Rynku. Pobiedziska, dnia 28 grudnia 1934. Sąd 
Grodzki. ng 4553

W dniu 13 stycznia 1935 r., rozstał się nagłe z tym światem, ś. p.

Ksiądz Antoni Stychel
prałat, prepozyt 1 proboszcz Kolegjaty i parafji św. Marji Magdaleny.

. W Zmarłym tracimy ukochanego Duszpasterza, gorliwego opiekuna 
ubogich i dziatwy parafjajnej.

Pamięć o Nim zachowamy na zawsze w sercach naszych.
Cześć Jego pamięci. ng 10 167

DOZÓR KOŚCIELNY I RADA PARAFIALNA 
kościoła św. Marji Magdaleny w Poznaniu.

Dnia 13 stycznia 1935 r., w południe, zasnął w Bogu, po długich, 
cierpliwie znoszonych cierpieniach, opatrzony kilkakrotnie Sakramen
tami św., mój najdroższy mąż, nasz ukochany i najtroskliwszy ojciec, 
drogi syn, nasz brat, wuj, stryj 1 szwagier, A p.

Stefar Konieczny
przeżywszy lat 51. Pogrzeb odbędzie się w środę. 16. bm. o gcdz 14 z domu 
żałoby przy ul. Poznańskiej (wejście od strony toru kolejowego) na cmen 
tarz parafji jeżyckiej. Nazajutrz msza św. żałobna za spckói duszv ś n 
Zmarłego nazajutrz o 8,30 w kościele św. Florjana na Jeżycach o erem 
dcnoszą Krewnym i Znajomym . x, . J

w ciężkim smutku pogrążeni S j
Poznań, Osieczna. ¿0118, dzieci i rodź na.
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Dnia 11 stycznia 1935 r., zasną! w Bogu, opatrzony Sakramentami Św, 
człcnek nasz, i. p,

Lucjusz Wistuba
Sodalis Mariana»

przeżywszy lat 49. Pogrzeb odbędzie się dnia 15. bm. o godzinie S z kaplicy 
Szpftaia Wojskowego przy Walach Jana III na cmentarz Famy. Duszę Zma
rłego polecamy modlitwom Szan. Członków i upraszamy o liczny udział 
w pogrzebie.
pg 2260-3,6 Sodalicja Kupców.

f

Dnia 11 stycznia 1935 r„ rozstał się z tym światem, opatrzony Sakramen
tami św., ś. p.

Lucjusz Wistuba
Członek Rady Nadzorcze] Georges Geiling & Cle. 8. A.

W Zmarłym straciliśmy nadzwyczaj oddanego instytucji naszej doradcę 
który Swoim nieskazitelnym charakterem i skromnością zjednał Sobie nasze 
szczere i serdeczne uznanie. Cześć Jego pamięci! Pg 2259-53,69

Zarząd 1 Rada Nadzorcza Georges Geiling & Cle. S. A. w Poznania.

Matki
Serpentyna

Konfetti S
Ordery Z

Lomaiony ą
Girlandy

UFachfarjttr — Paraaolkl 
Róine kietpodtianki 

Mięty tvytqpa —- rfo fajrdenbg 
Fełgm — Podarki 

Rekordowy wybór! 
Hart! „Aąuila“ Detal!
Sw. Marcin 61. pl. Wolnoicl 9

KarnawaŁ*

ug 4 M2

nastąpi OTWARCIE

magazynu paramentów
1 materjalów kościelnych.

Artystyczna pracownia sztandarów 1 robótek ręcznych

św. Marcin 9)10 obok kościoła św. Marcina. 
O łaskawe poparcie jaknajuprzejmiej prosi

St. Seredyńska, właścicielka.

Rulynowana slmljtfa
biegła w stenografii polskiej 
i niemieckiej poizukuie po
sady w powainei firmie.
Łask, zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego pod tg 1C161

Jeszcze 
kilka dni BIAŁY TYDZIEŃ

„HAFTOPLIS“
wykonuje mereżke. okretke. — 
dziurki, wykończenie szali, fal- 
ban, plisowanie, dekalyzowanie. 
hafty, monogramy, tarcze gimna
zjalne. obciąganie guzików, nad
rabianie stóp, podnoszenie oczek 

terminowo — najtaniej 
STARY RYNEK, wejście Wian
kowa. fiíja św. Marcin 27 i Ro

mana Szymańskiego L 
Pg 8391-50.60

Prosimy horzystaC z nie 
slychanie niskich cen

Po okazyjnym zakupie olbrzymich ilości pierwszorzędnych gatunków płócien, 
sprzedajemy w naszych magazynach w Poznaniu przy ni. Nowej 3 i w Gnieźnie Rynek 2, 
po rekordowo niskich cenach: p 2253/4-31.2/3
Płótna 70 szer. , « 
°łótna 80 szer- . « 
Płótna 90 szer. . . 
Madapolán 80 szer.. 
Silesia 80 szer., . . 
Nansuk 90 szer. . > 
Surówka 70 szer-, . 
Surówka lit szer. .

. cd <2 srr nłótna 140 szer. .... od 1,10 zł

. od 60 gr płótna 160 szer. . „ . . od 1,30 zl
• od 80 er silesia 140 ezer. . , . . oe 1,80 zl
. od 75.gr silesia 160 szer - ... od 2,10 zl
• od 85 gr Adamaszek obr. 140 . , 1,85 zl
od 1.25 zl Adamaszek obr. 160 »zer. 3,00 zl
. od 42 gr Rolosowe 140 szer. ... od 2,25 zl
• od 85 gr Kongres fi ran. .... od 0,40 zl

NA KARNAWAŁ! Wielki wybór NOWOŚCI

ręczniki kuchenne . . od 22 gr 
ręczniki biate . . . . cd 55 gr 
pościelowe w krat . . od 50 gr 
ręczniki frotte . • . . od 45 gr 
ręczniki lniane .... od 90 gr
serwatki ...... cd 45 gr
obrusy odpasowane . . od 2.70 zl 
'Irany 3 częśc. .... od 2,90 zl

wjedwabiach!
PO INWENTURZEs W naszym 
Domu Konfekcyjnym Stary Rynek 98/100 
polecamy wysortowaną KONFEKCJĘ męską, 
damską i dziecięcą................................... do 50%
R.&C. KACZMAREK
Magazyn bławatów ul. Nowa 3 — Dom konfekcyjny St Rynek 98/100

filja Gniezno, Rynek 2.

pamiętaj, że powodzenie w tańcu 
zapewni Ci DIN OL — płyn od potu.

Ta 18

Bufet
orzechowy, wysoki, kanapa plu
szowa, umywalka mała, stół roz
ciągany, lustro, trymo. Poznań. 
Wodna 7, m 13. zd 45 629

Maszynę Singer a
damsko-krawiecka. dobrze szyje, 
korzystnie sprzedani. Majka, — 
Poznań, Jezu-eka nr. 12, m. 7.

zd 15 624

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 

karne stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów- w tern 

5 nagłówkowych.

Kamienicę
4-plętrowa, dwufrontową w cen 
trnm Poznania ze składami, bez 
hipoteki. ezyn«z roczny 26 000 zi. 
mieszkanie o i 3 pokojowe sprze
dam. Otertv Kuri-r Poznański

zdg 45 215
Willę

komfortową śródmieściu Pozna
nia sprzedam. Oferty Kurjcr 
Poznański zdg 45 641

OSOBISTE

Poniedziałek
dzieli ponury wzrok przez okno 
biegnie w chmury myśl radosna 
sie przedziera zjem

śniadanie
u Webera (Nowa 4).____ng 4 495

Panią
brunetkę (zielony kapelusz), wy
chodzącą wczoraj (Fangrat Ale
je) 20'/» proszę o podanie adre
su do Kurjera Poznańskiego pod 
zdg 45 700 „Rogowe okulary"e 3. LETNISKA 

i UZDROWISKA :>

Kiedy starałam się o posadę w Damskiej Or
kiestrze Symfonicznej, dyrektor zaznaczył, że 
poza świetną grę powinnam również posiadać

i wciągający wygląd. Co la szkoda, że zaniedba- 
am swą cerę!. Skóra moja była pokryta rossze- 

rzonemi porami i wągrami, które nadawały me] 
twarzy nieczysty, zwiędły wygląd. Dyrektor oś
wiadczył, że pozostałe członkinie orkiestry utrzy
mują gładką, piękną skórę przez regularna sto
nowanie znakomitego, paryskiego Kremu Tokaloa 
koloru białego (nie tłustego). W 3 dni po zasto
sowaniu, cera moja stała się jasna, zbielała i na
brała delikatnego, świeżego piękna. Nietylko otrzy
małam posadę, o którą się starałam, lecz tai że 
zwróciłam na siebie uwagę zamożnego człowieka, 
który poprosił o moją rękę. Sądzę, że św eży 
krem i oliwa, zawarte w kremie Tokaloa koloru 
białego, czynią go tak znacznie bardziej skutecz
nym niż wszystkie inne kremy.

SENSACJA.

KIEPURA ŚPIEWA DZIŚ w „TOSCE“
Dziś o godz. 20 w kawiarni

„TOSKA**, św. Marcin 39, telefon 24-82
odbędzie się za pomocą doskonalej aparatury radj_owej. ______ , ________  ________ _______ „RA
DIOLA" transmisja opery „Toska" z udziałem Kiepury. 

Przy tej okazji polecam Szanownym Gościom znatom/fa
kawę, ciastka, wina, wódki, likiery i różne zakąski, 
zg 10 1G4 Stefan SwędzyńskL i

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

2. PIENIĄDZ

Pożyczę większą
gotówkę przy objęciu odpowied
niego stanów ska. Propozycje 
Kurier Po-znański zdg 45 62-7

Pilne
Kto pożyczy zaraz 1000 złotych. 
Weksel bipo’eka. Oferty Ku
rier Poznański zdg 45 686

CŻENKI 1
Panna

krawcowa, mieszkaniem, kawaler 
wdowiec od 35, cel matrymonial
ny. Oferty Kurjer Poznański

 zdg 45 295

Kawaler
z poważnej rodnny ziemiańskiej 
zamożnej pozna panie również z 
po-ważnęj rodziny w celu ma
trymonialnym Zgłoszenia pro
szę skierować do Kuriera Pozn. 

zdg 45 738

Rabka
’ensjonat ..Helios' , przeniesiony 
o „Pałacyku Babuni", luksuso
wy, otwarty cały rok dia swoich 
-rzyjaciói. Oktawia Piechocka, 
elefon 170 i 265. ug/4 01«|

Meble
poleca najtaniej
K. Bakoś, Stary Rynek 51

_______ zdg 45 501

l».t 6. tanie
Koń

IF- 75|

Września
sprzedamy natychmiast nasza 
nieruchomość znajdując» się 
przy pryncypalnej ulicy, a nada- 
Joc» się na każde przedsiębior
stwo. Oferty skierować do Ku
riera Pozn. pod zdg 44 952

Sprzedam
solidna jadalnię dębowa (barok) 
duże lustro 3.30 m wysokie, ka
napę. 2 fotele, pościel, zegar 
ścienny, obrazy oryginalne. Ko
chanowskiego 1 m. 15. zdg 45 036

Pianina Bettinga
najlepsze wykonanie, długoletnia 
gwarancja, niskie ceny, dogodne 
warunki już przy wpłacie 300 
złotych dostarcza Kwiatkowski, 
Bronisława Pierackiego 14.

dg 661
Forteniany

używane od zl 300 na dogodnych 
warunkach spłaty. B. Sommer
feld, skład fabryczny, Poznań. 
27 Grudnia 15. ng 4835

Patefon
najlepszy oryg. angielski His Ma
ster Yotce. prawie nowy za ■/, 
ceny sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 43 470

Radfo
5 iampk. Telefunken z akumu
latorem sprzeda tanio Poznań, 
Cicha 17 (willa)._____ zdg 43 469

Meble
używane, sypiami-m kanapa, fo
tele, Za Bram-ta 12a. aa, 6,

zdg 15 638

Dobra egzystencja
Dnia 30 stycznia 1935 r. o godz. 10 przed poŁ odbę

dzie się w Sądzie Grodzkim w Śmiglu, pow. Kościan

2-ia liiilaiia nier r •

położonej w Śmiglu, należącej do Cieśli Józefa 
z Śmigla.

Nieruchomość stanowi 2-piętrowy dom mieszkal
ny w tern 3 składy w najlepszym punkcie miasta.

Bliższych informacyj udziela: Miejska Komu
nalna Kasa Oszczędności w Śmigło. dg 709

Znak oferty naprzyklad: n 3695, z 21025, d 1811 
i L d. — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,30. w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11.15.

SIWIZNA ZNAMIONUJE 
JESIEŃ ŻYCIA...

należy więc ja ukryć przed okiem 
ludzkiem.* Przywraca włosom natural
ny kolor znana na całym iwiecie 
roślinna larba do włosów Eau Vegetal 
Paul Marquis. Trwała, nie zmywa się, 
nie brudzi, nie daje kolorowych smug, 
przyjmuje wiécznq ondulację, o 10 jej 
odcieni odpowiada wszystkim barwom 
włosów. Obecnie, po zniżeniu ceny, 
flakon kosztuje tylko 11.50 zł. 

EAU VÉGÉTAL

MIL MARQUIS
RUE ST. LAZARE.

Skład główny na Polskę I w. m. Gd«ńsk „Perfection“ Warszawa.

4 6
12

Sanie Skład rzeźnicki i Skład de’ikatescwy
eleganckie, wiedeńskie sprzedam] z calkowiten- urządzeniem z' drobiu i nabiału przy ruchriwej 
•-no Prz<*m>si rybny. Poznań- przyległem raie«zkaniem zaraz naj ulicy. Wiadomość Pólwiewkł 
Kawady, ul ŚW Michała. (sprzedaż. Ofertv Kurjer Pozn,III, ta. 25 od 7—10 wieczór.

zdg 55 683 zdg 15 692 -zig 43 657
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Plac
855 metrów kwadratowych z 
bocznica kolejowa dobrze ogro
dzony do odstąpienia. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdg 43 864
Najpiękniejsze parcele

wyjątkowo korzystnie, tramwaj, 
informacje

Akumulator
fi wolt Trudor nowy naładowanyI pokoje śródmieście kuchnią próz 
bideks sueher gaśnica. Pierac- ne, częściowo, meble odnaimę. - kiego 10,m 1 zdg^j Wskaże Kuner^Pnznansk,

10. MAJĄTKI

(godas. 14— 16)
korzystnie, tramwaj 

Dąbrowskiego 149
zdg 45 644

Maszyna
do pisania. Szkolna 7-8 
____ zdg 45 758

8.

Skład bławatów
w Poznaniu

przy Starym Kynku od szeregu 
lat istniejący sprzedam. Zglosz 
nia do eksped. Kurejra Pozn.

zdg 45 5720

Majątek
1 500 dobrej ziemi zabudowania 
wszystkie nowe, masywne, pałac 
gorzelnia, inwentarze żywe, 
martwe nadkomjpletne bogata 
krestencja. wysoka kultura bez 
długu zamienić na e kamienice, 
dorwace. Kwiatkowski, I oznan, 
Dzialyńskich 10. zdg 731

Garaże
do wynajęcia administracja do- 
mu Strzelecka 14. zdg 4o 844

Śniadeckich I Tani
8 dwuosobowy.___ zdg 45 680] pokój paniom. Żupańskiego ^¡¡

wspólny pokój dwom kultural-l Przy ZaWk®
nym panienkom. Grobla 17 m. 7.lniekreouiacy. elegancki. elek

zdg 44 979
1 niekrępuiacy.. wg 
Itryczność. Wały Ja

Mielżyńskiego
3. m. 9. pokój. ____ zdg 45 765|

ana IÜ. 33 — adg 45 900

przecznica_2._m._JL.—?
Jedno-

dwuosobowy. Poznańska M
zdg 45 902

i&g «5 879

— 7.

Parcele!
Większa ilość parceli w całości 
lub częściowo w dobrem położe
niu. przedłużeniem ul. Dąbrow
skiego korzystnie snrzedam. Wa- 
raczewski, św. Marcin 40, restau
racja. ng 4888/9

Kupię
tokarkę »/* m toczenia pryzmo 
wana w dobrym stanie.. Zgłoszę- 
nia do ekspedycji Kurjera Po
znańskiego zdg 45 055___________

Próżny
Sokój, kuchenka gazowa, wolny, 

eżyeach bezdzietnym urzędniko
wi wynajme. Kręta 7 m. 6.

zdg 45 f

' 13. SZUKA MIESZK.

Dwupokojowego
bliżej centrum do II. pietra szu
ka urzędnik na stałej, rok zgóry. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 43102

i maiy.
Duży

Kolejowa 55a, tn. 
zdg 45 786_____

«.
Pokój

niekręipujacy słoneczny zara«. —I 
Górna Wilda 45 — 12.

zd g 45 764_____ _

Nowomlejski
26 —- jednoobowy.

____zdg 45 797_________
Pokój

Długa ». m. 18-____gjS-*Lggł

la.

Frontowy
Śniadeckich 9, m. 9. zdg. 45 790

Dwuosobowy
Dwuosobowy kaloryfery. Grottgera 14. m

Łąkowa 9 — 6_______ zdg 48 7811 zdg 45_7O_

Przyjezdnym
1,50. Wrocławska^ •

łazienka.. ^'’“^"Xirbowa J.

mieszkanie 8 zdg 45 898
Panom

frontowy, Zielona wL_ J prawo.
zdg 45 754

Meble
najtaniej poleca
Baranowski

Poznan. Podgórna 
U Pg 8151/21-48.1

Singera
damską, parwie nową sprzedam.

zdjPoplińskich 8 — 3. dg 45 7/77

krawiecka.
Singera
Poznańska 27 a 

zdg 45778
7.

Młody
foksterjer. Skarbowa 7, m. 10. 

-. zdg 45 821
Pościel

tanio, św. Józefa (i — 8. 
zdg 45 867
Wózek

dziecięcy ja»k nowy tanio 
dam. RozacLzińska.
32 — 19.

200 — 300 mórg
pszenno - żytniej ziemi z kom
pletnym inwentarzem 1 dogodną 
komunikacja przy mniejszej 
wpłacie poszukuje. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdg 44 513

Kupię
do niklami wanny, polerki, yo.lto- 
amperomierze i czysty nikiel ltd. 
Oferty do Kurjera Pozn. dg 665

Kupię
maszynę Singera krytą używaną. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdg 45 656
Wagę

300 kilową kupie. Telefon 40-76 
zdg 45 668 ___

rze 
Mełeckiego
zdg 45 960

Rower
mato używany, centry fugę (Sko
da Ekonomi pierwszorzędna ta
nio. Kraszewskiego 8. Ładownia 
Akumulatorów. zdg 45 952

Dywan
duży, mały, wiazane, tanio 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 45 967
Jadalnię

ciemna, krzesła ze skóra. 
Kurier Pozn. zdg 45 936

Oferty

2 pokoje
próżne lub z komforte

Elegancki I Inteligencji
fny, centralne, elektryczność,| utrzymamiem, niekrepuj.aey; 
enka. Dąbrowskiego 46. m. 9.1 Kreta 

zdg 45 727 --------
24 — 4. zdg 45 787

- Dwuosobowy
elektryczność Czesława 1-,

zdg 45 753

uruBiw ruu e aom-fortem umeblo-l Klatki
wame. gabinet, sypialnia, niekrę- niekrępujący. Żupańskiego 21.
pujące centrum l-ub początekljn. 10._______________ *wo|
Jeżyc potrzebne zaraz. Zgtos-ze- TnłoHn«-ntiłVWlnia cena Kurjer. Poznański podj lnłCiiaeninym

zdg 46 725
Jedno-

Pokój
Wodna 25. m. 

___ zdg45J83__
Ogrodowa

zdg 44 172 panom 7.
zdg 46 780

Słoneczny
Śniadeckich 3, m. 7.___ gdg_45J761

Korzystnie
dwuosobowy. Matejki 1.

Dwupokojowego
dzierżawa zgóry. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdg 335

1» — 2.
Pokój

panom ładny ¡51®!52a 7, h-
dyuosobowy. elektryczność, o-l 
gniewanie. Młyńska 3. m. 11.

zd g 45 728 _______ 1 46Pokoju
kuchni lub dużego pokoju śród- Pokoik
mieście, parter, .lub Ł Oferty pjac gw, Krayski 3, m. 11. 
Kurjer Poznański zdg 4.) 663 | zdg 43 flgj panience.

kanie 4.

zdg 45 775_
Jeżycka

zdg 45 774
Słoneczny

Woźna 10. m. 
zd g_45 7Tl

14.

Mielżyńskiego^
r, centralne, 
zdg 45 769

Pokoju | Kręta ------------ _
kuchnia okolica Wielkie Garba- 6-4 jed<no4wuo«ohowy. kultu-H 12. duży, centralne, teleio-n. 
ry besdiziefcne małżeństwo. Ofer-| radnym. adg 4 R
ty Kurjer Poznański zdg 4o 666

Pokój
elektryczność panu. Mostowy ua, 
m. 8. ——------

Pokój
do wynajęcia. Plac D^ąlowy^lO 
m. 7a. zdg 45 78Ö

Pokój
frontowy. Drużbaękiej 8 

zdg 45 8e>a___ _
10.

Dwuosobowy
Ratajczaka 9 ^IŁ. zdgJŁ??0

Piecyk
kaflowy kupię Przemysłowa 28. 
m. 10. zdg 45 697

Kupię
porcelaną do kawy na 100 osób 
najchętniej kolorowa. 
oferty do Kurjera Pozna 
__________ zdg 45 689

Kupię
50—100 krzeseł oraz kilkanaście 
stołów i ławek do świetlicy. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 45 690

Kupię
..Ekspresso“ do kawy na 20—25 
Itr. w bardzo dobrym stanie. — 
Spieszne oferty do Kurjera Po
znańskiego zdg 45 691

Magiel
kuipię. Oferty Ku-rjer Pozn. 

zdg 45 828

2 pokoje
z kuchnia w Sołaczu. płacę zgó
ry. Oferty Kurjer Poznański

zdg 45 709
Mieszkania

centrum 3 pokoje. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 44 451 

Dyrektor
banku szuka 3—4 pokoi śródmie
ście Łazarz, Jeżyce. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 45 809

Rower
damski, męski, kuple gotówka. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 45 954

Czysty, frontowy
pani. Sien- m,¡j„ n sympatycznej rodziny 
adg_35_Tt7elektryczność. Długa 4, m. W.

zdg 45 880_______

I 28. »• 9.
Kręta

zd g 45 827

Pokój
frontowy, czysty dla 
kiewicza 8, m. 6.___

Panu
Kanałowa 6, parter, prarwo, 

zdg 45 715______
Pokoje I Pokój

umeblowane zaraz dó wynajęcia. ,]wu0sf,b0wv. Młyńska 13. m. 10. 
Wodna 2. mieszkań, e 11. do wynajęcia. ’ zdg 45 822

JSSjŁ™!-------- ------  —-------- — pnkńt
Zlrlnłlri 1*0 KOJ

jaao i«**. | Mcentralne ogrzewalnie^ m.

Siedmiopokojowego
górnej części miasta. Oferty Ku- 
rjeir Poznaski zdg 45 826

Mieszkania
pokoju z kuchnia lub 2 pokoje 
kuchnia poszukuję. Zapłacę rok, „,„^„„„.„„«(5 zgóry. Oferty Kurjer Poznański ¡«'eKtrycznosc, 

zdg 45 856 _____

Korzystna okazja
w pow. mieście tanio do sprze
dania olejarnia, śrutownik, łado
wanie akumulatorów, częściowo 
kaszarnia oraz skład węgli. Do
bra egzystencja zapewniona. — 
¿głOWtfua de,Kuriera Pozn.

Bdg 45928

Kupię
motocykl w dobrym stanie now
szy typ 500. Zgłoszenia K. 
Schmidt, Gniezno, Warszawska 
37 m. 5. ng 4 897

śrufownik walcowy
sprzedaż okazyjna „Stille" 3 to- 
zyska kulkowe nowszy model 
sprze-dani tanio za gotówkę, — 
/»głoszenia Kurejr Poznański

 zdg 45 968

Kupię
mały wózik nada Jacy się do roz 
wożenia serów, masła. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdg 45 831

Skład
delikatesów, centrum miasta 
okazyjnie. Bloch, Aleje Marcin- 
kowskiego 16. zdg 46 S90

Samochód
mały Tatra — Ford — Praga 
kupie zaraz gotówkę'. Oferty 
..Par", Al. Marcinkowskiego 11 
pod nr. 2,42. Pg 2 221-2,43

Pianino krzyżowe
Trautwain

Zegar Becker
»tojacy 120, Dominikańska 
Michalaik. zdg 45 8£

Prostownik
radiowy, nowy, Siemensa 30,- 
Mielżyńskiego 25 a, — 7,

 zdg 45 882

Tokarkę
’/» m toczenia pryzmowana w do 
brym stanie kupię. Zgłoszeni» 
do ekspedycji Kurjera Poznań
skiego zdg 45 055

lokoje,
;owski,

U. DO WYNAJĘCIA

Dwa

Materjał
ubraniowy, granatowy, bielski, 
3 metry tanio sprzedam. Miel
żyńskiego 25 a — 7.

zdg 45 881
Bukownik

prasę do słomy
w bardzo dobrym stanie tanio 
sprzedam. Zgłoszenia Kurjer 
Poznańetki zdg 45 907

Skład kolonjalny
w dobrym położeniu, bez konku
rencji 2 pokoje kuchnia na sprze
daż. Adres Kurjer Poznański, 
Poznań. Ozar.torja 8, meiBzkanie 
13- _______ zdg 45 993

Skład
cukierków, czekolady, korzystnie 
Adres Kurjer Pozn. zdg 45 742

Pianino
sprzedam lub wypożyczę. Stroma 
24 Gerlach._________  zdg 45 876

Futro
męskie, poszycie gabardyna nu- 
trtety zupełnie nowe 120. Miel 
żyńskiego 25a — 7. zdg 45 875

Singera
damska tanio. Szewska 11 m. 
__________ zdg 45 874

Singera
damską. Grobla 29 mieszkanie 4. 

zdg 45 592

Pokoik
komfortowy (utrzymanie!. Mgtojr 
ki 39 m. 7. __ zftgSlgjf

Dwuosobowy
używaniem kuchni.

Kochanowskiego
m. 18 elektryczność._zdg 4-i 838

Kraszewskiego
10 . ____ zdg 45 839

Dwuosobowy
Wielkie Garbary 4 — 8. 

zdg 4o 837
razSty Jasna ‘ 9.' m. "4.~~zdg_45 870

Niekrępujący
Dwuosobowy . | 7Zy™an‘X Vaw
Al. Marcinkowskiego 3ą

czysty, słoneczny zaraz lub 1. 
Wielkie Garbary 47. m. 3. 

zdg 45 767

zaraz, 
m. 7. zdg 45 699

Dwuosobowy
______ -zność, radjo. Wielkie
Garbary 2 — 10.______zdg 45 702

Czteropokojowe .
centrum, czynsz przedwojenny. I13 
Zwrot kosztów 375. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 45 852

15. POKOJE UMEBL.

25,—
jednoosobowy; 40,— dwuosobowy 
studiującym, urzędnikom. 
Wierzbięcice 32 —

Młyńska
5 pokój. '

Ciepły
słoneczny, czysty, centralne, 
trzymaniem bez. Matejki 52 — 

zdg 45 703

2,
Józefa

Wlldecki
Rynek 75 —.5, studentowi.

adg 45 ^)8
Obszerny

dwuosobowy. Wały Wazów 3a, 
zdg 45 7011 “KJ, zdg_«96ß

Pół wiejska
2—A (utrzymam!em) pianino.

rAg 45 959______

zdg 45 704
Dwuosobowy

7d‘i‘'45 07l|ladny. Ratajczaka 14 m. 20. zdg 4a tra| zdg 45 705
Mickiewicza3, m. 6. elegancki, dwuosobowy. I . elektryczność, ^łazienka 

piańitió. Plac BernaMyń- Sołidnemu Iski 4 ni1. 9. __zdg 46 706
panu. Fr. Ratajczaka 11 a. m. 69 Dwuosobowazdg 44 019 — ----------- jelektryczność. Skryta 2 m. 6.

Dwuosobowy ._____ 708
Krętapodwórzu, prosto._____ zdg4,)09ol- g

Pokój
wygodami, utrzymaniem. Nie-j -««„ivj, 10 ™ golSwskich 2, m. 4. zdg 45 1631 Wlęjka_l«-_m_-_

Pokój
9.

zdg 45 710

zdg 45 818

Kręta 5 13, parter, 
_zd¿ 45 515

ront. 35
Małeckiego

zdg 46 817

6a
Śniadeckich Itrny

7. zdg 46 6541

Młyńska
dziewięć, dwuosobowy, 

zdg 46 816_____ _

ogród wynajmę. Strzał- 
tSrtrówek 10. zdg 45 642

Pięciopokojowe
komfort, słoneczne, centralne 
I ipiętro od 1 lutego, właścicielka 
Wlenzbięcice 5. zdg 45 663

Pokój
kuchnia, dzierżawa zgóry, gospo
darza, Adres Kurjer Poznański

________ zdg 45 671
3

¡pokoje kuchnia, komfort. Po
znańska 20, m. 4. zdg 45 756

Czteropokojowe
.., Ratajczaka. Informacje — 
jetona 3 — 21. zdg 45 721

5 pokoi
komfortowych, słonecznych, HI. 
ptr., św. Marcin zaraz, telefon 
58-56 lub Kurier Poznański

zdg 46 806
Dwa

mieszkania jednopokojowe ku
chnia. żytikowiak, Ch-walisżewo 
13. zdg 46 804

Sześciopokojowe
słoneczne I. lekarzowi wynajmę 
zaraz. Łazarz, Marszałka Fo
cha 72. Pg 2 255-53,65

5-ciopokojowe
1. 3. wolne, 4 pokojowe 1. 4. wol
ne. Diuga 3. m. 9. tel. 23-16, 
Zgłoszenia piśmienne.____ dg 7ill

samotnej 
darz Wien

29
Spokojna

II wejście. 111. 
zdg 45 655

Pokój
I utrzymanie uczennicy lub stu
dentce. Gasiorowskich 5. m. 4. 

zdg 45 814 _____Dwuosobowy
Focha 29 m. 7 blisko dworca, 

zdg 45 672
Kopernika 9rLOii6,eiektryczność.l . Dwuosobowy

zdg 45 669 1 Łąkowa 16 — 8. _ mg 45 812
Łąkowa

osobne
9.

Pokój
wejście. Mostowa 3

zdg 45 813

Dwuosobowy
Jackowskiego 11 m. 3. zdg 45 66011”

Pokój
telefon. Matejki 61 m. 6. 

____zdg 45 648

10, wspólny. zdg 46 811
Słoneczny

I elektryczność. Szwajcarska 15, 
m. 6.___________ zdg 46 897

Pokój I Dwuosobowy
Lakowa 7_m. 9. ______zdg 45 643 Marcin 13 — 10.___zdg 45 766

Dwuosobowy Pokoik
frontowy wysoki parter. Slowac- Midkiewicza 9. m. 9, 
kiego 3ó — 5.________ zdg 45 6321 zdg 45 802

Krasińskiego
8b pokój, centralne. __zdg 45 674

Pokój
wynajmę. Żydowska 27, m. 5. 

zdg 45 695
Frontowy

Focha 53. m. 5. zdg 45 693|

Dwuosobowy r
Prusa 17 — 9.________ zdg 45 836

Słowackiego
wejście Prusa 2 m.bowy telefon. zdg 45 83?»

Klatki
elektryczność panu, 
m. 3. _____

Gołębi a 6 
zdg 45 829

Duży
ciepły, obiadami, utrzymaniem 
Kręta 23. m. 7 zdg 4o 9i»8

Słoneczny
elektryczność. Szewska 20

zdg 45 873

Pocha
38, miesakamie 7, elegancki. 

________ zdg 4-5 048______
Pokój

Grunwaldzka 17 m. 4.
-i/ii!, zdg 45941 -

Paniom
dwuosobowy. Dąbrowskiego 8.W 
m. 8.____ _ _ zdg 4o 939

Pokój
Kilińgkiego 13, m. 7. zdg 461

Pokoik
Słowackiegę 29 — 9. zdg 4S 935

Niekrępujący
Łąkowa 1O._ m. 9. __zdg 46 934

Niekrępnjący
elekfryyczność 1—0 osoby, Pde- 
ráckiego 37 — 21. _ zdg 46 863

Czysty
niekrępujący. Wielkie Garbary 
56(16. adg 45 894

Mickiewicza
34 — 5, bardzo ciepły zara«. 
______ adg 46 892 _______

Dwuosobowy
Szymańskiego 9, m. 9.

zdg 45 887
Korzystnie

czysty, sympatyczny. Kossaka 
21 — 3 Wyspiańskiego.

smJ« 45 886
Przyjezdnemu

niekrępujący, elegancki. Rataj
czaka 9. m. 8.________zdg 45 985

2 studentkom, 
urzędniczkom

słoneczny, frontowy, ciepły. Ale
je Marcinkowskiego 19 — 7.

zd,g 45 883

Panu
Bukowska 41 m- 9. zdg 46 913

śródmieście
centralnem, pianinem narożnik 
Pocztowej 
m. 8.

Kramarska 19(20 
zdg 45 910

Centrum
klatka turzymanieiR. Wały, 
ńciuszki 9 —• 5. zdg 45 914

ib^zukapokoju^

Jeden
słoneczny, śródmieście, jedzenie 
możliwie centralne nie wysoko. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 44 861_________ __
Dwa

czyste, ciepłe pokoje, nmeblowa- 
¡ne. Oferty Kurjer Poznański

zdg 45 650 _
Pokoiku

opaleniem, raiekrępujaęegp. po
czątek Jeżyc 18 zł. Oferty Ku- 
rjer Pean, adg 4>5 772 —

Student
poszulkuje pokoju nie/krepujące- 
go. Oferty K-urjer Poznaski

zdg 45 891_______
Wdowa

po profeso-rz" szuka próżnego 
po-koju z używaniem kuchni lub 
baz także od gospodarza. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 45 740

Pan
przyjezdny poszukuje zaraz po
koju raz w tygodniu na dwie — 
trzy godziny. Oferty Kurjer Po
znański zdg 45 820

Pokoju
frontowego, używanie kuchni do 
30,— najwyżej I. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 613

WARSZAWA
Wtorek. 15. 1. 1935 y.

audycja poranna; .1.2,10
Słoneczny

niekrępujący. żupańskiego 2a, Łi ł 45 auóycja poranna; 12,10
12M2;_________________^dg-y-IłP koncert zespołu Seredyńskiego

Solidnemu tr. ze Lwowa; 12,45 „Jak pitrą-
i / o- 10 siliśmy jajecznicę“ — opow. dlaelegancki. Słowackiego 2o dzieci młodszych wygi. Star:zdg 45 <

Singera
damską prawie nową tanio. Sio 
wackiego 29 — 10, zdg 45 915

Lampy
elektryczne stylowe najtaniej 
wprost z wytwórni. Masztalar- 
**3 '•____________ zdg 45 917

Pokój
pani wy-najmie gospo- 
bięcice 2- 
zdg 45 965
Dwa

pokoje kuchnia, łazienka wodne. 
Aleja Hetmańska 25, stróż.

zdg 45 956

Umeblowany
•zaraz. Przecznica 11. m. 7.

zdg 46 696_____
Panu

____ _____ Ł___ ___ _ iry
Doktór: 13,05 d. c. koncertu: 15.45 
godzina rezerwisty. Marsze woj
ska polskiego w wyk. ork. 1-go 
pułku szwoleżerów conferencier 

A. Bogusławski; 16,45 skrzyn- 
ocztowa P. Ii. O.: 17.25ka

Tokarki
2.500 X 180 X 300 iBllim, 
1^50 X 235 x 370 milim/

Shaping
360 milim. skos sprzedam, 
szenia Kurjer Poznański

zdg 45 909

Pokój
kuchnia, ul. Żytnia. Zgłoszenia
Kramarska 24, I. gospodarz.

zdg 45 748

?i<   .. _ _ . .
a i niedola nauczyciela wiej

skiego" — wygi. p. Olga Wró- 
. blewska-Ustupska (tr. ze Lwo- Korzystnie W?)i 17.35 recital śpiewaczy Ma-

jedno- dwuosobowy, obiady. —I rT Oieny: 17,56 „Skrzynka pocz-
Watpiki 2 m 2 zdg 45 684 towa techniczna’: 18,00 M lado-Mątęjki 2_m. „. zug_»o««TOlnicze„. 18>15 k(>ncert

DwUOSObOWy | kameralny z Poznania w wyk.

20.45 dziennik wieczorny; 20,55 
„Jak pracujemy w Polsce”: 21,00 
Pastorałka — misterium ludowe 
w układzie Leona Schillera. Mu
zyka Jana Maklakiewicza i Leo- 
droblazgi instrumentalne (płyty): 
na Schillera. Wykonawcy: Chór 
i orkiestra P. R, pod dyr. Mie
czysława Mleżejewskiego oraz 
soliści; 22,30 koncert reklamowy;
22.45 „Rasizm w świetle badań 
naukowych" — odczyt w języku 
angielskim, wygi. prof. .Ta,n Cze
kalski (tr. ze Lwowa); 23,05 mu
zyka taneczna z dancingu „A- 
dria”.

Zgło-

Czteropokojowe
trzypokojowe- d-wupokojo- 

40,— pokój kuchnia 30,— 
Piekary 1.

zdg 46 746

65,— 
we 
National,

elegancki. Podgórna 14 — 6. 
________ zdg 45 094 _____ ZAGRANICZNE

dwa fort.: 20.05 muz. religijna: 
21.00 operetka „Das is-t die erste. 
Liebelei" Eysłera; 22.10 wesoła 
muzyka wiedeńska. 23.45 muz. 
lekką. Praga — 19.10 fanfary 
Sokola z Bubenic: 19.50 Polka 
idzie — djalog z muzyką: 20.50 
koncert solistów. Kolonja — 20.30 
„Pojedynek o miłość" opt. Dom- 
hoffa. Sottens — 20.30 muz. pol
ska i francuska 18-go stulecia. 
Wyk. ork. pod dyr. H. Opieński. 
Ł- Barban-Opieńska (śpiew). —• 
£?knkho,m v 20.00 koncert symf.: 
22.00 muz. lekka. Rzym — 20.45 
•koncert: 21.30 komedja. Medio
lan — 20.4» „Trzy gracje" opt. 
Lehara.

Fortepian
okazyjnie. Stroma 28, 13.

zdg 45 968

Jednopokojowe
centrum IV ptr. zwrot kosztów
zł 150. Mielżyfakie|o 23 m. 12.

zdg 45 682 Poznańskiego Kwartetu Smycz- 
—--------- 1 kowego, I-sze skrzypce — Tade

usz Szulc, Il-gie skrzypce Wla- 
zdg 45 681 dyslaw Witkowski, altówka —
------------ ‘Jan Rakowski, wiolonczela —

Mieczysław Rozmarynowiec; 
umeblowany, elektryczność, za-| 18,45 „Widzenia bliskie i dale; 
raz. Dąbrowskiego 24, m. 9. kie" — szkic literacki, wygłosi 

zdg 45 678 IP. Zofja Nałkowska; ,19.00 mu-
--------------------------- 1—ka lekka a kawiarni. ..Adna_:

Matejki 7. m. 8
Pokój

Górna Wilda 42 - 9l
Pokój

Wtorek. 15. 1. 1935 r.
Hilyersum — 18.40 muz. lekka; 

19.40 rec. fort.; 20.45 koncert 
wieczorny: 21.40 muz. lekka: 
23.50 muz. tan. Koenigswuster- 
hausen — 20.10 „Czar melodyj 
Straussa" w wyk. ork. symf., 
chóru i solistów; 23.00 muz. lek
ką. Kopenhaga — 20.00 koncert 
wieczorny: 20.35 słuchowisko: — 
21.30 „Czarodziejski flet" op. Mo- 

' 2. Br’ ................zarta akt

Wspólny I «.on pogadanka aktualna: 19,JÓ
.Romana Szymańskiego 2,
kanw k

udapeszt — 18.10 
koncert sym.; 20.10 pieśni i arje;
21.15 transm z Wiednia. Bero- 
muenster — 20.00 koncert symf.
g?it-°-t8Ł?,„^a88-lł-.k.oręert k»o>e- «¿»joan» 
rainy. wiedei — leoncert ne Waaasak.

Wtorek. 15. 1. 1933 r.
, Poznań — 18,00 „Opiekujmy 

się pszczcfami" wygi. p. W. Łu- 
komski; 18,15 koncert kameral- 

wyk- Pozn. Kwartetu 
smyczkowego - 1 skrzypce T.

8kr«yPee Wł. Witkow- 
ieih>.rai J- Rakowski, wio
lonczela M. Rozmarynowicz: 19,00 
śpiew Szaliapina z płyt: 19.30 
duety amerykańskie z płyt: 22,45. 
„Kujawska sztuka ludowa” felj 
Jią-WBńAwcsy wygi. mgr. St.
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^^DZIERŹAW^^JJ
Młyn Parowy

pow. Kępno 250 ctr na dobę prxy 
stacji zaraz wydzierżawię. Zgło
szenia Knrjer Poznański 
_______ zdg 44 798 ,

Ogrodnictwo 
w Poznaniu

Rataje (można urządzić składni
ce) od zaraz do wydzierżawienia. 
8 mórg, bardzo dobra ziemia 
ogrodowa doniczkowa. (70 drzew 
owocowych okazale). 350 kierz- 
ków świetojanek i agrestu, staj
nia z góra, szopa, sklepy i 2 po
koje z kuchnia i góra. Oddam za 
100.— zl miesięcznie za dłuższa 
dzierżawę zgóry (mogą być 5 po
koi z kuchnia za dopłata). Zgło
szenia ..Par“ Poznań pod 53.67. 
_____ Pg 2 258-53.67

Druki
najtaniej najspieszniej 
druk. Mielżyń

Lisy
surowe kupuje Królikiewicz, ul. 
Podgórna 6.____ Pg 2213-2,24

Manicurę
brwi farbowanie. Plac Sapie- 
łylteki 2a Iptr. zdg 45 631

Przytulisko
dla Niemowląt. Słowackiego ,43 
przyjmuje dzieci na wychowanie, 

zdg 45 652

Sfielżyństiego 2Ź. nr 13 933

Akuszerka
Kleinwfb hter. va Poznań cen 
trym. ulica Romaia Szymań 
skiego 2. pierwsze piętro, lewo 
drugi dom od placu śwetokrzy 
skiego______zd 34 5621

^^SZUKA^OSADY^
Administrator rolno, 

leśny
najlepsze referencie, szuka od- 

zarządu dóbr. Adres 
ranów, p. 
zdg 44 ife

powiedniego 
A. Nosalewski. Bieganów, 
Secemin Kielecki.

JtSt OBOJOWE
• • •

Skład
z mieszkaniem zaraz do wynaję
cia. Morzyński, Iluk. zdg 45 920

17. LOKALE

Skład
mieszkaniem blisko Rynku — 
Jeżyce natychmiast do wyna
jęcia. Zgłoszenia ul. Cybińska

Udzielam pomocy 
dentystycznej

plombowanie 3.— zl. rwanie zę
ba 2,— zł, uśmierzenie bólu zę
ba 1.— zl korony złote od 20,— zl. Poznań. Strzelecka 3 a.

__zd” 45 895__________

Poszukuję
posady urzędnika lub pisarza 
gosp. lat 39. szkołą rolniczą 7 
lat prakt. wzorowych majątkach, 
świadectwa — referencje dobre. 
Zgł. śron Koszanowo. pocz. Pnie- 
wy,________________ zdg 43 357

Lekarz dentysta
kawaler lat 37 z dyplomem za
granicznym. włada jeżykiem nie
mieckim przyjmie zaraz posad« 
jako pierwszy asystent lub za 
stepca. Jankowski, Małeckiego
37 m. 8. zdg 44 1

Szofer . ogrodnik
kawaler, lat 25. dłuższa prakty
ka i dobre referencje poszukuje 
odpowiedniej posady. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 44 799

m 33. zdg 45 759
Skład

wolny. Długa 3, m. 9. gospo
darz. _ ___ ___ dg_710

Skład
przy Wodnej do wynajęcia. In- 
formacyj Pół wiejska 6. 
_________ zdg 45 862________ ;

2 pokoje
biuro. Kreta 24. ni. 4.
_______  zdg 45 788 _____

Sala
bezpłatna do wynajęcia na kar
nawał. ^klubowa 4. Kuchnia 
Warszawska. zdg 45 945
Śniadalnię . Winiarnię

poleca W. Becker. 3 Maja 5. 
zdg 45 893

Praktyka lekarska
w mniejśzem mieście Pomorza 
do przejęcia. Ofprty Kurjer Po
znański zds 45 737

Mereżkę
plisowanie, okretkę. dziurki, naj
taniej. Kłosowska. Wroniecka 19 

zdg 45 857

Pokojowa
bardzo dobremi świadectwami 
także do dzieci poszukuje posady 
Oferty Kurjer Poznański 
________ zdg 45 093

Posługi
za pokój na Ła-.arzit poszukuje. Oferty Kurjer Poznański

zdg 45 083
Dzielny

kołodziej, trzema ludźmi przyjmie 
posadę na większym majątku — 
wykonuje również prace stolar
ska. bednarska, bardzo dobre 
świadectwa. Oferty Kurjer Po 
znański zdg 45 607 ______

Ubikacje
wytwórnie sc&ów potrzebne. 
Oferty Ku-rjv Poznański 
.______ __zdg 45 904. ______

Fabryczne
do 300 m! BMntki 3.

Pg 8 598-51,72

23. ROZMAITE

Koncesję
pełnym wyszynkiem zaraz do 
przeniesienia. Oferty Kurjer Po
znański zdg 45 250

Wykwintnie
tanio wykonuje suknie wieczoro
we. Słowackiego 39-9. zdg 45 354

22. ZGUBY

Piesek
biały szpic za.ginąt. Jasna 11. 
m. 9. _ _ zdg 45 714

Zgubiono

’ ’ , kr«™. PS“"'
Ni. Mleiy kremu .d.o.’U»-

. b'tetf'e90, , otyw-VrerTiu « . kremu Oi>
... iwieteq0-

« >«i *J
O.09. do 005110 —

•ru

CR»**
-i wiedre P

SItAOW
POD«’' ’ ■•O"1’"'

Posługi i Krawcowa | 20 furmanów
poszukuje. Oferty Kurjer Po- z dobrym krojem szuka posady potrzebnych, «wożenie iodu. - *— ’— - za dom. Oferty Kurjer Zgłoszenia Marsz. Focha. Bracii 

' ------ Koteccy __zdg 4o94>zna liski zdg 4-5 786 •w dom DOZ-___  _
Poznański zdg 45 859

ZarazGospodyni
samodzielna w starszym wieku.................. , . ,znajaca doskonale swój zawód..lub później poszukuje posady 
szuka posady u samotnej osoby j port jera

Dyplomowany
inżynier-rneehanik absolwent Po
litechniki Gdańskiej poszukuje i —.------- -.--------,a.-,--*-posady. Włada jeżykiem polskim “)• poszukuje J>ó8;Ugl.. Oferty 
i niemieckim Oferty Fucha —
łódź. Piotrkowska 50 sub. ..In-

elka
yprzsrfaż

obuwia
Poszczególne partje poniżej cen 
fabrycznych.

Kasnrzak,
Stary Rynek 55.

Pg 2070-1.15_________
Znana

wróżbiarka Adarelli przepowiada 
przvsz’ość z cyfr. kart. Przyj
muje do 9 wieczorem. Podgór
na 13, mieszkanie 10. front.

zd g 45 861

w niedziele. 13. 1. na ul. Bukow
skiej męski zegarek chromowy 
na branzolecie. Uczciwego zna
lazcę progj sie o zwrot za W'-ua- 
grodzpn:em. Wierzbiecice 37 a. 
mieszk. 23. zd.- 4,5 798

Zegarek damski
zgubiony noc sylwestrowa, mają
cy być odebrany kawiarnia Ar
gentyna nrzybycie by’o niemo
żliwe. Proszę ponownie telefo
nować 1815. zdg 45 889

żytiler“._ __ng 4 485
Chłopak

5 klas gininazMa:u poszukuje ja
kiejkolwiek posadv, najchętniej 
do biura Oferty Kurjer Pozn.

zdg 45 P»28

24. NAUKA

TEATRY
Poznań, poniedziałek, 14. t.

TEATR POLSKI: — Dziś 
i codziennie: „Rozkoszna 
dziewczyna“.

TEATR WIELKI (Opera): 
Teatr nieczynny.
Wtcrek, 15. 1. „Carmen“
Pożegnalny występ p. H.
Sadowcń.
Środa, 16. 1. .,Zemsta Nie
toperza“.

TEATR NOWY- Dziś: — 
„Po tej i po tamtej stro
nie“.
Wtorek, 15. 1. „Po tej i 
tamtej stronie“.
Środa, 16. 1. „Po tej i 
tamtej stronie“.

MUSIC - HALL STANIEW- 
SKICH: Poniedziałek, 14 
stycznia — dwa przed

stawienia o 6 i 8,30.

Kursy Handlowe
..Postęp“. Plac Wolności 2. 

_______ zdg 44 314 ___ __
Kursu stenograf)!

ksiażkowoSei. nisania maszyna od 
16 stycznia 1935. Kromczyńska. 
Ogrodowa 16. IL zdg 55 265

Szkoła tańca 
Antoszewskiego

Zielona 3 Pg 2071-1.19
Szkoła tańców

Kledecka Miko’ajczak Józefa 6 
Kurs początkujący piętnastego 
godzina dwudziesta.

Pg 2 230 2 99
Studentka

udziela konw rgpci’ i Inker nie
mieckiego. Ofertv Kurjer Pozn.

__  zdg 45 677
Kursy kroju

świętokrzyski 3. Trezubowska. 
zdg 45 685

Kto
udzieli ppls-klego — graims.tvki? 
Warunki. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 45 671
25™ MUZYKA™'

Lekcje
gry fortepianoAej. Prospekty na 
życzenie. Kazimiera Szymańska. 
Podgórna 7. zdg 42 629

KINA
Poznań, poniedziałek, 14. 1. 

APOLLO: „Teraz i zawsze“ 
CORSO: „Żółta Maska". 
EUROPA: „Romans Mań

ki“, film wcienny. 
GWIAZDA: „Czemp“. 
METROPOLIS: „Miłość dla

początkujących“.
MOJE: „Bokser i Dama“. 
ORZEŁ: W obronie prawa. 
OŚWIATOWE T. C. L.: —

1) „Tragedja na Mont
Blanc“; 2) „Druga po
dróż Colina Rossa“.

RENAISSANCE: „A. L. 14 
zatonęła“.

■ SFINKS: „Kocha... Lubi..
Szanuje“.

SŁONCE: „Przeor Kordec
ki Obrońca Częstochowy“

TĘCZA-Łazarz: „Cesarskie
Łowy“.

TĘCZA-Wilda: — „Uśmiech 
szczęścia“.

WILSONA: „Płomień“.

Dzieciom
panio-m, udzielam lekcyj forte
pianu (ćwiczeniami) 6.— Mar
cin* 76 — 4. zdg 45 125

Kupię
zaraz fortepian za gotówkę. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 45 665_

Lekcje
gry na fnrtep ame. Przygotowa
nie do wszystkich klas Konser
watorium. Broekere-Jerzy ko weka 
(grodowa 12. ___  zdg 45 661

Prof. ZeUnerówna
dypl. nauczycielka muzyki udzie
la nowoczesna metoda. Aleje 
Marcinkowskiego 13 winda bezpi. 

zdr 44 951
Gry

fortepianowe! udzielam, forte
pian do ćwiczeń. Zofja Weso
łowska, Kopernika 8.

zd g 45 770
Lekcyj

gry fortepian«' we i udziela dyplo
mowana nauczycielka muzyki. — 
Aleje Marcinkowskiego 1. m. 8. 
III, p. (nąro6niik). zdg 45 957

K>arnecista
saksofon alt wolny 1. 2. ..Ru
tynowany“ Kurjer Poznański. 
Gdynia. ng 4 898

Co futro

Panienka
do bufetu od 15 stycznia. Restan. 
raucja „Nowa“. D”browskiego 1 
_______zdg 45 645 _____

Dziewczyna
silna do wszystkiego zaraz. Pie- 

zdg 45 808

za skrómnem wynagrodzeniem.! , woźnego orze.isra-najchetniej na wsi Zgłoszenia Xle’Y taT’tem°
Kurjer I ozn zdg 4a 78a—____ dzielny, uczciwy handlowiec. —

Służyć mogę najlepszemi polece- ■ rackiesro 9. m. 6 
niami oraz ewent. gwarancja,. —Posługaczka

uczciwa z dobremi świadectwa-
Kurjer Pozn. zd.g 45 784_

Absolwent
szkoły handtowej, poszukuje po- 
sady ucznia. Oferty Kurjer Po
znański zd g 45 779

Uczeń
rzeźnteki z półroczna praktyka 
szuka dalszej nauki. n-forty dy. 
Kurjer Poznański zdg 45 646__

Inteligentna
osoba prżyjnre posadę

Kucharka
młoda, 25 lat do wszystkiego, do
bre świadectwa, zni zaprawy i 
pieczenie ciastek, chów drobiu, 
to • -oby samotnej szuka posa- 

Zgloszenia Kurjer Pozn. 
zd g 45 824

Poszukuję
pótdniowej. . Zgłoszenia, . — ___-e sekretar- posługi _pól

ki, towarzyszki, lektorki, zarza- 'Kurjer Poznański zdg 1>946
ł-ajscei korespondentki. Oferty1 
Kurjer Poznański zdg 45 649

Pósługaczka
potrzebna. Fabn^na 30 m. 1. 
______ • zdg 45 664 _________

Szukam
posadv lub posługi. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 45 687

Ekspedjentka
młodsza, inteligentna, przystojna 
biegła z dobremi referencjami 
nnszukujp posady. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 45 679

Praktyki
biurowej poszukuje ze szkoły 
handlowej za minimainem wy- 
nagrodzemem Oferty Kurjer 
Poznański zdg 4-5 760

Panienka
poszukuje posady z gotowaniem 
do wszystkiego z dobremi Świa
dectwami Ofertv Kurjer Pozn. 

____ zdg 45 721
Młoda

dziewczyna poszukuje posługi. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 45 707

Syn inwalidy
wojennego lat 16. szuka nauki w 
zawodzie ślusarskim wzgl. do 
pośyiek Łaskawe zgłoszenia u- 
prasza Związek Inwalidów Wo
jennych R. P. Okręg. Ko’o Po
znań. ul. Kozia 8. teł. 29 94. 
_________zdg 45 921/2_________

Górka inwalidy 
wojennego, lat 20. ekspedientka 
szuka pracy w zawodzie wzgl. 
jako pomocnica biurowa. Łaska
we zgłoszenia uprasza Zwlazpk 
Inwalidów Wojennych R. P. 
Okręg. Koło Poznań, ul. Kozia 
8, tel. 29 94. _ zdg 45 923/4

Córka wdowy
wojennej, lat 20. pomocnica apte
karska, szuka pracy jakiejkol
wiek. Łaskawe zgłoszenia upra
sza Związek Inwalidów Wojen
nych R. P. Okręgowe Koło Po
znań, ul. Kozia 8. tel. 29-94.

zdg 45 925/6

Łaskawe oferty L. Tśawka Skar-| Fryzjerka
szewy (Pom.) nitra Zamkowa Ł.lub dobra kursistka na stałe. - 

zdg 4o 927 ________ 1 Oferty Kurjer Pozn. zdg 45 801
Pósługaczka

uczciwa ooszukui» png’u < Oferty* Kierownika
Kurjer Poznański żdg 45 375___¿ gZy "zakłatl restauracyjny? 8

szenią Kurjer Pozn. zdg 45 778
PomocnikaPraczka

sumienna uczciwa. 2.50 dziennie.. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 45 310
Dziewczyna

uczciwa z gotowaniem, szyciem 
poszukuje posady. Ofprty Kil- 
r.i°r Poznański zdg 45 486 ___

gastronomicznego z kaucja, po
szukuje większy zakład restaura
cyjny. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 45 768 _____

Owczarz
z nradziadó \ w Sreumir wieku, 
dobremi poleceniami zmieni po
sadę "ul 1 kw.et ia 1935 roku. — 
Oferty Kurej: Poznański

zdg 45 944

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych po
szukuje posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 450

Starsza
panna przyjmie posadę od 1. u 
starszych państwa. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 45 792______

Szukam
całodziennej posług’ Oferty Ku- 
rjer Poznańsk’ zdg 45 943_____

( Uczciwa
pcsługaczka poszukuje posbigi. 
Oferty Kurier. Pozn. zdg 45 884

Fryzjer
damsko - męski poszukuje posa
dy. Oferty Kjirjer Poznański 

zdg 4-5 880 ______

Ekspedjentka
młodsza i branży cukierniczej 
poszukuje posady znająca ksiaż- 
kowość Miejscowość obojętna. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 45 662
Dziewczyna

uczciwa dobrze polecona poszu
kuje posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 45 659

Służąca
wiejska do ws’ystkiego szuka 
nosady od zaraz Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 688

Młynarz
obeznany z wszelkiemi motora
mi, może z’ożyć kaucje, poszuku
je posady od 1. 2. łub później. 
Kazimierz Nowaik, Tarnówko, 
poczta Boruszyn, pow. Czarnków, 

ng 4 892

Piekarz
lub woźnica mam dostawę 300 
chlebów tygi dniowo szukam 
pracy Ofcrt< Kor’“' Pozn.

zdg 15 127
Magister

nraw szyke adwe'-ata patrona 
Zgłoszenia Farf- ’’■'znański

zdg 45 135

Ekspedjentka
pierwszorzędna siła ze znajomo 
ścią branży papiernicze - Kaia?i- 
teryjnej oraz 2 uczennice z ukoń
czona Szkoła Handlowa lab 
średnią od zaraz potrzebne. Wy
macane referencje. Zgłoszenia 
..Par“. Al. Marcinkowskiego 11. 
pod 3,5. _____  _ Pff 2 257-3.3

Poszukuję
beny wychowawczyni

do dwuletniego ch onczyks. — 
Praktyka świadectwa, wannie 
przesyłać Brodnica, Kolak 
Wielka p. Janikowo, pow. J;> 
wrocławski. zdg 45 iw

Maszynistka
młoda praktyka adwokacka po. 
szukuje nosa’y Oferty Kurjer 
Poznańsk' zdg 45 089

rtyrn AUMTE’sCA

Krawcowa
szuka posady po łomach, krój 
pierwszorzędny. snecj. suknie 
wieczorowe, kostiumy maskowe, 
płaszcze, przeróbki oraz dziecię
ce. Sprzedam kostjum masko
wy lub wypożyczę. Oferty Ku- 
rjer Pozna ński zdg 45 878______

Krawcowa
samodzielna poszukuje pracy po 
domach. Oferty Kurjer Pozn. 
_______ zdg 45 900 __________

Panienka
z szkoła handlowa i kursem ma
szyny i stenografii poszukuje 
praktyki biurcw°j bezpłatnej — 
najchefniej r. a’wokata — Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 45 974

Poszukuję
posady zaraz Oferty Kurjer Po
znański zdg 45 972

Ogrodnik
kawaler, po wojsku, z dobremi 
świadectwami i praktyka han
dlowa, znający hodowlę wczesne
go warżyua. aw'aciarstwa i pie
czarek, poszukuje posady od 15 
lutego. Ofer y Kurier Pozn 

zdgdg 45 752
Krawcowa

dobrem krojem poszukuje po
sady 1.50 dzienni0. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 45 749
Syn ziemianina z Kujaw
ze średniem «' kszta'ceniem. po 
skończonej służbie wojskowej, z 
dwu i pól letnia praktyka rolna 
poszukuje od 1 lutego b. r. po- 
sadyza malem wynagrodzeniem. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 45 736
Ogrodnik

kawaler, lat 25 szuka posady za
raz lub nóźnie.i Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 734 _____ ___

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
z poleceniami. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 965

Dziewczyna
z dobrem poleceniem lat 24, ko
chająca dzieci, szuka posady nia
ni od 1 lutego w dobrym domu.

Dziewczyna
uczciwa, pilna i pracowita, po
szukuje posługi od 1. 2. 35. — _ ___ _ _____
Oferty Kurjer Pozn. zdg 45 815 ' Oferty Kurjer Pozn. zdg 45 871

Służąca
młofteza do wszystkiego z po 
'cielą pn trzeb na zaraz.^ Adree 
Kurjer Poznn^sk’ z-dg 45 970

50 zł
dziennie mocą jaszcze zarobftfc pa 
nic i pnnowif. k*6rzv traktują 

prace zewnętrzna, 
iz doKumentanri w 

wtorek od tO—-12 ul.zdg *» 730
Cholewkarz przykrawacz ^z^a^w-iz do 
dzielny w swym zawodz’e moż 
liwie z karta rzemieślnicza. na.skich 9. m. 3.
stain posadę orzy dobrem wyna- ------ . .
grodzeniu może sie zaraz zg'osić FOtrZCłSni
piśmienni. _ co Kurejra Pozn. 2 pomocników handlu kolonjałpod ds 686/7

do
Panienka

domowegc gospodarstwa —
>y nn nrowincji z chłopiec

n°go. Znoszenia zn°c-kami do 
Kurjera Pozn. zder 45 833

Potrzebny
do posyT°k z dobręg

kaucja 600 zł na stałą posadeizałetami. Zg'osr„nia Kurjer Po 
potrzebna. Ofert” kurjer Pozn.lznański zdg 45 832

zdg 45 712 —-------- .-------------- -SłużącąWyuczam
kroju, szycia, dobrze, tanio. Re- 
ja 5 — 3._________zdg 45 866

Potrzebna
uczenica do o’asowalni 
nia Różana 23. zdg 45 963

Pósługaczka
potrzebna zaraz. Pocztowa 31, 
m. 5.________zdg 45 961

potrzebna. Pölw'oioka 19 m. 
zdg 45 872 _____

Stróżostwo
_ , w’olne, pokój dontata 10.— zt. 
Zgłoszę^ Ofprty ..Par“. Al. Marcinków-

skiego 11 nod 53 49.
Pg 2 219 53,49

Pośrednika
do sprzedaży i zakupu rowerów, 
gramofonów poszukuje- Oferty 
Knrjet Pozn zdg 45 949<50____

Nauczycielka
skromna potrzebna 12 i 7 lat 
dzieci Zgłoszenia, wiek, warun
ki kopje. Majętność Bbdzitowo 
Barcin. zdg 45 929

Dziewczyna
nrrwatnle i do skłndu od zaraŁ 
Zgłoszenia ul. Strypipcka 3b m. 5

zdg 45 919__
Uczeń niekarski

ootrzebny do piekarni „Snlibart- 
Bartkowskich“ w Poznaniu, ni. 
Długa 12. zdg 45 918

23. ROZRYWKA

Pósługaczka
młoda potrzebna. Małeckiego 
31 — 4. _____  zdg 45 864

Służąca
Stary Rynek 54, Woch.

zdg 45 897

Dobra kuchnia
pod kierownictwem pierwszorzed; 
nego kuchmistrza w Restauracji 
Masztalarskiej 8. dawn. Jarocki 

Pg 2077-1.28

Służąca
uczciwa z gotowaniem potrzebna 
Chwaliezewo 1. m. 4.
_________ zdg 45 743

Dziewczę
Dąbrowskiego 64. m 19.
______zdg 45 C69

Dziewczyna
potrzebna. Hotel Centraînv — 
Franciszkańska. zdg 45 85.5

Kocha...
Lubi... Szanuje...

Króhwski klejnot polskiego hu
moru

Engenjnsz Bodo
Kino „Sf nk< . zdg 45 7^>

Kino Moje
„Bokser i dama“. zdg 45 SIS

Kino Tęcza Łazarz
..Cesarskie Łowy“. zd r 45 796

Kino „Orzeł"
,.W,obronie prawa“. Ken Maj-

Dziewczyna
zaraz. Aleje Marcinkowskiego 7.
m. L_____  ____ zdg 45 846 nard.___ ' ___ zdg 4

Służąca Kino Renaissance
Cukiernia Słowiańska. Marszał- Dziś ,.A. L. 14 zatonęła“, 
ka Focha 70_______ zdg 45 896 Pg 2 256 3,4 '

to Edmund Rychter — co palto - to Edmund Rychter - co ubranie — to Edmund Rychter, Poznań Ostrów wieikop.

Przedpłata w ekspedycji zl 3.20. w agencjach w mieście zl 3.50. z odnoszeniem do
—------------------------- domu w Poznaniu 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4.14. kwartalnie zł 12.40. pyt opaska miesięcznie w Polsce zl 7.50. w innych 
krajach zł 9.50. W razie wypadków, gp. wodowanych sił* wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, • abonenci nie maja 
prawa domagania eie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświąiecznycb i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44 61, 14-76, 33-07, 35-2«, 35 25, 40-72, w niedzielą.

i) ryj Fi ę *7 o n 1 na stronie b-lauiowej 25 gr„ na stronie 4 lamowej przy końcu tekstu
redakcyjnego liO gr. na stronie czwartej dub piateji 10U gr. na stronie

, , , drugiej (lub trzeciej! 129 gr przed wiadomościami potocznemi 290 gr
1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 29% nad

wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18 30 w nagłych wypadkach 
dc godz. 22 u stróża, do wyd’nia głównego (wieczornego! „droene" do g. 11.30. w dni prze’ świą
teczne do godz. 11.15. większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia .--ajwvżei 199 słów 
(w tem 5 naglówk ): słowo naglówk. (tłuste) 25 gr każde dalsze słowo 15 gr Za rńż„i.,e mie Izy 
.zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo me odpowiada

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości 
święta i nocą tylko 14 76, 35 24 i 40-72. p. K. O Poznań nr‘200 iii)
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